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DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SKARBU.

C ena n in iejszego  num eru 8 0  mit. (z przesyłką pocztow ą 82  mk.). Prenum erata kw artalna 4 0 0  mk. C ena ogłoszeń  
za tekstem  w ynosi od w iersza jednoszpaltow ego petitem! 150 mk. M aterjal redakcyjny oraz og łoszen ia , które na m ocy  
przep isów  obow iązujących podlegają  opublikow aniu w „D zienniku U rzędowym  M inisterstw a Skarbu", n ależy k ierow ać  

 ___  do R edakcji, Leszno 5, tel. red . J4 512-64, tc l. admin. Ml 512-71.____________________________

TREŚĆ: Podatkl bBzpoSrBdntc: 485. O kólnik w spraw ie odbitk i „W skazów ki dla gospodarzy  w iejsk ich". 486. Uwaga w sp ra ­
wie zużytkow ania wykazów poborów  na rzecz  S karbu  Państw a sporządzonych  przez no tarjuszów  w celu 
wym iaru podatku  dochodow ego oraz w spraw ie sp rostow ania omyłek drukarsk ich , zaszłych w in s trukc ji.z  d. 7 
lipca 1921 r. 487. O głoszenia U rzędów  Skarbow ych w spraw ie podatku przem ysłow ego.

PodafBk (padkouiy  1 od dorouilzn: 488. K om unikat w spraw ie opodatkow ania spadków . 489. Okólnik w p rzedm io­
cie uzupełn ien ia  przepisów  w ykonaw czych w spraw ie opodatkow ania spadków  i darow izn. 490. O kólnik 
w spraw ie postępow ania przy w płatach na poczet podatku  spadkow ego (Opłat spadkow ych), w ym ierzonego 
przez b. w ładze skarbow e rosyjskie. 491. U w olnienia od podatków  spadkow ego i od darow izn. 492. Komu­
nikat Min. S karbu  w spraw ie zaw iadom ienia U rzędu Skarbow ego o śm ierci spadkodaw cy.

O płaty StBmpIOWBi? 499. Uwaga w spraw ie wykazów poborów  na rzecz  S karbu Państw a.
Podotkl konsumcyjnE: 494. R ozporządzenie  Rady M inistrów  z d. 6X  1921 r. o zn iesien iu  akcyzy od gilz i bibułek 

papierosow ych.
PrzepisyJigtilnB lO  m onopolach państw ow ych: 495. R ozporządzenie  Rady M inistrów z d. 2 6 IX 1921 r. w spraw ie 

zn iesien ia  m onopolu hand lu  w zględnie aekw estru  cukru i zaprow adzenia  jednolitego  podatku spożyw czego 
od cukru  na obszarze R zeczypospolitej.

P rzepisy B B ln B : 496. O kólnik o postępow aniu  w spraw ach o karan iu  przem ytnictw a. 497. K om unikat Min. Skarbu 
w spraw ie zw inięcia ekspozytury  celnej w O żeninie,

D ługi p o ń S t W O W B : 498 K om unikat P. K. K. P. w spraw ie re jestrac ji i ostem plow ania obligacji p rzedw ojennych po­
życzek państw ow ych austrjack ich  i w ęgierskich.

P otyczk i p o ń S t W O W B : 499. U staw a z d. 4/X — 1921 r. w przedm iocie  upow ażnienia M inistra S karbu  do zaciągnięcia 
w Polskim  B anku Krajowym pożyczki w kw ocie 120.001.000 mk.

SpiUWy WallltdWB: 500. R ozporządzen ie  M inistrów  S karbu  oraz P rzem ysłu  i H andlu  z d. 25 'VIII 1921 r. w p rzed ­
m iocie pow oływ ania i zw alniania oraz praw i obowiązków m aklerów  giełdach pieniężnych w Polsce. 
501. R ozporządzenie  M inistra P rzem ysłu  i H andlu z d. 7/IX 1921 r. w ydane w porozum ieniu  z M inistrem  
Skarbu w spraw ie podw yższenia opłat probierczych. 502. K om unikat P. K. K. P. w spraw ie wycofąłiia
z obiegu niek tórych  banknotów  p ierw szej em isji. 509. K om unikat P. K. K. P. w spraw ie cen złota i sreb ra
nabyw anego na rachunek  M inisterstw a Skarbu.

* f  rzep lsy lo^ Insty tucjach  bankow yctli 504. U staw a z d. 4/X 1921 r. w przedm iocie  podw yższenia gw arancji-S karbu , 
R zeczypospolitej Polskiej za dopełn ien ie  zobow iązań, w ypływających z w ydaw ania obligacji kom unalnych 
Polskiego Banku Krajowego.

PraUfO n b e z p l B C Z e n i o W B : 505. P ostanow ien ie  o za tw ierdzen iu  i ogólne w arunki ubezp ieczeń  od ognia w Polskie 
D yrekcji U bezpieczeń W zajem nych.

R uch^słu tbow y: 506. Wykaz ruchu  służbow ego w Min. S karbu  za m iesiąc w rzesień  1921 r.
Przepisy  em erytalne: 507. K om unikat Min. S karbu  w spraw ie w ydania rozp. wykon., podw yższającego dotychcza- 

so w e 'p o b o ry  em erytów .
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tów skarbowych, z wyjątkiem  I, II, III, IV i V  urzę=
dów w Warszawie, I, II, III w Łodzi, po 40 egz.

Rozsyłany druk jes t odbitką kom unikatu do pism 
ludowych, wydrukowanego na żądanie Sejmowej 
Podkomisji Skarbowo-budżetowej i pozostaje w pew* 
nym związku z okólnikiem z dnia 7 września r. b. 
L. 2447, polecającym informowanie i pouczanie pisa* 
rzy, względnie sekretarzy gminnych co do sposobu 
i porządku należytego wypełniania zcznąń do po* 
datku dochodowego i podatku m ajątkowego.

Z uwagi, że należyte wypełnienie formularzy 
tych zeznań dotyczy nictylko interesów podatników, 
lecz w równej mierze obchodzi bezsprzecznie i Skarb 
Państwa, oraz że większość gospodarzy wiejskich 
uskarża się przez usta swych posłów na napotykane 
trudności przy sporządzaniu zeznań do wyżej wv= 
mienionych podatków, poleca M inisterstwo Skarbu, 
by Izby zarówno same bezpośrednio, jak i przez pod; 
ległe sobie urzędy, względnie Inspektoraty skarbowe 
zajęły się możliwie najszerszem rozpowszechnieniem

Podatki bezpośrednie.
485. *

OKÓLNIK L. 2927/21 D. P. O. W. 5.
Do wszystkich Izb Skarbowych b. zaborów: rosyj* 

skiego i austrjackiego.
W  najbliższym czasie Izby Skarbowe i podległe 

im Urzędy, względnie Inspektoraty skarbowe, z wy* 
jątk iem  obejm ujących wyłącznie okręgi miejskie, 
otrzym ają jednocześnie z kolejnym  numerem „Dzień 
nika Urzędowego M inisterstw a Skarbu”, pewną ilość 
druku, zawierającego „W skazówki dla gospodarzy 
wiejskich” , celem ułatwienia im sporządzania zeznań 
do państyow ego podatku dochodowego i podatku 
majątkowego, a mianowicie:

1) do każdej Izby skarbowej wysyła się po 
10 cgz.,

2) do każdego z urzędów, względnie Inspektora’
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przesianej broszury wśród ludności wiejskiej, co fa* 
two się da między innemi sposobami uskutecznić 
przez urzędy gminne, gdzie głównie sporządzają się 
wszelkie zeznania dla mieszkańców wsi, oraz za po= 
średnictwcm  plebanów i nauczycieli wiejskich, strf 
warzyszeń spółdzielczych i t, p.

Za M inistra Skarbu:
(— ) B. M a r k o i r s k i ,  

Podsokrotnrz S ianu .

486.
U W A G A .

„W sprawie zużytkow ania wykazów poborów 
na rzecz Skarbu Państwa, sporządzonych przez 
notarjuszów , w celu wymiaru podatku dochodow e1 
go oraz w sprawie sprostow ania omyłek drukarskich, 
zaszłych w instrukcji z dnia 7 lipea 1921 r., w przed= 
miocie wynagrodzenia świadków i znawców* wzy= 
wany'ch w sprawach podatku dochodowego i podat* 
ku m ajątkowego. Patrz ustępy 6 i 7 okólnika 
w przedmiocie uzupełnienia -przepisów wykona\v = 
czych w sprawie opodatkow ania spadków  i daro= 
wizn, ogłoszonego w numerze niniejszym pod 
poz. 488“.

487.
Ogłoszenia Urzędów Skarbowych w sprawie 

podatku przemysłowego.
O B W IE SZ C Z E N IE .

U rząd ^karbow y w R adom iu kom unikuje, że  nakazy 
płatn icze na podatek  procentow y od zysków z p rzed s ię ­
biorstw  przem ysłow ych i handlow ych za rok 1920 zostały 
rozes łan e  płatnikom  15 s ierpn ia  1921 roku w R adom iu przez 
K om endę Poiicji P aństw ow ej i w pow iecie R adom skim  
przez U rzędy G m inne.

^  N aczelnik U rzędu Skarbow ego
  A. Fomicki  m. p._________

N a ‘zasadz ie  ort. 25 ustawy z dn. 6/Vll,1920 r. w p rzed ­
m iocie u jednosta jn ien ia  na obszarze  b. zabo ru  rosyjskiego 
ustaw  i rozporządzeń  o podatku przem ysłow ym  (D z. Ust. 
R. P. Nb 66 poz. 437), p rzew odniczący Komisji M iejscowej 
do spraw  podatku  przem ysłow ego w P rzasnyszu  podaje do 
ogólnej w iadom ości, ze nakazy płatn icze na procentow y po­
da tek  od zysku za 1920 r, od p rzedsięb io rstw  handlow ych 
i przem ysłow ych, nie obow iązanych db sk ładania sp ra ­
w ozdań publicznych, o s o b i ^ e h  zajęć przem ysłow ych i sa ­
m odzielnych wolnych za jęc^aw o d o w y ch  zostały rozesłane 
dn. 1 lipca 1921 r.

P rzasnysz, dn. 1 lipca 1921 r.
Przew odniczący Komisji M iejscowej w P rzasnyszu  
__________________ (■—) ti. Lam prycbt._______

O g ł o s z e n i e .
U rząd Skarbow y Podatków  i O płat Skarbow ych w Augu­

stow ie .podaje do w iadom ości, źe nakazy p ła tn icze na po­
datek  procentow y od zysku za rok 1920 rozesłane  zostały 
płatnikom  za pośrednictw em  K o.rendy Policji Państw ow ej 
w A ugustow ie i odpow iednich  U rzędów  G m innych dnia 
15 w rześn ia  r. b. i że rek lam acje  przeciw  podstaw om  wy­
m iarow ym  jak i kw otom  podatku  m ożna w nosić w term in ie  
m iesięcznym  od  dnia d o ręczen ia  nakazu (art. 31 Ustawy 
z dn. 6/VII 1920 r.) do kom isji m iejscow ej dla spraw  po­
datku  przem ysłow ego przy w spom nianym  U rzędzie.

A ugustów , dnia 15 w rześn ia  1921 r._______  »_________

O g ł o s z e n i e .
, U rząd Skarbow y Podatków  i O płat Skarbow ych w O pa­

tow ie w myśl art. 25 u st. o podatku  przem ysłow ym  z dnia 
6 lipca 1920 r. podaje  do publicznej w iadom ości, że  nakazy 
płatn icze podatku  procentow ego od zysku w zględnie za­
robku za rok podatkow y 1920 rozesłano  d la  doręczeni*  kon- 
trybuentom  do gmin i M agistratów  pow iatu O patow skiego 
dnia 27 lipca i 27 sierpn ia  b. r.

O b w i e s z c z e n i e
Komisji m iejscow ej do spraw  podatku  przem ysłow ego 

przy U rzędzie Skarbow ym  podatków  i oplnf skarbow ych 
w G ostyninie.

Na zasadzie  art. 25 Ustawy z dn ia  6 iipca 1920 r., Dz. 
Ust. R. P. .V. 66, p. 437 Przew odniczący Komisji O kręgu 
G ostynińskiego podaje  do publicznej w iadom ości, że  dnia 
29 w rze-n ia  1921 roku rozesłano  za pośrednictw em  U rzę­
dów gminnych i M agistratu m. G łąbina nakazy płain icze 
podatku procentow ego od zysku na r. 1920 od p rzed s ię ­
biorstw  nieobow iązanych do sk ładan ia  sp raw ozdań  pu ­
blicznych, osobistych zajęć przem ysłow ych i sam odzielnych 
wolnych zajęć zaw odowych

• O g ł o s z e n i e
M iejscow ej kom isji do spraw  podatku  przem ysłow ego 

O kręgu U rzędu  Skarbow ego w O stro łęce .
Na zasadz ie  postanow ienia  art. 25 ustaw y z dn ia  6-go 

lipca 1920 r. o podatku  przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. Nit 66, 
poz. 437) podaje się do w iadom ości osób in teresow anych , 
iż nakazy płatn icze na procentow y .podarek od zysku p rz e d ­
sięb io rstw  nieobow iązanych do sk ładan ia  sp raw ozdań  p u ­
blicznych, osobistych zajęć przem ysłow ych i sam odzielnych  
w olnych za jęć  zaw odow ych na r. 1920 zostały  w dniu  dzi­
siejszym  w ysłane do K om endy Policji Państw ow ej i U rzę­
dów G m innych dla d o ręczen ia  płatnikom .

W ym ierzone kwoty podatku  należy w płacić do  Kasy 
Skarbow ej w O stro łęce  najpóźniej do dn ia  29 października 
r b„ w tym źe term in ie  m ożna w nosić do Komisji M iejsco­
wej przy U rzędzie  Skarbow ym  rek lam acje przeciw ko, wy­
m iarow i podatku .

Po  upływie tego  te rjn in u  żadne  rek lam acje  uw zględnia­
ne n ie  będą.

O stro łęka , dn ia  29 w rześn ia  1921 r.
P rzew odniczący  Komisji,

N aczelnik U rzędu  Skarbow ego
(—) 6 . Lipinki.

O b w i e  s z c z e n i  e-
Na zasad z ie  art. 25 ustaw y z dn. 6 lipca 1920 r. Dz. 

Ust. R. P. Nb 66,. p o z . '437, podaje się do publicznej w ia­
dom ości, ż e  dn ia  1 październ ika  1921 roku rozesłano  na­
kazy płatn icze podatku procentow ego od zysku na rok 1920 
od przedsięb io rstw  nie obow iązanych do sk ładania  sp ra ­
w ozdań publicznych, osobistych zajęć przem ysłow ych i s a ­
m odzielnych w olnych zajęć zaw odow ych. '

P rzeciw  ustalonym  sum om  zysków w zględnie zarobkom  
jak  rów nież w ym ierzonym  kw otom  podatku, mogą płatnicy 
na podstaw ie postanow ien ia  art. 26 wyż. pow ołanej ustaw y 
tudzież  § 34 rozp. M inistra Skarbu z dn ia  10,X11 1920 r. 
(Dz. U. R. P. Nb 1 1921 r. poz. i)  w nosić reklam acje do 
Komisji m iejscow ej d o  spraw  podatku  przem ysłow ego przy 
U rzędzie Skarbow ym  podatków  i opłat skarbow ych w te r ­
m inie najpóźniej do dn ia  1 listopada 1921 r.

W tym sam ym term in ie  m ają być zap łacone w ym ierzo­
ne kwoty podatku  procentow ego od zysku, gdyż w n iesien ie ' 
reklam acji nie uchyla w myśl art. 32 pow ołanej ustaw y 
obow iązku u iszczenie podatku w w yznaczonym  wyżej te r ­
min e.

P odatek  n iezapłacony w tym term in ie  będzie  przym u­
sowo ściągnięty  z doliczeniem  odse tek  za zwłokę w w yso­
kości 1% m iesięczn ie .

Pułtusk , dnia 1 października 1921 z.
P rzew odniczący Komisji

(—) F. C zaplicki.

O b w i e s z c z e n i e .
Na zasad z ie  art. 15 rozporządzen ia  K om isarza G en e ­

ralnego Ziem  W sch o d n ich . z dnia 24 październ ika 1919 r. 
(Dz. Urz. Z arz. Cyw. Nr. 26 z dnia 6 listopada 1919 r. 
poz. 274) o podatku  przem ysłow ym , P rzew odniczący  Komisji 
Szacunkow ej do spraw  podatku  przem ysłow ego w K rze­
m ieńcu, podaje  do publicznej w iadom ości, że  nakazy p ła t­
n icze na procentow y podatek  od zysku za rok podatkow y 
1920 zostały  ro zes łan e  w dniu  28 w rześnia r. b. za p o śred ­
nictw em  M agistratów  i W ójtów gm innych pow iatu  K rze­
m ienieckiego celem  doręczen ia  poszczególnym  płatnikom .

2 aża len ia  (rek lam acje ) przeciw ko w ym iarowi tego  po­
datku  należy w nieść do w skazanej wyżej Komisji S zacu n ­
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kowej w te rm in ie  2-ch tygodni ocl daty og łoszenia o ro ze­
słaniu nakazów  płatniczych.

R eklam acje w n iesione pofym term in ie  uw zględnione 
nie będą.

K rzem ieniec, dnia 28 w rześn ia  1921 r.
-  ■ —  -

O g ł o s z e n i e .
P rzew odn iczący  Komisji m iejscow ej do spraw  podatku  

przem ysłow ego w Sokołow ie podaje  do w iadom ości, że na­
kazy p ła tn icze na w ym ierzony podatek  procen tow y od zy­
sków p rzedsięb io rstw  handlow ych i przem ysłow ych i sa ­
m odzielnych wolnych zajęć zaw odow ych za rok 1920, zo­
stały  ro zes łan e  w dniu 30 w rześnia 1921 roky.

R eklam acje przeciw  wymiarowi tego podatku  mogą być 
w noszone do podanej na w stęp ie  Komisji, w term in ie  do 
dnia 30 październ ika 1921, roku-.

O g ł o s z e n i e .
N a zasad z ie  art. 25 ust. z dnia 6/7 1920 Dz. U. Rzp. P 

Na. 66, podaje się  do w iadom ości osób in teresow anych , że 
w, dniu  dzisie jszym  zostały  rozes łane  kontrybueutom  — na­
kazy p ła tn icze  na w ym ierzony przez m iejscow ą K om isję do 
spraw  podatku  przem ysłow ego procentow y p oda tek  od zy­
sku p rzedsięb io rstw  nieobow iązanych do sk ładan ia  spraw o­
zdań  publicznych, o sob istych  zajęć przem ysłow ych i sam o­
dzielnych wolnych zajęć zaw odow ych w pow iecie Radzyń- 
skim  za rok 1920.

P o d a tek  ten  pod lega  w płaceniu do Kasy Skarbow ej 
w R adzyniu w te rm in ie  do dn ia  31 październ ika 1921 r.

R eklam ację przeciw  wymiarowi poda tku  m ożna w nieść 
do w spom nianej wyżej Komisji w term in ie  do dnia 31 paź­
dziern ika  1921 roku. *

R adzyń, dnia 1 październ ika 1921 roku.

O g ł o s z e n i e .
U rząd Skarbow y podatków  i opłat skarbow ych w Wę­

grow ie w myśl art. 25 ustaw y o podatku  przem ysłow ym  
z dnia 6 lipca 1920 r. podaje do publicznej w iadom ości, że 
nakazy płatn icze podatku procen tow ego  od zysku i z a ro b ­
ku za rok podatkow y 1920 rozes łane  dla d o ręczen ia  kon- 
trybuen tom  pow iatu W ęgrow skiego, dnia 1 październ ika 
19&1 rokuj

O b w i e s z c z e n i e .
Przew odniczący Komisji m iejscow ej do spraw  podatku  

przem ysłow ego przy U rzędzie  Skarbow ym  podatków  i opłat 
skarbow ych w S ied lcach -n a  zasadzie  art. 25 ustaw y z dnia 
6 lipca 1920 r: (Dz. U st. Rz. P. Nr. 65, poz. 457), podaje  
do publicznej w iadom ości, że dnia 30 w rześn ia  1921 r. ro ­
zesłano  nakazy płatn icze podatku  procentow ego od zysku 
na rok 1920 od p rzed sięb io rstw  nieobow iązanych do sk ła­
dania spraw ozdań  publicznych, osobistych zajęć przem y­
słowych i sam odzielnych w alnych za jęć  zaw odow ych.

. O g ł o s z e n i a .
U rząd Skarbow y pod. i opłat skarbow ych w O strow iu  

W myśl art. 25 ustaw y z dnia 6 fipca 1920 r. 'D z. U st. Rz 
P. Nr. 66, poz. 437) zaw iadam ia w łaścicieli p rzedsięb io rstw  
handlow ych i przem ysłow ych, oraz osoby, w ykonyw ujące 
osob iste  w olne zajęcia  zaw odow e, iż nakazy p ła tn icze  na 
procentow y podatek  od zysku z p rzed sięb io rstw  h a n d lo ­
wych i przem ysłow ych za rok 1920 dla tych kontrybuenfów , 
którym  dotychczas nie do ręczono , zostały w ysłane do Ma­
g is tra tu  i U rzędów  gmin w dn. 17 październ ika 1921 r. dla 
d o ręczen ia  płatnikom .

Term in zap łacen ia  tego podatku do Kasy Skarbow ej 
w O strow iu ubiega z dniem  20 listopada 1921 r.

Z aznacza się przytem , że w myśl a rt. 27 pow ołanej wy-* 
żej ustaw y, n ieo trzym anie lub opóźnienie w doręczeniu  na­
kazu p łatn iczego n ie  m oże być podstaw ą do p rzed łużen ia  
term inu  do w niesienia R eklam acji, określonego  w nakazach 
Płatniczych.

O strów , dn. 17 październ ika 1921 r.

O g ł o s z e n i e .
W myśl art. 25 Ustawy o podatku przem ysłow ym  z dnia 

6 lipca 1920 r. w przedm iocie  u jednosta jn ien ia  na obszarze 
byłego zaboru  rosyjskiego ustaw  i rozporządzeń  o podatku 
przem ysfów em , P rzew odniczący  Komisji M iejscowej do

,  spraw  podatku  przem ysłow ego w Łomży podaje  do pubłicz- 
.  ncj w iadom ości, że nakazy p łatn icze na procentow y p o d a ­

tek  od zysku n a  rok 1920 zostały  rozes łane  w dniu 18 p aź­
dziern ika  r. b. za pośredn ic tw em  K om endy Policji w' Łom ­
ży, M agistratów  i U rzędów  gm innych pow iatu  Łom żyńskie­
go, d la  d o ręczen ia  poszczególnym  płatnikom . T erm in p ła t­
ności podatku  do 15 iistopada 1921 r.

Łomża, dnia 19 października 1921 r.
\

Podatek spadkowy i od 
darowizn.

438.
K O M U N IK A T M IN ISTERSTW A  SKa k BU. 

W  sprawie opodatkow ania spadków.

W edług przepisów, obowiązujących na obsza*' 
vze dawnego Królestwa Kongresowego oraz powiat 
tów ^białostockiego, bielskiego i sokolskiego m ają 
spadkobiercy i legatarjusze zawiadomić .Urząd Skar= 
bowy Podatków i O płat Skarbowych o śmierci spad= 
kodawcy w ciągu miesiąca od dnia, w którym  się o 
niej dowiedzieli. Ten sam obowiązek ma w ykonaw ­
ca testam entow y, kurator spadku wakującego oraz 
ojciec lub opiekun spadkobiercy (legatarjusza) m alor 
letniego lub bezwłasnowolnego (§ 53 rozporządzenia 
z dn. 22 lipca 1920 r.. Dziennika Ustaw, N r. 78, poz. 
524).

Osoby te jeśli nie dopełniły obowiązku po= 
wyższego ulegają grzywnie do wysokości 50.00,0 
marek (art. 32 Przepisów o opodatkowaniu spadków 
i darowizn z dn. 2 czerwca 1920 r., Dziennika Ustaw 
Nr. 49, poz. 300).

W myśl rozporządzenia m inisterialnego z dnia 
>» 5 sierpnia 1921 r/ (ogłoszonego w dniu 28 września 

1921 r. w Nr. 79 Dziennika U staw  pod poz. 543). 
grzywna nie będzie nałożona, mimo niedopełnienia 
obowiązku, o którym  mowa jeśli spadkodawca 
zmarł- w czasie od dnia 1 stycznia 1916 r. do dnia 
28 października 1921 r., a Urząd Skarbowy otrzym a 
od którejkolwiek z osób wyżej wymienionych za= 
wiadomienic o śmierci spadkodaw cy najpóźniej 
w dniu 28 grudnia 1921 r.

Kto więc dotychczas nie wypełnił obowiązku 
zawiadomienia Urzędu Skarbowego o śmierci spad 
kodawcy, uniknie kary, jeśli zawiadomi w term inie 
ulgowym, t. j. do dnia 28 grudnia 1921 r.

Co do wypadków śmierci, k tóre zajdą po dniu 
28 października 1921 r., w ładze skarbowe w razie 
niezawiadomienia o śmierci • spdkodawcy w ciągu 
miesiąca będą bezwzględnie wym ierzały grzywny. 
T ak samo uczynią co do w ypadków dawniejszych, 
o ileby strony nie dotrzym ały term inu ulgowego.

Zawiadom ienie można wnieść na piśmie lub 
ustnie. Należy podać: imię, nazwisko i zawód spad' 
kodawcy; m iejscowość (dokładny adres), w której 

. stale zamieszkiwał oraz tę, w k tó re j, zmarł (jeśli 
śmierć nastąpiła poza miejscem stałego zamieszka^ 
nia); imiona i nazwiska oraz adresy wszystkich 
spadkobierców i legatąrjuszów; wreszcie wszystkie 
miejscowości (w kra ju ’ i zagranicą), w których znaj= 
duje się m ajątek spadkowy.
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Jeśli jest kilku, spadkobierców (legatarjuszów). 
to oczywiście wystarcza zawiadomienie, wystosowa 
ne do-U rzędu Skarbowego przez jednego z nich

489.

uK Ó L N IK  L. 1464/il S. IV.

W  pizedm iocie uzupełnienia przepisów wykonaw- 
czych \y sprawie opodatkow ania spadków i darowizn.

Do Izb Skarbowych i do U rzędów  Skarbowych Po* 
datków  i O płat Skarbowych, działających na obsza- 
i ze dawnego Królestwa Kongresowego oraz powia*

tów: białostockiego, bielskiego i sokólskiego.

W N r. /9 D ziennika U staw  ogłoszone zostało 
pud pozycjif .543 rozporządzenie z dnia 5 sierpnia
o. r. w' sprawie uzupełnienia rozporządzenia z dnia 
2 2  lipea 1920 r., zawierającego przepisy wykonaw­
cze w przedmiocie opodatkow ania spadków i daro­
wizn.*)

Najw ażniejsze inówacje, wprow adzone nowem 
rozporządzeniem, są następujące:

1 ) Podczas gdy dotychczas tylko notarjusz byl 
obowiązany przesyłać Urzędowi Skarbowemu odpis 
spisu inw entarza (§,91) ustęp e. KW), to na przyszłość 
m ają to czynić (w myśl § 0 8  a) również inne organa, 
powołane do sporządzenia spisu inw entarza w myśl 
przepisów o postępowaniu sądowem. Taklem i orga­
nami są w myśl art. 1724 ust. postęp, sąd. c\\v . obo­
wiązującego na obszarze dawnego Królestwa Kon-* 
gresowego (w związku z art. 1688) kom ornik oraz 
w ójt gminy (w mysi art. 1403 tejże ustawy, obowią­
zującego na obszarze powiatów białostockiego, biel­
skiego i sokólskiego do Sporządzenia spisów inwen­
tarza powołani są komornicy).

Przepis powyższy obowiązuje od dnia 29 paź- 
, dziernika 1921 r.; kom ornicy zatem  i wójtowie obo­

wiązani są przesyłać odpisy spisów inwentarza, po­
cząwszy od dnia 29 października b. r. (§ 3 nowego 
rozporządzenia).

2) Podczas, gdy dotychczas notarjusze przesy­
łali Urzędowi Skarbowemu uwierzytelniony odpis 
aktu darowizny tylko w yjątkow o, mianowicie w wy­
padkach, przewidzianych w §§ 8 8  i 91 R. W., to  we­
dług nowego rozporządzenia (w myśl §-91 K. W. 
w brzmieniu obecnem) m ają przesyłać odpis każde 
go aktu darowizny, jaki zdziałany będzie począwszy 
o<i dnia 1 października b. r. (§ 3 nowego rozporzą­
dzenia).

Odpisy tc przyśpieszą i ułatwią kontrolę, k tóra 
według postanow ień dotychczasowych mogła być 
przedsięw zięta dopiero przy rewizji u notarjusza 
i zniewalała do sporządzania odpisów lub wyciągów, 
powodując! przez to  dużą stratę  czasu.

Kontrola, o której mowa, ma na celu w szcze­
gólności stw ierdzenie, czy wartość, p rzyjęta przez 
notarjusza za podstaw ę obliczenia podatku, odpo­
wiada wartości rzeczywistej (§ 12 K. W.). Okazało 
się bowiem, że kontrahenci, zawierający umowę da­
rowizny, podają często notarjuszow i wartość w kw o­
cie bardzo niskiej, daleko odbiegającej od wartości 
sprzedażnej.

*) P. Dziennik U rzędow y Min. Sk. Nr. 37, poz, 444.

Urząd Skarbowy m a każdy odpis aktu darow i­
zny wciągnąć do księgi darowizn (§ 8  Instrukcji sp.), 
oraz do skorowidza (§ 9 lnstr. sp.). O ile Urząd 
Skarbowy jest zdania, że suma w artości ogólnej 
przedm iotu darowizny (§§ 12, 14 18 oraz 84 K. W.)* 
przy ję ta  przez notarjusza za podstaw ę obliczenja 
podatku, a nie przewyższająca 2 0 0 .0 0 0  m arek odpo- 
wiada w artości L/etzyw isetj, i że także pod żadnym  
innym względem wymiar nie jes t wadliwy, to  za­
łatwia akt przez wypisanie na nim umotywowanej 
decyzji o zaniechaniu wymiaru i wypełnia kolumnę 
9 księgi spadków  (analogja z § 44 R. W. i § 28 lustr 
sp.). W innych razach przedkłada akta Izłjie Skar­
bowej w drodze załatwienia odręcznego (§ 30 lnstr. 
sp.) z um otywowanym  wnioskiem w przedmiocie 
wymiaru dodatkow ego lub zaniechania wymiaru (to 
ostatnie wtedy, gdy zdaniem Urzędu Skarbowego 
niema powodu do wymiaru dodatkowego, a suma 
wartości Ogólnej, przyjęta przez notarjusza, prze­
wyższa 2 0 0 .0 0 0  mk.), •

Izba Skarbowa, o ile uzna, że należy dokonać 
wymiaru dodatkow ego (§ 99 R. W., § 83 InsV. sp.) 
z jtego powodu, że sum a w artości ogólnej, przyjęta 
przez notarjusza, nie odpowiada wartości rzeczywi­
stej, ma wymierzyć podatek bądź obdarowanemu, 
bądź darującem u (art. 17 i 19, ustęp b. Przep. o  op. 
sp.). Nii, Mnożna wymierzać podatku notarjuszowi, 
on bowiem nie je s t obowiązany do przedsiębrania 
dochodzeń, celem ustalenia wartości (brak zatefn 
warunku, przewidzianego w art. 19 ustęp ie’c. Przep. 
o op. sp.).

3) Co do odpisów, które notarjusze m ają prze­
syłać Urzędowi Skarbowemu w myśl §§ 60 i  91 R. 
W. (odpisów testam entów , spisów inw entarza, aktów 

\dzialu i aktów darowizny) ustanow iono stałe term i­
ny przesyłki: 5 i 20 dnia każdego miesiąca (§ 60 
część trzecia R. W.).

Po raz pierwszy m ają notarjusze przesiać odpi­
sy: za drugą połowę października b. r. do dnia 
5 listopada b. r. (§ 3 nowego rozporządzenia).

4) Formularz „wykazu poborów  na rzecz Skar­
bu Państw a”, k tóry  notarjusze przesyłają Izbie Skar­
bowej w dwóch egzemplarzach w myśl § 93 R. W., 
uległ zmianie przez ściągnięcie trzech pierwszych 
kolumn dotychczasow ych w jedną, przez now ą s ty ­
lizację dotychczasow ych kolumn 4 i 5 (obecnych 
3 i 4) i dodanie jednej kolum ny nowej: obecnej 2.

Ze słów „Treść ak.tu ", użytych w napisie kolum ­
ny 3, wynika, że dane, co do obszaru i rodzaju upra­
wy (wymienione w tym napisie naw iasowo) m a no­
tarjusz podać tylko o tyle, o ile są określone w sa­
mym dokumencie, podlegającym  opłacie. N o ta ­
rjusz nie ma więc przeprowadzać dochodzeń, celem 
stw ierdzenia tych danych, jeśli nie w ynikają z tre ­
ści dokum entu. . *

N otarjusze m ają wykazy poborów według no-, 
wego wzoru sporządzić po raz pierwszy za paździer­
nik 1921 r. i przedłożyć je  do 15 listopada.

5) §§ 85 i 8 6  lnstr. sp. otrzym ują niniejszem 
brzmienie następujące:

„§ 85. Dla każdego notarjusza, m ającego siedzi­
bę w okręgu Izby Skarbowej, należ, prowadzić wy­
kaz, obejm ujący ośm rubryk, z napisam i następują­
cymi:

1) Rok i miesiąc. 2) W ykaz poborów wszedł 
dnia . . . .  3) N otarjusz pobrał: ogółem mk. . . . • 
fen. . . .  4) O płat stem plowych m k............ fen. , . .
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;
3) Podatku oćl darowizn rpk. . . . fen'. . . .  6) W y- 

wj_ k a / poborów przesiano Izbic Kontroli dnia . . .
7) Urzędowi Skarbowemu d n i a   8) Uwagi.

:ąd D o kolumn 3—5 należy zapisywać sumy mic-
rej sieczne kolumn 5 -7 „wykazu poborów ’.

W  drugiej połowie każdego miesiąca Izba 
ija  stwierdza, czy odnośny notarjusz przedłożył wykaz
3Q'  poborów (§ 93 R. W .) za miesiąc ubiegły. T reść za-
™  rządzeń, wydanych w razie nieprzedłożenia wykazu
ta- należy notować w kol. 8.

§ 8ó. Izba Skarbowa spraw dza podsum owania 
n9 w kol. 5 7 wykazu poborów oraz stw ierdza, czy da-
tr‘ ne, co do wpłat, uwidocznione przy końcu wykazu.
ar są zgodne zc stanem  rzeczy, uwidocznionym w wy-

kazach szczegółowych (§ 8 Instrukcji rachunkowej 
",c dla Izb Skarbowych; Dz. Urz. Min. Sk. N r. 12
to z 1920 r., poz. 165)!

J ( >  c

N astępnie Izba Skarbowa przesyła jeden 
egzemplarz Izbie Kontroli (§ 87 ustęp 8), drugi zas­
po przejrzeniu poszczególnych pozycji wykazu 

a(-. temu Urzędowi Skarbowemu, w którego okręgu da-
}  ̂ ljy notarjusz ma siedzibę.
ta - Przejrzenie poszczególnych pozycji ma na celu 

. stw ierdzenie prawidłowości obliczeń, o ile to stwier-
dzenie da się uskutecznić przez sam o porównanie 

p kolum ny 6. względnie 7 z kolumnami 3 i _4. O do"
■j( strzeżonych nieprawidłowościach lub nasuwających
ia się wątpliwościach ma Izba Skarbowa zawiadomić
yi Urząd Skarbow y równocześnie z przesłaniem  m u .
p. wykazu poborów i udzielić wskazówek, co do dal-

szych zarządzeń”.
3= 6) U rząd Skarbowy ma dla każdego notarjusza,
l' mającego siedzibę w jego okręgu, utw orzyć osobną
y okładkę z napisem „N otariusz N N . w   jako

specjalny poborca” i w niej przechowyw ać.,.wykazy 
y poborów ”, przesyłane przez Izbę Skarbową w myśl

§ 86 Tnstr sp. (ustępu 5 niniejszego okólnika).
i* Ponieważ Urząd Skarbowy będzie otrzym yw ał
a od notarjusza odpisy wszystkich aktów  darowizny

(ustęp 2 niniejszego okólnika), przeto właściwe zna- 
czenie „wykazu poborów ” ujawniać się będzie 
w zakresie opłat stemplowych. W ykaz poborów 

, w nowej formie (mianowicie ze względu na koluirr
i nv 2 i 3) ułatwi rew izję akt u notarjuszów . U rząd

Skarbowy bowiem już przez przejrzenie wykazu po- 
i • borów -stwierdzi, które pozycje dotyczą tran /akcji

ważniejszych i na te przedewszystkiem  zwróci mva= 
gę przy rewizji.

Poza tern „wykaz poborów ” może stać sic dla 
władzy ^skarbowej jednym  z środków, umożliwia" 
jących .1 ej trzym anie ręki na pulsie życia gospodar- 
czego i zużytkow anie wiadomości o zjawiskach go­
spodarczych, w nim stw ierdzonych również dla cc- 
łów wym iaru podatku dochodowego.

'• 7) N ow e rozporządzenie zapełnia lukę, zosta- 
wioną w art. 23 Przcp. o op. sp., określa mianowicie 
(w § 66a). sposób ustalania wartości sprzedażnej 
przez w ładzę skarbową.

Co do stw ierdzania wartości przy pomocy znaw- 
ców oraz co do w ynagradzania ich stosować należy 
w fnyśl powołanego § 66a) • przepisy obowiązujące 
w tym przedm iocie w zakresie podatku majątkowe" 
go. W  szczególności więc także w zakresie opOdat" 
kowania spadków i darowizn obowiązuje instrukcja 
z dnia 7 lipca 1921 r. „w przedmiocie wynagrodzę"

nia świadków i znawców” (Dz. Urz. Min. Sk 
Nr. 27/28, poz. 329).•)

W ykaz, .przew idziany w § 14 powołanej instruk­
cji, należy prowadzić dla podatków  spadkowego 
i od darowizn oddzielnie od takiegoż wykazu, prze" 
znaczonego dla podatków  dochodowego i majątko" 
wego. W  kolumnie 1 należy prócz numeru kolej- 
nego wymieniać numer spraw y (§ 10 Instr. sp.).

K redyt na pokrycie wynagrodzeń znawców za- 
wiera dział. 2 § 10 prelim inarza budżetow ego Mini= 
sterstw a Skarbu („Kom isje podatkowe, rzeczoznaw* 
cy i inform atorzy”).

O ile koszta ustalenia wartości nałożono podat­
nikowi do zwrotu (art. 23 Przep. o op. sp.; § 33 
ustęp 7, oraz §§ 38 i 61 Instr. sp.), O  podatnik od" 
nośną kwotę wpłacił, to  Izba Skarbowa, stwierdziw- 
szy taką wpłatę bądź z dowodu przychodowego 

/ (§§ 74 i 76 Instr. sp.), bądź „wykazu wpłat, niezgod­
nych z księgą biorczą” (§ 52 Instr. sp.), ma ją  zara­
chować \V dziale 5 § 11 („Różne dochody”). Tak 
należy postąpić także wówczas, jeśli wpłata nastąpi" 
la w Kasie Skarbowej, podlegającej danej Izbie 
Skarbowej, ale na rachunek Urzędu Skarbowego.

. podlegającego Izbie innej (§ 75 Instr. sp.).
■ 8) ̂  W  przedmiocie wymierzania przez Tzbę

Skarbową warszawską podtaku spadkowego od m a­
jątków  zagranicznych, wydawanych za pośredni­
ctwem M inisterstwa Spraw Zagranicznych (§ 44, 
część druga R. W-), nastąpi osobnan instrukcja.

9) O dnośnie do konym ikatu, wydrukowanego 
'  w niniejszym  numerze D ziennika Srzędowego pod 

poz  poleca się Urzędom Skarbowym, aby s ta ­
rały się bezustannie w odpowiedni sposób o popu­
laryzację wiadomości o obuwiązku zawiadamiania 
o wypadkach śmierci (art. 22 Przep. o op. sp., oraz 
§§ 53 i 54 R. W .) o term inie ulgowym, upływającym 
w dniu 28 grudnia b. r., tudzież o karach za niedo= 
pełnienie wspomnianego obowiązku (art. 32 Przep.

. o op. sp.). Chodzi oczywiście przedewszystkiem  
o ludność w iejską i małom iejską, a sposobnością n a j­
stosow niejszą jest kon tak t urzędowy z funkcjona- 
rjuszam i urzędów gminnych.

Po upływie terminów, wymienionych w kom u­
nikacie, m ają U rzędy Skarbowe w wypadkach nie- 
zawiadomienia o śm ierci spadkodaw cy zawsze w y­
mierzyć grzywnę. Co do wysokości grzywny nale­
ży pam iętać o tern, że chodzi o działalność, pedago- , 
giczną, że zatem grzywny w pierw szym  czasie po­
winny być stosunkowo niewysokie; dopiero w mia­
rę rozpowszechnienia się świadomości ó odnośnym 
obowiązku ustawowym, należy wymiar grzywien 
stopniowo zwiększać.

N ie należy wym ierzyć grzywny, jeśli strona 
wprawdzie zawiadomiła o w ypadku śmierci, ale pie 
ten U rząd Skarbowy" który  jest właściwy, w m>śl 
§ 55 R. W., lecz inny. U rząd bowiem niewłaściwy 
winien akt odstąpić właściwemu (§ 4 Instr. sp.),
    •

*) W  tekście, W ydrukowanym w  Dzienniku U rzędow ym  
zaszły następujące omyłki drukarskie: 1) w  § 9. w  wierszu
trzecim, zam iast ,.1.000 mk.“ , w inno być ..100 mk.-(;
2) w  12, w  w ierszu trzecim po w yrazie „się“ , należy w sta­
w ić słow o ..nieJ<: 3) w § 16. w w ierszu ostatnim , zamiast 
„11“, w inno być „9“ ; 4) w  § 19, w  w ierszu siódmym po 
w yrazie „badanie" należy w staw ić słow o „wymaga".

9
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a powołany § 55 zawiera tylko wskazówkę, m ającą 
na celu uproszczenie czynności urzędowych, a nic 
je s t przepisem wiążącym.

W arszawa, dnia 15 października 1021 r.
M inister Skarbu:

w z. ( ) B. Markowski

490.

OK<£)NIK L. 1682 21. S. IV. W. 1.

w sprawie postępow ania przy wpłatach na poczet po* 
datku spadkowego (opłat spadkowych), \vymierzo= 

nego przez b władze skarbowe rosyjskie.

Do Izb Skarbowych oraz Urzędów Skarbowych P. 
i O. S. (Inspektoratów Skarbowych), mających siedzibę 

na obszarze b. dzielnicy rosyjskiej.

Zdarza się, że strony objaw iają, chęć uiszczenia^ 
podatku spadkowego (opłat skarbowych), wymierzo* 
nego przez b. władze rosyjskie. Czynią to  z®taszcS.a 
w tedy, gdy podatek jest zabezpieczony hipotecznie, 
a stronv prganą uwolnić się od tego ciężaru.

W  przypadkach takich m ają Urzędy Skarbowe 
(Inspektoraty Skarbowe) postępować w następujący 
sposób'

Podanie strony (lub przypomnienie z urzędu 
w przypadkach ustnej prośby należy — o ile do ty­
czącej należności' nic zapisano poprzednio do księgi 
bierczej (§ 43 Instr. sp.) — zapisać do księgi spadków 
(§ 2 Instr. sp ), w ypełniając kol. 1, 3 i 4 oraz do sko* 
rowidza (§ 9 Instr. sp.).

Urząd ma następnie sprawdzić z możliwie nąj* 
większą dokładnością ile wynosi zalegający podatek 
spadkowy i należność stw ierdzoną wciągnąć do księgi 
bierczej, w ypełniając kol. 1 oraz 3 — 7; zarazem na* 
leży pozycję tej księgi uwidocznić na odpowiednim 
akcie, a liczbę kolejną tego aktu oraz datę wciągnięć 
cia do księgi bierczej zapisać do kol. 8 księgi spad5 
ków.

G dy następnie Urząd otrzym a zawiadomienie 
o wpłaceniu należności, wpisze tę  wpłatę do księgi 
bierczej, w ypełniając kol. 16, 17, 18, 22 i 23, ew entual­
nie też kol. 19 i 20. W ym iar i w płatę należy oczywi* 
ście zapisać również do konta przychodowego księgi 
głównej.

W7 podobny sposób należy postępować, jeśliby 
władze skarbowe dowiedziały się w innej drodze, żc 
zajfga podatek spadkow y nie za p isa n y  do księgi bier­
czej.

W arszawa, dnia 12 października 1921 r.
M inister Skarbu:

e .
w z. ( -  ) R. Markowski.

.Nb* 39—40.
■S*!

491.
U W O L N IE N IA

od podatków : spadkowego i od darowizn na podsta­
wie art. 4 ustawy z dn. 18 maja 1921 r. Dz U. N r. 46, 
poz. 279 o uwolnieniu aktów pomocy dla żołnierz;.' 
wojska polskiego od opłat skarbowych.

M inisterstwo Skarbu udzieliło Tow ąrzsstw u Za* 
gród dla Polskich Inwalidów im. Tad. Kościuszki 
w Krakowie rozporządzeniem  z dnia 12 października 
1921 r. L : 1001 21 S. IV uwolnienia od podatku spad­
kowego i od darowizn w ramach art. 4 ustawy z dnia i 
18 m aja 1921 r. Dz. U. N r. 46, poz. 279.

W arszawa, dnia 12 października 1921 r.
M inister Skarbu: 

w. z. ( ) B. Markowski.

492.
KOMUNIKAT MINISTERSTWA SKARBU.

   #
W edług przepisów, obowiązujących na obszarze 

dawnego- Królestwa Kongresowego oraz powiatów 
białostockiego, bielskiego i sokolskiego, mają ■ spad­
kobiercy i legatarjuSze zawiadomić l rząd Skarbo­
wy Podatków i O płat Skarbowych o śmierci spadko­
dawcy w ciągu miesiąca od dnia,, w -którym sic o niej 
dowiedzieli. Ten sam obowiązek ma wykonawcą 
testam entow y, kurator spadku w akującego oraz o j­
ciec lub opiekup spadkobiercy (legatar.iusza) m ało­
letniego lub bezwłasnowolnego (par. 53 rozporządze­
nia z dnia 22 lipca 1920 r Dziennika Ustaw, N r. 78, 
poz. 524).

Osoby te, jeśli nie dopełniły obowiązku pow yż­
szego ulegają grzywnie do wysokości 50.000 ma 
rek (art. 32 przepisów o opodatkow aniu spadków 
i darowizn z dn. 2 czerwca 1920 r. Dziennika Ustaw, 
N r. 49, poz. 300).

W myśl rozporządzenia m inisterialnego ź dnia 
5 sierpnia 1921 r. (ogłoszonego w u riu  28 września 
1921 r. w N r. 79 Dziennika U staw , pod poz. 543) 
grzywna nie będzie nałożona, mfino niedopełnienia 
obowiązku, o którym  mowa jeśli spadkobierca 
zm arł w czasie od dnia 1 stycznia 1916 r. do dnia* 

n28 października 1921 r„ a Urząd Skarbowy otrzym a 
od którejkolw iek z osób wyżej wymienionych za­
wiadomienia o śmierci spadkodaw cy najpóźniej w 
dniu 28 grudnia 1921 r. 0

K to więc dotychczas nie wypełni! obowiązku 
zawiadomienia Urzędu Skarbowego o śmierci spatb 
kodawcy, uniknie kary, jeśli zawiadomi w term inie 
ulgowym, t. j. do dnia 28 grudnia 1921 r.

Co do wypadków śmierci, k tóre zajda. po dniu 
28 października 1921 r., władze skarbowe w razie 
niezawiadom icnia o śmierci spadkodaw cy w ciągu 
miesiąca będą bezwzględnie wym ierzały grzywny. 
T ak samo uczynią co do wypadków dawniejszych, 
o ileby strony nic dotrzym ały term inu ulgowego.

Zawiadomieni!? m ożna wnieść na piśmie* lub 
ustnie. Należy podać imię. nazwisko i zawód spad­
kodawcy, m iejscowość (dokładny adres), w której 
stale zamieszkiwał, oraz tę, w k tórej zmarł (jeśli 
śmierć nastąpiła po /a  miejscem stałego zamieszka

ni;
sp
mi
de

to
nt

P
u
P

* a; 
s:

*>



M  39—40. Pozycje 492—495. 745

nia). imiona i nazwiska oraz adresy wszystkich 
spadkobierców i 'legatarjuszów, wreszcie wszystkie 
miejscowości (w kraju i za granicą), w którycli znaj­
duje się m ajątek spadkowy. •

Jeśli .iest kilku spadkobierców (legatarjuszów) 
to  oczywiście wystarcza zawiadomienie, wystosować 
ne do Urzędu 'Skarbowego przez jednego z nich. 

(M onitor Polski 'Nr. 239 — 1921 r.).

•Opłaty stemplowe.
493.

U W A G  A.

W  sprawie wykazów poborów n a  rzecz Skarbu 
Państw a sporządzanych przez notarjuszów . Patrz 
ustępy 4, 5 i O okólnika w przedm iocie uzupełnienia 
przepisów wykonawczych w sprawie opodatkowania 
spadków i darowizn, ogłoszonego w numerze niniej 
szym pod poz. 488.

Podatki honsuincyjne.
494.

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 6 października 1921 roku 

o zniesieniu akcyzy od gilz i bibułek papierosowych.

Na mocy ustawy z dnia . 10 maja 1921 r. o regulo­
waniu podatków cd spożycia, zużycia, względnie pro­
dukcji {Dz. Ust. Rz. P. Nr. 41, ppz. 248) — Rada Mini­
strów zarządza, co następuje:

S 1. Uchyla się moc obowiązującą art. 10571 11 
rosyjskich ustaw akcyzowych (Zb. Pr. Ces. Ros. t. V. 
uzup. 1912 r.) oraz wszelkich innych przepisów, wyda­
nych w przedmiocie poboru akcyzy od,gilz i bibułek pa­
pierosowych czy to przez rządy okupacyjne, czy też 
przez Rząd polski

S 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi ,w życie z 
dniem 1 listopada 1921 r.; począwszy od tego dnia za­
przestaje się w b. zaborze rosyjskim poboru tej akcyzy.

§ 3. Za banderole (opaski) podatkowe, wykupione 
przed dniem 1 listopada 1921 r„ nie będzie Skarb Pań­
stwa zwracał ceny sprzedażnej, choćby banderoli tych 
nie użyto do naklejania na pudelka z gilzami, względnie 
na książeczki (paczki) bibułek papierosowych.

S 4. Wykonanie niniejszego rozporządzenia poru- 
cza się Ministrowi Skarbu.

Prezyden t  M i n i s t r ó w .  y

(~ ) A. Ponikowski.
Mini s t e r  Skarbu:

w z. ( —) Mi Im i ech i.

(Dz.'Ust. R. P. Nr. 84 z r. 192|, poz. 596).

Przepisy ogólne o monopolach 
państwowych.

495.
*

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW
<*

z dnia 26 września 1921 roku

w sprawie zniesienia monopolu handlu, względnie sekwe- 
stru rukru i zaprowadzenia jednolitego podatku spożyw­

czego od cukru na obszarze Rzeczypospolitej.

Na mocy postanowień art. 1 i 2 ustawy z dnia 10 
maja 1921 roku o regulowaniu podatków od spożycia, 
zużycia, względnie produkcji na obszarze Rzeczypospo­
litej Polskiej (Dz. Ust. Rz. P. Nr 41, poz. 248), zarządza 
się, co następuje:

§ 1. Podatek spożywczy, czyli akcyza od cukru bu­
raczanego, względnie trzcinowego, przewidziany w 

■ Ś 1 1. 1 austrjackiej ustawy z dnia 20 czerwca 1888 r. 
(austr. Dz. P. P. Nr. 97), zmienionej rozporządzeniem 
cesarskiem z dnia 17 lipea. 1899 roku (austr. Dz. P. P. 
Nr. 120, ez. IV), tudzież w art. 946 i 948 zbioru ustaw 
rosyjskich o akcyzach, jako też wreszcie S 2 niemieckiej 
ustawy z dnia 27 maja 1896 r. (Dz. Ust. Rzeszy, str. 117), 
zmienionej ustawą z dnia 6 stycznia 1903 r. (Dz. Ust. 
Rzeszy, str. 1), — ustanawia się na kwotę marek 20.000 
od 100 kg. cukru wagi netto.

§ 2. Uchyla/się moc obowiązującą ustaw i rozpo­
rządzeń, wydanych w przedmiocie monopolu handlu, 
względnie sekwestru cukru, a w szczególności: ustawy 
o cukrze z dnia 1 sierpnia 1917 r. (Dz. rożp. b. general- 
guberuatorstwa warszawskiego Nr. 83, poz. 346), roz­
porządzenia naczelnego wodza armji z dnia 4 maja 1916 

' roku, dotyczącego monopolu cukrowego i przymusu kon­
cesyjnego dla handlu cukrem (Dz. rozp. c. i k. zarządu 
wojskowego w Polsce Nr. 57), rozporządzenia Komisa­
rza Ziem Wołynia i Frontu Podolskiego z dnia 14 kwie­
tnia 1920 r. (Dz. Urz. Zarz. Cyw. Ziem Wołynia i Fron­
tu Podolskiego Nr. 5, poz. 76) o wprowadzeniu mono­
polu handlu cukrem i melasą na podległych mu obsza­
rach Wołynia i Podola; nadto uchyla się moc obowiązu­
jącą postanowienia § 1 1. 2 austriackiej ustawy z dnią 
.20 czerwca 1886 r (austr. Dz. P. P. Nr. 97), zmienionej 
rozporządzeniem cesarskiem z dnia 17 lipca 1899 r. 
{austr. pz. P. P. Nr. 120, ez. IV) o opodatkowaniu cu­
kru innego rodzaju w b. zaborze austrjackim, tudzież 
rozporządzenia Ministra b. Dzielnicy Pruskiej z dnia 12 
listopada 1920 r (Dz. Urz. Min. b. Dz. Pr. Nr. 73, 
poz. 500),—z tem jednak ograniczeniem, iż przywóz cu­
kru z zagranicy i wywóz tegoż artykułu za granicę Rze­
czypospolitej jest i nadal zakazany.

Na wyjątki może zezwolić Minister Skarbu w poro­
zumieniu z Ministrem Przemyślu i Handlu, względnie na 
obszarze b. dzielnicy pruskiej — Minister tej dzielnicy.

Równocześnić przywraca się na całym obszarze 
b. zaboru rosyjskiego moc obowiązującą przepisów 
o akcyzie cd cukru, zawartych w tomie V zbioru praw 
rosyjs^ch, z wyjątkiem art. 947 i art. art. od 964- 970 
włącznie.

§ 3. Wszelkie grzywny, przewidziane w austrjaekicj 
ustawie z dnia 20 czerwca 18SS r. (austr. Dz. P. P. 
Nr. 97), w cesarskiem rozporządzeniu z dnia 17 lipca 
1899 r. (austr. Dz. P. P. Nr. 120, ez. IV), tudzież kary, 
przewidziane za wykroczenia przeciwko przepisom o ak-
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ćyzie o d  cukru, zawarte w części V i VI, toww ▼ zbioru 
praw rosyjskich (zbioru ustaw o akcyzach), jakoteż w 
niemieckiej ustawie z dnia 27 maja 1896 r. (Dz. Ust. Rze­
szy, str. 117), zmienionej ustawą z dnia 6 stycznia 1901 r. 
(Dz. Ust. Rzeszy, str. 1) — należy wymierzać w wyso­
kości 50-krotnej.

S 4. Wykonanie niniejszego rozporządzenia poru- 
cza się na obszarze b. zaboru rosyjskiego i austriackiego 
Ministrowi Skarbu, zaś na obszarze b. zaboru pruskie­
go Ministrowi b Dzielnicy Pruskiej, w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu.

?! 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi W życie 
z dniem ogłoszenia, z mocą obowiązującą postanowień 
?! 1 i 2 od dnia 1 października 1921 r.

Prezydent M inistrów:
(—) A. Ponikowski.

Minister Skarbu:
(—) Michalski.

Minister b. Dzielnicy Pruskiej:
( ) Dr. .1 Trzciński.

(Dz list. R. P. Nr. 83 z cl. 20'X 1921 r , poz. 384).

tern należy powoływać się na1 art. 18 rozpoi ż ą d a n ia  
z dnia 11 czerwca 1920 r. o taryfie celnej (Dz. Ust. m  
N r. 51, poz. 314).

W  razie przytrzym yw ania towarów wolnych od 
cla i pozwoleń przywozowych U rząd Celny winien 
pobrać karę w wysokości 5% wartości towarów, kto* 
rc po uiszczeniu kary  zwróci właścicielowi (art. 10111 
r. u. c.).

W arszawa, dnia 16 października 1921 roku.
D yrektor D epartam entu Ceł:

w z. (•■) ChuiKowski.
0

497.

K O M U N IK A T M IN ISTERSTW A  SKARBU.

Ekspozytura celna w Ożeninie, na linji kolejowej 
Równe — Zdołbunow o — Ożenin, została zwinięta 
z dn. 26 września r. b. wobec przeniesienia urzędu cel­
nego z Równego do Zdołbunowa.

W arszawa, dnia la  października 192) roku.
\  »

Przepisy celne.

496.

OKÓLNIK L. 16672/DC/II/21.

O postępowaniu w sprawach o karaniu praem yb 
nictwa.

Do wszystkich urzędów celnych b. zaboru rosyj= 
skiego.

W skutek zapytania jednego z urzędów celnych 
D epartam ent Cci wyjaśnia, że w myśl art. 18 rozpo­
rządzenia z dn. 11 czerwca 1921 r. o taryfie celnej 
w b. zaborze rosyjskim  obowiązują przepisy karne 
rosyjskiej ustawy celnej z r. 1910.

N a zasadzie tych przepisów oraz w związku 
z ustawą z dn. 15 lipca 1920 r. o obrocie towarowym 
z zagranicą (Dz. Ust. Nr: 79, poz. 527), rozporządzę* 
niem m inłsterjalnem  z dn. 23 czerwca 1921 r. w przed­
miocie ustalenia rodzajów towarów, przewidzianych 
w art. 13 tej ustawy (Dz. Ust. Nr. 57, poz. 364) i ob* 
wieszczeniem z dn. 24 sierpnia 1921 r. w sprawie 
towarów, przywóz których jest zabroniony (M onitor 
Polski N r. 201) w razie wykrycia przem ytnictw a 
towarów, podlegających opłacie celnejj lecz wolnych 
od pozwoleń przywozowych Urząd Celny ma postę­
pować w sposób następujący:

Po sporządzeniu opisu czynu, oszacowaniu towa* 
ru i obliczeniu przypadającego cla, łącznic z odpo­
wiednią dopłatą (agio), należy wezwać stronę «lo uisz* 
czenia kary pieniężnej w wysokości pięciokrotnego 
cła; towar podlega konfiskacie (art. 1065 ras. ust. cel.).

.leżeli strona w ciągu 3 dni nie wyrazi zgody na 
uiszczenie kary, lub w ciągu dwóch tygodni od dnia 
wyrażenia zgody kary nic uiści, sprawę należy skiero* 
wać na drogę sądową (art. 1149 -  1132 r. u. e.). Przy*

/

Długi państwowe.
498.

KOMUNIKAT P. K. K. P.

w sprawie rejestracji i ostemplowania obligacji przed­
wojennych pożyczek państwowych austrjacfcich i wę­

gierskich.

Polska Kiajowa Kasa Pożyczkowa przypomina po­
siadaczom obligacji przedwojennych pożyczek państwo­
wych austrjackich i węgierskich, że zgodnie z Rozporzą­
dzeniem Ministra Skarbu z dnia 20 lipca b. r., rejestracja 
i ostemplowanie tych tytułów odbywa się we wszystkich 
Oddziałach Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej tylko 
do 31 października r. b. włącznie.

(M onitor Polski Nr. 244 — 1921 r.).

Pożyczki państwowe.
499.

U S T A W A  x

z dnia 4 października 1921 r.,

w przedmiocie upoważnienia Ministra Skarbu do za­
ciągnięcia w Polskim Banku Krajowym pożyczki w 

kwocie 120.001.000 mk.

Art. 1. Upoważnia się Ministra Skarbu do za­
ciągnięcia w Polskim Banku Krajowym pożyczki w 
kwocie 120.001^000 mk. w 4 A % obligacjach komunal­
nych III emisji, umarzalnych w przeciągu 51 lat.
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Art. 2. Wykonanie niniejszej ustawy pcieca się 
Ministrowi Skarbu.

M arszałek:
(—) Trąmpczyński. 

Prezydent Ministrów:
.(—) 4 .  Ponikowski. 

Minister skarbu:
(--■■) Michalski.

(Dz. Ustaw Rz. P. Nr. 83 z 1921 v., p o r  532).

Sprawy walutowe.
500.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E

Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu

z dnia 25 sierpnia 1921 roku

w przedmiocie powoływania i zwalniania oraz praw 
i obowiązków « maklerów na giełdach pieniężnych 

w Polsce.

Na podstawie art. 20 i 26 ustawy z dnia 20 stycz­
nia 1921 roku o, organizacji giełd w Polsce (Dziennik 
Ustaw z r. 1921 Nr. 13 poz. 71) zarządza się, co na­
stępuje:

§ 1. Pośrednictwem przy tranzakcjach na giełdzie 
mogą zajmować się tylko maklerzy w liczbie określonej 
przez radę giełdową.

§ 2. Maklerem na giełdzie pieniężnej może zostać 
tylko obywatel Państwa Polskiego, który ukończył 35 lat 
wieku i udowodni:

1) znajomość zasadniczych wiadomości z dziedziny 
prawa handlowego i wekslowego i wszystkich przepi­
sów prawnych, odnoszących się do obrotu pieniężne­
go, — obowiązujących w Rzeczypospolitej Polskiej,

2) znajomość miejscowych zwyczajów rynku jiaz  
przebiegu operacji pieniężnych i dewizowych;

3) że był samodzielnym kupcem lub przez czas 
dłuższy zajmował kierownicze i odpowiedzialne stano­
wisko w bankowości, handlu lub przemyśle, względnie 
posiada odpowiednie kwalifikacje do zajmowania takie­
go stanowiska;

4) znajomość polskiego języka w słowie i piśmie.
■§ 3. Nie mogą zostać maklerami na giełdzie pie­

niężnej osoby, które w myśl art. 6 ustawy z 20 stycznia 
1921 r. (Dzień. Ustaw Nr. 13, poz. 71) nie mogą być 
członkami giełdy.

§ 4. Maklerów wybiera rada giełdowa w miarę 
otwierających się waiansów z pośród osób, posiadają­
cych konieczne kwalifikacje. Makler nie może liczyć wię­
cej, jak 70 lat wieku.

§ 5. O opróżnieniu się stanowiska maklera rada 
giełdowa zawiadamia członków giełdy i zainteresowane 
sfery drogą ogłoszeń, wywieszonych w sali zebrań gieł­
dowych i obwieszczeń, umieszczonych w „Monitorze 
Polskim^ oraz przynajmniej w jednym z miejscowych 
•dzienników.

g 6. Kandydaci, posiadający odpowiednie kwalifi­
kacje, powinni złożyć do rady giełdowej, w terminie

i  • '

określonym w ogłoszeniu, podanie, udawadniające ich 
kwalifikaqe. Podanie rozpatruje rada giełdowa, nazna­
czając termin, w którym kandydaci winni zgłosić się do 
złażenia egzaminu z wymaganych od nich wiadomości.

g 7. Komisja egzaminacyjna sklacla się z 6 osób, 
a mianow icic: komisarza giełdowego jako przewodniczą­
cego, 3 członków rady giełdowej, starszego maklera lub 
jego zastępcy, o ile taki jest na giełdzie, oraz sekretarza 
giełdy. -Egzamin kandydata nie może trwać krócej, niż 
pół godziny. Wszyscy członkowie Komisji są uprawnieni 
do stawiania maklerowi pytań z dziedziny wymaganych 
od niego wiadomości

g 8. O dostateczności wyfi&zanych wiadomości roz­
strzyga komisja większością głosów. W razie równości 
głosów rozstrzyga sprawę komisarz giełdowy natych­
miast lub zarządzając, powtórny egzamin kandydata w 
terminie 28-dniowym.

§ 9. Z liczby kandydatów, którzy zdali egzamin, 
komisja egzaminacyjna układa listę kwalifikowanych 
kandydatów i przedstawia ją radzie giełdowej, celem do­
konania wyboru maklerów z pośród nich.

g 10. Rada giełdowa przedstawia komisarzowi 
giełdowemu listę wybranych maklerów oraz ewentualnie 
wykaz osób, które zdały egzamin, lecz dla braku wakan- 
su nie mogą wejść na urząd maklera. Komisarz giełdowy 
przedstaiyia • tę listę ze swojemi wnioskami Ministrowi 
Skarbu do zatwierdzenia. Jeżeli wybrani kandydaci nie 
uzyskają zatwierdzenia, rada giełdowa winna w  termi­
nie 4-tygodniowym przeprowadzę nowe wybory. Na 
wypadek trzykrotnego neżatwierdzenia Minister Skarbu 
mianuje maklerów. O swej decyzji Minister Skarbu za­
wiadomi radę giełdową pisemnie.

§ 11. Rada giełdowa wezwie natychmiast zatwier­
dzonych maklerów do złożenia przysięgi, (uroczystego 
przyrzeczenia) na ręce komisarza giełdowego w obec­
ności prezesa rady giełdowej lub jego zastępcy, delego­
wanych członków rady giełdowej i starszego maklera — 
oi az do podpisania zobowiązania, zapewniającego, że po­
za urzędem maklera nie będą się oni zajmowali żadnemj 
sprawami, związanemi nawet pośrednio z handlem lub 
przemysłem, ani też pozostawać na służbie w przedsię­
biorstwach handlowych i przemysłowych w charakterze 
pełnomocników7 stałych lub urzędników i nie mogą być 
uczestnikami spółek firmowych, firmowo-komandytowych 
z ograniczoną odpowiedzjalnością i akcyjnych. Następ­
nie rada giełdowa wydaje maklerem listy nominacyjne, 
podpisane przez komisarza giełdowego, prezesa rady 
giełdowej i sekretarza giełdy.

§ 12. Każdy makler obowiązany jest natychmiast 
po otrzymaniu nominacji wykupić ustanowione dla ma­
klerów świadectwo maklerskie, względnie kartę przeęiy- 
slcrwą. Następnie otrzyma od rady giełdowej księgę ma­
klerską, którą zaświadcza komisarz giełdowy. Książka 
musi by.ć oparafowaną, stwierdzoną i poświadczoną 
przez właściwy sąd trybem i według przepisów w tym 
względzie tenże sąd obowiązujących. Pcczem dopiero 
zatwierdzony makler giełdowy może rozpocząć czynno­
ści na giełdzie.

§ 13. Maklerzy winni być obecni na sali zebrań 
giełdowy cli przez cały czas trwania zebrania giełdowe­
go. Powierzone sobie obowiązki maklerzy mogą wypel-. 
liiać tylko osobiście >przy ścisłem stosowaniu się do 
przepisów prawa handlowego oraz do wszystkich obo­
wiązujących przepisów prawnych i postanowień, doty­
czących giełd pieniężnych w Polsce.

§  14. Maklerzy pełnią swoje obowiązki do wieku 
określonego w § 4, o ile nie zostaną w myśl § 33 w
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swych czynnościach zawieszeni lub pozbawieni prawa 
zajmowania się pośrednictwem na giełdzie.

§ 15. W związku z pośredniczeniem przy tran­
sakcjach na giełdzie pieniężnej maklei* obowiązany jest:

1) dochować dokonaną tranzakję w  bezwzględnej 
tajemnicy; •

2) przestrzec swego mocodawcę, o ile kontrahent 
podejrzany jest o zamiar świadomego wprowadzenia 
w  błąd;

3) z chwilą zaakceptowania umowy wręczyć stro­
nom tymczasową kartę umowy, zawierającą:

a) firmę lub nazwisko sprzedającego,
b) firmę luk  nazwiśko kupującego,
c) tytuł, sumę, kurs i termin dostawy objektu,
d) datę i podpis maklera;
4) przy ustaleniu kursu dziennego zaregestrować 

w szystkie dokonane przez się operacje;
5) zapisać każdą tranzakćję do księgi maklerskiej 

bez poprawek, skrobać, wycierać i zostawiać miejsc 
pustych;

6) w oznaczonych terminach maklerzy winni są 
wnosić d o 'kas właściwych urzędów wszystkie podatki 
i opłaty, do uiszczenia których na zasadzie odnośnych 
przepisów i rozporządzeń są obowiązani; .

7) wykonywać te wszystkie czynności, które wyni­
kają z obowiązku uczciwego i bezstronnego pośredni­
czenia, a które może uchwalić dodatkowo rada gieł­
dowa;

8) troszczyć się, by z zebrań giełdowych usunięto 
pośredników, którzy nie są zatwierdzonymi na makle­
rów. *

§ 16. Zabrania się maklerom giełdy pieniężnej:
1) dokonywania tranzakcji na własny rachunek;
2) informowania stron w  sposób niezgodny z 

prawdą o istniejącym kursie;
3) świadomego ukrywania w raportach dzienuych 

części operacji lub zaznaczania ich w formie fikcyjnej;
4) brania udziału w operacjach, niepodlegających 

kontroli rady giełdow ej, a odbywających się poza gma­
chem giełdy;

5) zawierania umów z osobami lub firmami, nie 
mającemi do tego prawa w myśl ustawy o giełdach;

6) tendencyjnego nam aw iania stron w celu d o ’ 
konania tranzakcji;

7) pobierania kurtażu większego, niż ten, jaki 
ustanowiony został przez radę giełdową;

8) zalegania w prowadzeniu księgi m aklerskiej.
§ 17. Wysokość kurtażu maklerskiego ustano­

wiona jes t przez radę giełdową i podaw ana do wia- 
dcmości Ministra Skarbu.

,  § 18. Przy tranzakcjach giełdowych, dokonywa-
nych przez władze rządowe za pośrednictw em  m ,t] 
klerów, ci ostatn i wynagrodzenia od rządu nic pobić- 
rają.

Do zawierania tych tranzakcji władze rządowe 
używ ają starszego m aklera lub innego, podług uzna’ 
nia tejże władzy.

§ 19. Po dokonaniu tranzakcji m aklerzy obowią- 
zani są niezwłocznie doręczyć stronom  umawiają- 
cym się krótkie umowy tym czasowe z wyszczególnię" 
niem przedm iotu tranzakcji i umówionej ceny, a na- 
stępnie winni są przesiać stronom  na żądanie osta- 
teezną kartę umowy podług określonej formy.

§ 20. Tym czasow ą kartę um owy spisuje makler 
przez kalkę w 3-ch egzemplarzach na  kartkach, wy­
rwanych z bloku. Obie zatem strony posiadać 
Winny identyczny tekst umowy, trzeci zaś egzem­

plarz pozostaje u maklera. Jako ślad do zapisania 
tranzakcji w księdze sznurowej.

Egzemplarze tym czasowych kart umowy winny 
być kolejno numerowano, przyczem  om yłkowo w y­
pisane karty  nic są niszczone, lecz pozostają skaso ­
wane w bloku. N ależy je  również zaregestrow ać w 
księdze sznurowej z nadmienieniem, iż są nieważne 
i stronom  nic wydane.

§ 21. W ręczenie stronom  przez m aklera tym ­
czasowych kart umowy obowiązuje strony jedynie 
do przestrzegania tych zobowiążąń, k tóre są w yraź­
nie w karcie zaznaczone.

Rzeczą zatem  strony  je s t dopilnowanie, aby 
umówione warunki kupna i sprzedaży, były w karcie 
umowy podane dokładnie.

§ 22. W szystkie tran /akc je , dokonane przez 
, maklera, w inny być w ten sam dzień zaciągnięte do 
jego książki sznurowej, przyczem, k arta  umowy, za­
w artej zgodnie t  obowiązującymi przepisam i, zaciąg­
nięta do książki sznurowej nabiera dla stron wagi 
pełnego dowodu.

Niew pisanie jednakże danej tranzakcji do książ­
ki m aklerskiej nie służy za powód do unieważnienia 
tranzakqi, jeżeli z chwilą jej zawierania, takowa zo­
stała uznana przez strony za przyrzeczoną.

§ 23. Dla ułatwienia w wypisaniu karty umowy 
rada giełdowa może ustanowić w niÓh pewne skróty, 
ja k  również m oże przyjąć, jak o  obowiązujące, nie­
k tó re zwyczaje lokalne (szczególniej co do formy 
i term inów  dostaw-), których w ‘takim  razie można 
nie podawać. N a  życzenie jednak  którejkolw iek- 
bądź ze stron m akler giełdowy obowiązany je s t do­
starczyć k artę  umowy, odpow iadającą wszystkim  w a­
runkom  zaw artym  w niniejszych przepisach.

§ 24. M aklerskie karty  umowy, o ile podlegają 
opłacie skarbowej, w inny mieć bezwarunkow o stw ier­
dzoną opłatę stemplową, przyczem  rygor ten odnosi 
się zarówno do kart tymczasowych, jak  k art osta­
tecznych.

Przypadające od stron od dokonanych tranzak­
cji i w pisane do książki (§ 15) opłaty stem plowe na 
rzecz Skarbu m akler obowiązany je s t po upływie 
każdego miesiąca wnosić za' pokw itowaniem  do w ła­
ściwej kasy skarbowej.

§ 25. Maklerzy giełdowi mogą wybrać na okres 
3-letni z pośród swego grona starszego maklera oraz 
jego zastępcę, którzy wszakże nie tracą przez wybór ten 
prawa zajmowania się pośredniczeniem.

Wybór podlega zatwierdzeniu przez Ministra Skar­
bu na wniosek komisarza giełdowego (§, 10).

§ 26. Do obowiązków starszego maklera należy:
1) nadzór nad działalnością maklerów giełdowych,
2) zbieranie wiadomości o kursach dziennych,
3) informowanie rady giełdowej o wszelkich pró­

bach niezastosowania się do przepisów, obowiązujących 
giełdę, w  szczególności zaś; *

a) jeśli fakt taki' może przynieść uszczerbek Skarbo­
wi Państwa;

b) jeżeli mogą zaszkodzić handlowi lub przemysło­
wi przez rozsiewanie szkodliwych wieści;

c) jeśli zostanie stwierdzone pokąhne maklerstwo;
4) udzielanie wyjaśnień komisarzowi giełdowemu,
5) podpisywanie ceduły giełdowej,
6) branie udziału z głosem doradczym w ogólnyeh 

zgromadzeniach członków giełdy i posiedzeniach radj 
giełdowej,



M b 3 9 -4 0 . Pozycje 500 -501 . 749

7) sprawowanie wszystkich tych funkcji, które rada 
giełdowa mu zaleci bądź to na zasadzie własnego po­
stanowienia, bądź na życzenie komisarza giełdowego.

§ 27. Wiązie nieobecności starszego maklera obo­
wiązki jego sprawuje uprzednio wybrany zastępca 
(§ 25); nieobecność wszakże dłuższa niż 3 miesiące mo­
że wywołać ze strony rady giełdowej wniosek o  zwol­
nienie starszego maklera z urzędu.

§ 28. Na żądanie stron interesowanych, skierowa­
ne przez komisarza giełdowego, maklerzy winni wyda­
wać wyciągi z kwestionowanych pozycji. Wyciągi te 
będą zaopatrzone podpisem i pieczęcią maklera, który 
jednak nie jest obowiązany przedstawiać samej księgi. 
Makler jest obowiązany d<j przedstawienia samej księgi 
maklerskiej jedynie komisarzowi giełdowemu.-

§ 29. Po upływie" roku kalendarzowego, nie później 
zaś, jak 20-go stycznia następnego roku, maklerzy skła­
dają swe księgi do archiwum giełdowego, gdzie w icli 
obecności zostają one opieczętowane pieczęcią komisa­
rza giełdowego i pieczęcią maklera. Na wypadek po­
trzeby wolno jest maklerowi wycofać księgę, złożoną do 
archiwum dla zrobienia w obecności komisarza giełdo­
wego wyciągu, natychmiast wszakże księga musi być 
opieczętowana jak poprzednio i złożona do archiwum.

§ 30. Makler giełdowy korzystać może każdego ro­
ku 2 urlopu, który zatwierdzić musi rada giełdowa.

O ile makler złoży radzie giełdowej podanie o 
zwolnienie go z j^rzędu maklera, komisarz giełdowy 
obowiązany jest przed udzieleniem zwolnienia drogą 
postępowania edyktaluego dopilnować uregulowania 
wszelkich pretensji, jakie .mogą do niego wyniknąć. 
Edykt winien być wywieszony w sali zebrań giełdo­
wych i ogłoszony w  „Monitorze Polskim14 oraz przy­
najmniej w  jednym dzienniku miejscowym, przyczem 
termin dla zgłaszania pretensji do maklera nie może być 
krótszy, niż sześcio-tygcdniowy.

Obowiązek ten rada giełdowa jest uprawniona, 
przelać na staiszego maklera gfekiowego.. Zwolnienie 
może nastąpić tylko po przedłożeni: komisarzowi gieł­
dowemu dowodów, że wszystkie pretensje są uregulo­
wane.

§ 31. Ustępujący makler winien księgę maklerską 
złożyć zgodnie z § 29 w archiwum giełdowem. To sa­
mo postępowanie obowiązuje rodzinę zmarłego maklera 
i winno być dokonane natychmiast po jego śmierci.

§ 32. Makler giełdowy, który w okresie pełnienia 
przez siebie obowiązków uległ karno-sądowemu zasą­
dzeniu, podlega natychmiastowemu zwolnieniu z urzędu.

§ 33. Za niestosowanie się do praw i przepisów 
obowiązujących makler ulega następującym karom ze 
strony komisji dyscyplinarnej dla maklerów:

1) ostremu napomnieniu, udzielonemu piśmiennie 
przez radę giełdową;

2) zawieszeniu w czynnośei do 30 dni;
3) zawieszeniu w czynności w  połączeniu z wnio­

skiem rady giełdowej do Ministra Skarbu o odebranie 
mu praw maklera.

Skład komisji dyscyplinarnej jest analogiczny do 
przewidzianego składu komisji egzaminacyjnej (§ 7).

§ 34. W okolicznościach, w których wrladze rządo­
we uznają za właściwe mianować komisarza rządowego 

'  giełdy, stosunek tego ostatniego do bezpośrednich czyn­
ności maklerów określony zostanie w specjalnie mu na­
danych prawach.

§ 35. Z chwilą wydania niniejszych przepisów 
wszelkie przepisy dawniejsze, wydane w  tym przedmio­
cie, przestają obowiązywać.

Rada giełdowa winna wręczyć każdemu maklerowi 
jeden egzemplarz nowych przepisów za pokwitowaniem. 
Przepisy te winny być nadto ogłoszone przez wywiesze­
nie w gmachu giełdowym.

Rada giełdowa posyła przez fomisarza giełdowego 
Ministrowi Skarbu spis dotychczasowych maklerów 
z nadmienieniem, jaka władza ich zatwierdziła w urzę­
dzie, poczem Minister Skarbu postępuje tak, jak z wnio­
skiem rady^w sprawie maklerów, przez nią wybranych.

Minister Skarbu:
(—) Sieczkowski.

Minister Przemyślu i Handlu:
(—■) S. Przanowski.

(Dz. Ustaw R. P. Nr. 83 z r. 1921, poz. 586). ♦

501.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E

M i n i s t r a  P r z e m y ś l u  i H a n d l u  

z dnia 7 września 1921 roku,

wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu w sprawie 
podwyższenia opłat probierczych.

•

N a m ocy . art. 1, 2 i, 4 ustawy z dnia 16 lipca 
1920 r. o  upoważnieniu M inistra Przem ysłu i Handlu 
do wydawania zarządzeń w zakresie nadzoru nad 
przem ysleip zlum iczym  i.handlem  w yrobam i zlotni= 
czerni oraz organizacji urzędów probierczych na ob 
szarach b. zaborów' austrjackiego i rosyjskiego (Dz. 
Ust. Rz. P. N r. 70, poz- 470) zarządza się w porozu= 
mieniu z M inistrem  Skarbu, co następuje:

§ D A rtykuł 10 rozporządzenia M inistra P rze­
mysłu i H andlu # d n ia  9 sierpnia 1920 r., w sprawie 
zm ian.do ustaw probierczych, obowiązujących na te­
renie b. zaboru rosyjskiego (Dz. U st. Rz. P. 1920 r. 
N r. 85, poz. 566) o trzym uje brzm ienie następujące:

„O płaty probiercze n a  rzecz Skarbu Państw a za 
cechowanie złotych i srebrnych przedm iotów  tym= 
czasowo są następujące:

W y s z c z  e g ó 1 n i e n i &

Od wagi 1 grama:
Pqz.

1. od gotowych wyrobów:
a) złotych — mk. 10,
b) srebrnych — fen. 50;

2. od metali malarskich w książeczkach (waga z pa­
pierem):

a) cd złota — fen. 50,
b) cd złotosrebra — fen. 30,
c).od srebra — fen. 10;

3. od metali grubolistkowych (waga bez papieru):
a) od złota — mk. 2 fen. 50,
b) c<j zloto-srebra — mk. 1 fen. 50,
c) od srebra — fen. 30;

4. od wyrobów szmulderskich:
a) od złota mk. 2 fen. 50 A
b) od srebra fen. 30; ^  L
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5. od zlewków sztab j t. p. materjałów i półfabry­
katów:

a) cd zlotd -  fen. 50,
b) od srebra — fen. 5;

6. cd zegarków Cieszonhowych i kopert do zegar­
ków w stanie gotowym (rozebranym lub nierozebranym) 
za 1 sztukę:

a) cd złotych do 33N mm. średnicy zegarka - -  
' mk. 200,
b) od złotych większej średnicy -  mk 400,
cj od srebrnych bez względu na wielkość — 

'  mk. 50;
7. od kopert do zegarków w stanie niegotowym,

jak v/ p. 1“.
§ 2. Artykuł 17 wymienionego w § 1 rozporządze­

nia otrzymuje następujące brzmienie:
„Za czynności nie połączone ze 'stemplowaniem 

urzędy pobierają następujące opłaty:
1. Za każdą próbę złota — 60 ink.
2. Za każdą próbę srebra drogą ogniową — 20 mk.
3. Za każdą próbę srebra drogą mokrą — 100 mk.
4. Za każdą próbę stopu złuta i srebra drogą ognio­

wą — 80 mk.
5. Za topienie złota i srebra do l o o  gramów — 

100 mk.; za następne każde 100 gramów — 
60 mk.“. .

§ 3. Rozporządzenie niniejsze zyskuje moc obowią­
zującą z dniem ogłoszenia.

M inister Przemysłu i Handlu:
(—) S. Krzanowski

Minister Skarbu:
w z. (—) Weinfeld.

(Dz, Ustaw R. P. Nr. 83 z r. 1021, poz. 587).

502.

KOMUNIKAT P. K.°K. P.

\ ' Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa podaje do wia­
domości powszechnej, że za zgodą Ministerstwa Skarbu 
wycofuje z obiegu następujące bilety swoje pierwszej 
emisji:

500-markowe wzoru biletów okupacyjnych z datą 
15 stycznia 1919, podpisane przez dyrektorów: St. Kar­
pińskiego, Chamca i Skarbnika Głównego M. Karpusa;

100-markowe z wizerunkiem Kościuszki, datowane 
15 lutego 1919 r., podpisane przez dyrektorów: St.
Karpińskiego, Chamca i Skarbnika Głównego M. Kar­
pusa, pa papierze różowawym i białym;

1000-markowe z wizerunkiem Kościuszki, datowane 
17 maja 1919 r., podpisane przez dyrektorów: L  Adama, 
J. Zarzyckiego i Skarbnika Głównego M. Karpuśa, na 
papierze różowawym i białym.

Powyższe bilety będą przyjmowane powszechnie 
do zapłaty, jak również we wszystkich Oddziałach Pol­
skiej Kasy Pożyczkowej, Urzędach, Kasach Skarbowych, 
Kolejowych, Pocztowych i wogóle w kasach instytucji 
państwowych na opłatę wszelkich należytości tylko do 
15 grudnia r. b.

Po tym terminie ustaje obowiązek przyjmowania bi­
letów tych zapłaty. Mogą być one tylko wymieniane na 
bilety 11 emisji jedynie w Oddziałach Polskiej Krajowej 
Kasy Pożyczkowej, aż do 15 stycznia 1922 r.

M  30 4d.

Koszty przesyłek pocztowych biletów zgłaszanych 
do wymiany ponosi ich posiadacz.

Z dniem 16 stycznia 1922 r. ustaje zupełnie obowią­
zek opłat wspomnianych biletów.

Przy tej sposobności Polska Krajowa Kasa Po­
życzkowa zwraca się podownie z wezwaniem do posia­
daczy większych sum gotowizny,- przechowywanych w  
domu, by pojmując swój własny interes, wymieniali ją 
na Bilety Skarbowe Serji II, lub na wewnętrzną długo­
terminową Pożyczkę Państwową 1920 r., które przyno­
szą 5% rocznie i korzystają z różnych przywilejów. 

(M onitor Polski N r. 236 — 1921 r.).

503.

KOMUNIKAT P. K. K. P.

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa nabywa złoto 
1 srebro  na rachunek M inisterstwa Skarbu po ce­
nach poniżej podanych, które-  obowiązują aż do 
odwołania:

Z a z ł o t o  Za s r e b r o
Za 1 rubla Mk. 1800.— 900.—

ii 1 m arkę niemiecką >» 833.— 250 —
» 1 koronę w. a. i i 708 — 208.—J-
» 1 jedn. monety państw

należ, do Unji Łacińsk. i i 674.— 208.—
i i 1 florena holend. i i 1406.— 472.—
i i 1 florena austrjack. i i 1687.— 555.—
M 1 funt angielski n 17000.— — .—

n 1 szylinga tt — . — O
l l

» 1 dolara i i 3496.— 1203.—
i i 1 rubla bilonem nie kupuje się
n 1 dukata austrjack. i i 8000.— — . —

n 1 koronę skandynawską H 937.— 300.—
» 1 gram czystego kruszcu i i 2325.— 50.—

(M onitor Polski N r. 240 - 1921 r.).

Przepisy o instytucjach 
bankowych.

504.

U S T A W A

z dnia 4 października 1921 r.

w przedmiocie podwyższenia gwarancji Siar bu Rzeczy­
pospolitej Polskiej za dopełnienie zobowiązań, wypływa­
jących z wydawania obligacji komunalnych Polskiego 

Banku Krajowego.

Art. 1. Gwarancja Skarbu Rzeczypospolitej Polskiej 
za dopełnienie zobowiązań, wypływających z tytułu wy­
dawania obligacji komunalnych przez Polski Bank Kra­
jowy, zostaje podwyższona do kwoty 500 miljonśw ma­
rek polskich imiennej wartości.

r
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Art. 2. Wykonanie niniejszej ustawy poleca sit Mini­
strowi Skarbu.

M arszałek:
(—) Trąmpczyński.

Prezydent Ministrów:
(—) A. Ponikowski. 

Minister Skarbu:
(—■■) Michalski.

(Dz. Ust. Rz. P. Nr. 83 z 1921 r., poz. 583).

Prawo ubezpieczeniowe.

505.

P O S T A N O W I E N I E

N a  podstawie ait. 38 punktu d. ustawy z dnia 
23 czerwca 1921 r. (Dz. Ust. N r. 64, poz. 395 z 1921 r.) 
załączone przy niniejszym  ogólne warunki ubczpic* 
czi nia od ognia w dziale przymusowym  i dobrowol* 
ry m  Polskiej D yrekcji Ubezpieczeń W zajem nych za- 
tw ierdzam  i zezwalam na rozpoczęcie działalności 
w dziale dobrowolnych ubezpieczeń od ognia.

W arszawa, dnia 14 października 1921 r.I
M inister Skarbu: 

w z. (-  ) B. Markowski.

POLSKA D Y REKCJA U B EZPIEC ZEŃ  W ZA JEM .
N Y C U  ( w skróceniu P. D. U. W.).

Ogólne warunki ubezpieczenia od ognia.

Zakres odpowiedzialności.

A rt. I.

1. Polska D yrekcja Ubezpieczeń W zajem nych 
(P. D. U. W.), stosownie do poniżej wyluszczonyeh 
przepisów, odpowiada za szkody, zrządzone w ubez­
pieczonych przedm iotach przez pożar, piorun, wy* 
buch gazu świetlnego wszelkiego rodzaju, oraz przez 
wybuch kotłów  parowych, o ile zrządzona szkoda wy* 
raża się w utracie albo ubytku w artości ubezpieczo* 
nego przedm iotu, w skutek jego zniszczenia lub uszko­
dzenia, .wywołanego bezpośrednio lub pośrednio 

.Przez działanie- ognia, pioruna lub wybuchu, albo też 
Przez środki przedsiębrane w celu ugaszenia pożaru 
i ocalenia mienia.

2. P. D. U. W . odpowiada również, z zastrzeże­
niem wymienionem w art. III, p. 8, za szkodę, w y­
nikłą z zaginienia ubezpieczonych przedm iotów  poci* 
c?as pożaru tudzież pokryw a koszty ratunku mienia 
ubezpieczonego (art. XIX, p. 1). Dalej sięgające szko­
dy, koszty uprzątnięcia pogorzeliska., jak  również 
u tratę  zysku ubezpieczenie obejm uje tylko wówczas, 
Jeżeli to  p o sta ło  osobno umówione.

3. P. D. U . W . nic odpow iada za szkody, zrzą* 
dzc»ve w ubezpieczonych przedm iotach, wskutek 
Poddania tych przedm iotów , zgodnie z ich przezna­
czeniem, bezpośredniem u działaniu ognia lub ciepła.

A rt. II.
r

1. P. D. U. W. wolna jest od ’obowiązku odszko­
dowania, jeżeli ubezpieczający z rozmysłu lub przez 
karygodne niedbalstwo spowodował wypadek, prze­
widziany ubezpieczeniem

2. P. D . U. W . nie odpow iada za szkody, spo* 
wodowane przez ogifcń i wybuchy, wynikłe wskutek: 
trzęsienia lub zapadania się ziemi, wybuchu wulkanu, 
eksplozji m aterjałów  wybuchowych w fabrykach 
i składach amunicji, działań wojennych, zarządzeń 
władz wojskowych w czasie stanu wojennego, tu ­
dzież rozruchów powstania i zaburzeń o przebiegu 
gwałtowym.

3. W szakże, gdy pow stanie szkody, jej rozsze* 
rżenie się i rozm iary n ie  znajdują się w pośrednim, 
ani bezpośrednim  stosunku przyczynowym  z okolicz­
nościami wymienionemi w poprzednim  punkcie, ani 
też z wytworzonym  przez nie -stanem rzeczy, wów* 
czas odpowiedzialność P. D. U. W. m a miejsce.

F
Przedmiot ubezpieczenia.

A rt. III.

1. P. D. L . W. wolna jest od obowiązku ubez­
pieczenia budowli zajętych na składy m aterjplów 
i wyrobów wybuchowych, budowli do powyższych 
składów  przylegających, teatrów , cyrków i kinema* 
tografów, jak  również budowMi tym czasowych i prze­
znaczonych do rozebrania.

2. W szelkiego rodzaju budowle fabryczne, ru* 
chomośoi i inwentarze domowe, rolne, przemysłow-e, 
tow ary i krcsccncje P. D. LT. W. ubezpiecza, na zasa­
dzie umowy dobrowolnej wrcdług niniejszych Ogól* 
nych warunków ubezpieczenia od ognia.

3. Budowle nieobjęte poprzednim i 1 i 2-im 
punktam i podlegają obowiązkowemu ubezpieczeniu 
w P. D. U. W., w granicach ustawy, z zachowaniem 
przepisów, zawartych w tychże Ogólnych warunkach 
ubezpieczeń od ognia.

4. Ubezpieczać można przedm ioty będące wlas* 
nością ubezpieczającego, jak  również i cudze, na kto* 
rych ubezpieczeniu zależy ubezpieczającemu.

5. Jeżeli ubezpieczono rzecz zbiorową, to ubez* 
pieczenie obejm uje także przedm ioty, itanowiącc 
własność dom owników ubezpieczającego

6. Pieniądze, niezm onetyzowane złoto i srebro, 
nieoprawione perły i drogie kamienie, papiery w-ar= 
tościowe, dokum enty, księgi rachunkov;e i rękopisy 
wszelkiego rodzaju, tudzież- zbiory są tylko wówczas 
ob jęte  ubezpieczeniem, jeżeli to  osobno zostało umó­
wione. Jeżeli ubezpieczenie obejm uje obrazy, dzieła 
sztuki, prawdziwe koronki i kósztowności, natenczas, 
w braku odm iennej umowy, uważa się przedm io­
ty  powyższe za ubezpieczone tylko do wysokości 
1000 mk. każdy.

7. Przy ubezpieczeniu przedm iotów , mających 
szczególną wartość kolekcyjną lub naukową, ubez­
pieczenie pokryw a tę w-artość tylko wtedy, gdy to  
osobno zostanie umówione.

8. Szkody, w ynikłe z zaginienia w czasie p o ­
żaru pizedm iotów , wym ienionych w punktach 6 i 7, 
ubezpieczenie obejm uje ty lko w tym  razie, jeżeli to 
osobno zostanie umówione.

A rt. IV.
1. Przy Ubezpieczaniu budowli uważa się za 

ubezpieczone wszystkie spalne składowe ich części,
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przyczem  do części niespalnych zalicza się funda" 
m cnty i m ury piwniczne, k tóre na w yraźne tylko żą* 
danie ubezpieczonego mogą być do ubezpieczenia 
włączane.

Ubezpieczenie budynków  obejm uje również i te  
do ich użytku służące urządzenia, k tóre z budynkam i 
na stałe połączone lub przymocowane zostały, z wy­
jątk iem  urządzeń charakteru przemysłowego lub 
rolnego.

2. Przy szozegółuwem oszacowaniu budynku 
•uważa się w braku odm iennej umowy’, za objęte  ubez* 
pieczeniem tylko tc  części składowe budynku, k tóre 
w yraźnie w wykazie szacunkowym wyszczególnione 
będą.

3. Ubezpieczenie, zaw arte na czas trw ania bu ­
dowy, obejm uje także m aterjał budowlany, złożony 
na placu b u d o w y , gdy to  specjalnie zostało umó* 
wionę.

Ubezpieczenia stałe, terminovje i bezterminowe. 

Art. V.

1. Ubezpieczenia w dziale obowiązkowym są 
stałe, nie ulegają wypowiedzeniu i wygasają dopiero 
z chwilą rozebrania łub zniszczenia przedm iotu ubez* 
pieczonego.

2. Ubezpieczenia w dziale dobrowolnym  mogą 
byó zawarte:

a) ubezpieczenia term inowe, na czas kalendarzo* 
wo oznaczony, wygasające po upływie tego terminu, i

b) ubezpieczenia bezterm inow e — na czas nie- 
oznaczony, k tóre mogą być przez obie strony wy- 
powiedziane i w tym  razie wygasają z końcem bie= 
żącego okresu ubezpiepzeniowcgo. W ypowiedzenie 
w inno nastąpić na piśmie przynajm niej na dwa mie* 
siące przed upływem bieżącego okresu ubezpieczc 
niowego. Strony mogą w umowie zrzec się prawa 
wypowiedzenia na pewien czas określony.

Z a okres ubezpieczenia uważa się rok kalenda* 
rzowy, jeżeli składka nie jest obliczana według krót" 
szych odstępów czasu.

3. Przepisy powyższe nie dotyczą wypowiedzeń 
ubezpieczenia budowli, obciążonych długami hipo* 
tecznem i. (art. XXV II), oraz wypowiedzeń z innych 
zasad, niniejsze-mi warunkam i objętych.

Zakres działania ubezpieczenia w stosunku do 
miejsca.

A rt. VI.

1. P. D. U. W . odpow iada za szkodę tylko wów 
czas, gdy przedm iot ubezpieczony w chwili uszko* 
dzenia pozostaw ał w tern miejscu, k tóre w polisie, 
względnie we wniosku, oznaczono.

2. Skoro przedm ioty, wchodzące w skład gospo* 
d ars tw a domowego, oraz inne przedm ioty użytkowe 
i narzędzia zostaną czasowo wyniesione z miejsca 
oznaczonego w polisie, względnie we wniosku, to  na 
fa ły  czas pozostaw ania powyższych przedm iotów 
poza granicami tego miejsca — sumę ich ubezpieczę* 
nia uważać się będzie za obniżoną do wysokości 
10% sumy ubezpieczenia, ustalonej dla tej kategorji 
przedm iotów , w każdym  zaś razie nie może ona prze- 
kraczać łącznie kw oty 10.000 mk.

3. W  razie zm iany mieszkania, jak  również i w 
trakcie przeprowadzki, ubezpieczenie ruchomości do

mowych trw a w swej mocy, jeżeli nowe miejsce za= 
mieszkania Znajduje się w granicach Państw a Pol* 
okiego.,Ubezpieczając;,, obowiązany jest zawiadomić 
P. D. U. W. niezwłocznie, a najpóźniej w ciągu mie­
siąca od chwili dokonanej przeprowadzki, o zmianie 
miejsca mieszkania, z podaniem  dokładnego adresu 
nowego lokalu, tudzież rodzaju budynku, w którym  
ruchomości znajdować się będą.

4. W skutek przeprow adzki ruchomości domo* 
wych do nowego pomieszczenia. P. D. U. W. może 
wypowiedzieć ubezpieczenie, z zachowaniem mic 
sięcznego term inu uprzedzenia, lub — zależnie od 
zmienionych warunków niebezpicczeństw’a ognlo* 
wego — zażądać odpowiedniej dopłaty do składki 
za czas do końca okresu ubezpieczenia. Jeśli wypo- 
wiedzenie przez P D U. W. nie nastąpiło w ciągu 
mieniąca od daty otrzym ania zawiadom ienia o prze* 
prowadzce, ubezpieczenie pozostaje w mocy,

Zawarcie ubezpieczenia.

Art. VII.

1. Każda nowowzniesiona budowla, podlega* 
jąca obowiązkowemu ubezpieczeniu w P. D. .U. W. 
(art. III, p. 3), w inna być przez jej właściciela lub 
jego pełnom ocnika zgłoszona do uebzpieczenia bądź 
organom P. D. U.. W. bezpośrednio, bądź też w laścr 
wemu urzędowi gminnemu wiejskiem u lub m iejskie­
mu, z wymienieniem rodzaju i charakteru budowli 
i jej w artości t

2. Sumę oszacowania przedm iotów, podlegają­
cych obowiązkowemu ubezpieczeniu, ustalają na pod* 
stawie przyjętych przez P. D. U. W . norm taksacyjr i 
nych organa P. D. U. W. do tego uprawnione.

Jeżeli ubezpieczający uważać będzie ustalony w 
polisie P. D. U. W . szacunek za nicodpęw iadający 
istotnej w artości ubezpieczanego przedm iotu, ma pra* 
wo wymagać rewizji oszacowania, przyczem żądanie 
takie najpóźniej w ciągu 2-ch tygodni od dnia otrzy* 
m ania polisy winien ubezpieczający zgłosić na piśmie 
do właściwego oddziału P D. U. W., podając w yso­
kość żądanej sumy oszacowania. Przy nieuwzględnie* 
niu tego żądania, wanien jest oddział P. D. U. \V. w 
term inie tygodniowym  przekazać sprawę do ostatecz* 
nego rozstrzygnięcia właściwemu radcy ubezpieczc* 
niowemu P- D. U. W., k tóry  rozpatruje pretensje, 
ubezpieczającego zgodnie z regulaminem, ustalonym 
pi zez Radę N adzorczą P. D. U. W.

G dy przedm iot ubezpieczony uległ szkodzie w 
okresie rozpoznaw ania przez oddział lub radcę ubez­
pieczeniowego pretensji ubezpieczającego, wówczas 
wartość przedm iotu, jaka  -winna być przyjęta za ppd- 

< stwę do obliczenia szkody (art. XX), ustala radca' 
ubezpieczeniowy.

3. W  dziale ubezpieczeń dobrowolnych umowę 
ubezpieczenia zawiera się na podstaw ie piśm ienne­
go wniosku, sporządzonego na formularzu P. D. L- 
W . i podpisanego przez zgłaszającego wniosek 
o ubezpieczenie, lub przez jego  uprawnionego za 
stępcę; wniosek ten winien być złożony lub prze­
słany do biura oddziału P. D. U. W. i obowiązuje 
zgłaszającego przez dni 14.

s 4. Ubezpieczenie w dziale dobro-wolnym uwa- 
ża się za zawarte, gdy oddział P. D. U. W., zakwa 
lifikuje wniosek do przyjęcia i stw ierdzi to  przez 
wystawienie polisy lub zaświadczenia tyinczaso
wego.
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5. Ubezpieczający obowiązany jest do p rzy ję­
cia polisy. Prawa i obowiązki stron obu określają
■ treść polisy, wniosku i niniejszych warunków ubez= 
pieczenia.

ó. Jeżeli polisa nie jest zgodna z treścią wnio= 
sku. ubezpieczający m a prawo w ciągu dni ośmiu 
od otrzym ania polisy odstąpić od zawarcia umowy, 
z zawiadomieniem o tern P. D. U. W . na piśmie. 
Jeżeli takie zawiadomienie nic nastąpi, treść polisy 
uważać się będzie za obowiązującą, choćby ta nie 
była zgodna z wnioskiem. Ustęp powyższy stosuje 
sic tylko do ubezpieczeń dobrowolnych.

• Okoliczności wpływające na stopień niebezptc* 
czeństwa.
A rt. VIII.

1. P. Dr U. W. ma prawo odstąpić od umowy, 
jeżeli ubezpieczający lub jego  pełnom ocnik przy jej 
zawieraniu udzieli! niezgodnych z praw dą lub nie 
dokładnych odpowiedzi na postawione mu w formu 
larzu \yniosku lub w innem piśmie P. D. U. W. py- 
t.-.nia, dotyczące okoliczności, wpływających na sto5 
pień niebezpieczeństwa, lub, gdy bez postawienia 
w powyższy sposób pytań podstępnie zataił lub 
przez rażące niedbalstw o niezgodnie z prawdą przed' 
stawi} w ażną okoliczność, w pływ ającą na stopień 
niebezpieczeństwa.

2. P. D. U. W. winna zawiadomić o odstąpię5 
niu od umowy w ciągu miesiąca o d 'd a ty  otrzym ania 
wiadomości o wadliwości zeznań. Oznajmienie 
o odstąpieniu uwalnia P. D. U- 'W. od obowiązku 
odszkodowania, naw et gdyby wypadek szkody wy­
darzył się przedtem , chyba, że zatajona albo nic5 
zgodnie z praw dą lub niedokładnie podana okolicz5 
ność, eo do stopnia niebezpieczeństwa nie wywarła 
wpływu ani na zajście wypadku szkody, ani na roz= 
miary świadczeń P, D. U. W., a ubezpieczający 
przy złożeniu wadliwych zeznań nic działał pod 
ąfępnie.

3. W  razie odstąpienia P. D. Ig W. od umowy, 
wskutek udzielenia niezgodnej z prawdą lub niedo5 
kfadnej odpowiedzi przez ubezpieczającego, lecz 
bez winy z jego lub z jego pelnom ocnnika strony5, 
składkę za czas pozostały5 zwraca się ubezpiecza5 
jąccmu.

4. P unkty  }, 2, 3. nie dotyczą ubezpieczeń obo= 
wiązkowych. W  wypadkach, gdy5 przy podaniu do 
ubezpieczenia obowiązkowego udzielono niezgod5 
nych z praw dą lub niedokładnych odpowiedzi, albo 
zatajono okoliczności, wpływ ające na stopień nie5 
bezpieczeństwa, P. D. U. W. przysługuje prawo po5 
brania dodatkow ej składki w potrójnym  rozmiarze.

Początek odpowiedzialności.
A rt. IX.

1. W dziale ubezpieczeń obowiązkowych odpo5 
wiedzialność P- U. U. W . rozpoczyna się od godzi­
ny 12=ej w południe dnia następnego po  zaksięgo5 
waniu wniosku w oddziale P. D. U. W . W szakże 
odpowiedzialność ta jiie  może rozpocząć się później, 
niż’ w m iesiąc po złożeniu piśm iennego wniosku 
miejscowemu taksatort>wi bądź urzędowi gminnemu 
wiejskiemu lub miejskiemu- W inni niezgloszenia 
do ubezpieczenia przedm iotu, podlegającego obo= 
wiązkowemu ubezpieczeniu, ulegają karze na rzecz. 
P. D. U. W. w kwocie trzykrotnej składki ogniowej, 
Przypadającej za okres zwłoki.

2. W  dziale ubezpieczeń dobrowolnych, jeżeli 
w niosek został przez oddział P. D. U. W . zakwali­
fikowany do przyjęcia, a składka wrraz z należno5 
ściami dodatkow em i uiszczona lub też polisa na za= 
■warte ubezpieczenie w ystaw iona i doręczona, od5 
powiedzialność P. D. U. W. rozpoczyna się w5 po ­
łudnie dnia następnego po nadejściu wniosku do 
oddziału P. D. U. W., jeżeli nie ustalono innego 
terminu.

W  razie zwrócenia wniosku do uzupełnienia lub 
sprostow ania, odpowiedzialność P. D. U. W. z po 
danemi wyżej zastrzeżeniam i rozpoczyna się w5 po= 
ludnie dnia następnego po nadejściu uzupełniające5 
go lub sprostowanego wniosku do tegoż oddziału 
P. D. U. W.

3. W  razie telegraficznego zgłoszenia ubezpie5 
czenia, odpowiedzialność P. D. U. W. rozpoczyna 
s ię , z zastrzeżeniam i, podanem i w punkcie 2-im, w5 
południc dnia następnego p*o nadcjścim  telegramu 
do oddziału P. D. U. W. W szakże zgłoszenia telc5 
graficzne nabierają mocy tylko wtedy, gdy rów no5 
cześnie lub przed wysłaniem telegramu będzie zło5 
żony lub w liście poleconym przesiany5 oddziałowi 
P. D. U. W. wniosek form alny w przedm iocie tegoż 
ubezpieczenia. W  każdym  jednak razie podstawę 
umowy stanowić będzie wniosek piśmienny.

Oświadczenia s,tron.
A rt. X.

1. Dla wszystkich doniesień i oświadczeń, któ=
>f

re na podstaw ie ninie-jszych warunków5 lub osob= 
nych umów m ają być złożone P. D. U. W . przez 
ubezpieczającego lub osobę trzecią, wymagana j<~st 
form a piśmienna.

2. W szelkie zastrzeżenia lub zmiany nin iej­
szych warunków ubezpieczenia lub inne osobne 
umowy uzupełniające są ważne tylko wtedy, jeżeli 
co do nich nastąpi piśm ienna zgoda P. D. U. W.

.3-. U bezpieczający może każdej chwili żądać 
w ydania na swój koszt odpisów5 wszelkich oświad* 
ezeń, które w sprawie zawartego ubezpieczenia zło* 
żvł sam, lub które za niego złożono organom P. D. 
V . W.

Składka i należności dodatkowe.
A rt. XI.

1. W  dziale ubezpieczeń obowiązkowych na5 
leżną składkę w5raz z należnościami dodatkowemu 
uiszcza się zgóry bądź na mocy rejestrów  poboro5 
wych, przesyłanych urzędom gminnym wiejskim 
i miejskim, badź też w sposób innv, k tóry  ustali
V. D. U. W .

2. W  dziale ubezpieczeń dobrowolnych ubez5 
picczający wanien, jeżeli się inaczej nie umówiono,, 
uiścić przy doręczaniu polisy składkę wraz z należ­
nościami dodatkowem i. W  ciągu trw ania umowy 
składki łącznie z ńależnościami dodatkowem i są 
płatne, jeżeli się inaczej nie umówiono, w5 pierwszym 
dniu tego okresu ubezpieczenia, za k tóry  się należą.

3. W  razie nieuiszczeiria składki razem z na= 
leżnościami dodatkowem i w oznaczonym  terminie, 
P. D. U. W. służy pr&wo odstąpienia od umowy, do5, 
póki zapłaty nie dokonano. Za odstąpienie uważa 
się, jeżeli organa P. D. U. W. w ciągu trzech mie= 
sięcy od dnia płatności nie wystąpią sądownie z żą5 
daniem  zapłacenia składki. Jeżeli należna składka 
nie je s f  zapłacona do chwili zajścia wypadku szko­
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dy, P. D. U. W. wolna jes t od obowiązku od&zkodo* 
wania z sam ego prawa, bez potrzeby żądania sądo*
>v eg o rozwiązania umowy, chyba, że wystąpiła są* 
downie o zapłatę składki i nic odstąpiła od tej prc 
tensji przed wypadkiem szkody.

4 Składki za ubezpieczenie dobrowolne należy 
płacić w tym  oddziale J3. D. U, W., który  wystawił 
polisę albo uiszczać do rąk  organu P. D. U. W ., upo* 
ważnionego dć> odbioru składek, bez szczególnych 
wezwań i opóźnienia.

5. Jako należności dodatkowe, przewidziane 
w niniejszym  artykule rozumie się opłaty admini* 
stracy jnc (m anipulacyjne), szacunkowe oraz wszel* 
kiego rodzaju podatki od ubezpieczenia.

Zwiększenie niebezpieczeństwa.

A rt. XII.

1. U bezpieczający obowiązany jest zawczasu 
zawiadomić P. D. U. W . o każdem  zwiększeniu nic 
bezpieczeństwa, wynikiem po zawarciu umowy lub 
w czasie m iędzy zgłoszeniem a 'przy jęciem  wniosku. 
W  razie zaniedbania powyższego zawiadomienia, 
P. Do U. W . jes t wolna od obowiązku odszkodowa* 
nia. z w yjątkiem  wypadków, gdy zaniedbanie lub 
opóźnienie doniesienia nie może być poczytywane 
za winę ubezpieczającego, lub gdy zwiększenie nic* 
bezpieczeństwa nie wywarło wpływu, ani na zajście 
wypadku szkody, ani na rozm iary odszkodowania.

2. W  ciągu micsłąca po otrzym aniu wiadomości 
o 'zwiększeniu niebezpieczeństwa, P. D. U. W. może 
wypowiedzieć umowę; przytem , jeżeli zwiększenie 
takie nastąpiło niezależnie od woli ubeĄńeczającego. 
wymówienie powinno nastąpić z miesięcznem uprze* 
dzeniem, w innych zaś wypadkach wymówienie mo= 
że nastąpić bez uprzedzenia. W  rażie wypowiedze* 
nia umowy z powodu zw iększenia niebczpicczeń* 
srwa, niezależnego od woli ubezpieczającego,’ sk ład5 
ka za czas pozostały ulega zwrotowi. Przepisy tego 
artykułu nic m ają zastosow ania do działu ubezpie­
czeń obowiązkowych, przy których ubezpieczający 
za nicdontiesicnie o zwiększeniu się niebczpicczeń* 
stw a ulega dopłacie składki w wysokości podwój* 

•nej różnicy, jaka w ypadnie m iedzy dawną a nową
składką, przypadającą do pobrania*z powodu zwięk* 
szenia niebezpieczeństwa.

Przepisy bezpieczeństwa.

A rt. XIII.

?. Jeżeli się umówiono, że ubezpieczający ma 
zachowywać pewne przepisy, m ające na celu zmnicj* 
szenic niebezpieczeństwa lub zapobieżenie powięk* 
szeniu się tegoż, natenczas nic wolno ubezpieczają* 
ccmu zaniedbywać spełnienia takich przepisów, ani 
też zezwalać lub dopuszczać do zaniedbyw ania ich 
przez osoby trzecie. N iespełnienie tego obowiąz* 
ku pociąga za sobą, stosownie do postanow ień przy* 
toczonyęh w punkcie 2=im, u tra tę  prawa do odszko­
dowania.

2. W  ciągu miesiąca po otrzym aniu wiadomości 
o pogwałceniu przez ubezpieczającego obowiązku 
powyżej wskazanego, P. D. U. W. może wypowie* 
d/ieć umowę bez uprzedzenia, chyba, że pogwałcę* 
nie to  nastąpiło bez winy ubezpieczającego, w tym 
bowiem razie obowiązuje P. D. Li. W. miesięczny

term in uprzedzenia. Jeżeli wypadek przewidziany 
ubezpieczeniem zaszedł a przecUem wypowiedzenie 
grie nastąpiło, P. D. U. W. nie może odmówić od* , 
szkodowania, gdy niema winy ze strony ubezpie* 
czającego, lub gdy niespełnienie obowiązku nie 
wpłynęło ani na zajście wypadku szkody, ani rra 
rozm iary odszkodowania, albo też gdy term in do 
wypowiedzenia już upłynął, wypowiedzenia zaś nic 
uczyniono.

Wielokrotne ubezpieczenie.

A rt. XIV.

1. W  dziale ubezpieczeń obowiązkowych przed 
m ioty ubezpieczone w P. D. U. W . nie m ogą być 
ubezpieczane w innych zakładach ubezpieczeń w su* 
mie, k tóra łącznie z sumą ubezpieczenia w P. D. U.
W. przekraczałaby sumę oszacowania dokonanego 
przez P. D. U. W ., a to pod skutkam i unieważnie­
nia ubezpieczenia zawartego dodatkowo, jak również 
u tra ty  prawa do odszkodowania, mogącego przvpa= 
dać od P. D. U. W .

2. W  dziale ubezpieczeń dobrow olnych ubezpie* 
czający, przystępując do umowy, je s t obowiązany 
zawiadomić P. D. U. W. o’ każdem  ubezpieczeniu, 
zawarłem  przez siebie albo kogo innego na swój 
pichunck w innym  zakładzie ubezpieczeń co du tych 
samych przedm iotów  i od tego samego niebezpie­
czeństwa; jeżeli zaś to  drugie ubezpieczenie zaw arte 
zostało później, albo jeżeli sic o nicm dopiero póz* 
niej dowiedział, winien niezwłocznie donieść o tern, 
wym ieniając ów zakład ubezpieczeń oraz sumę 
ubezpieczenia.

3- U bezpieczający traci praw o do odszkodo* 
wSnia, jeżeli nic spełni obowiązku w p. 2*im określa* 
nego.

P. D. U. W. może w ciągu m iesiąca po -otrzyma* 
niu wiadomości o niespełnieniu obowiązku wypo* 
wiedzieć umowę bez zachowania term inu uprzedz*- 
ńia, chyba, że ze strony ubezpieczającego'niem a wi= 
ny, w tym bowiem razie P. D. U. W . obowiązuje 
miesięczny term in uprzedzenia. W  razie zajścia wy* 
padku szkody przed wypowiedzeniem, P. D. U. V 7. 
nic może odmówić odszkodowania, jeżeli ze strony 
ubezpieczającego niema winy, albo też P. D. U. W. 
nie skorzystała we właściwym term inie z prawa wy* 
powiedzenia, przyczem P. D. U. W . odpowiadać mo* 
źc za szkodę w takim  tylko stosunku do jej całości, 
w jakiin pozostaje sum a ubezpieczenia P. D. U. W . 
do ogólnej sumy ubezpieczenia tego samego przed* 
m iotu we w szystk ich-zakładach, w których przed* 
m iot został ubezpieczony. W szelkie polisy innych 
zakładów ubezpieczeń na budowle objęte przymu* 
sem ubezpieczenia, w inny być w term inie micsięcz* t ' 
nym od daty  wystawienia polisy przedstaw ione wla* 
śeiwemu oddziałowi P. D. U. V '. do poświadczenia.

4. Postanowienia, zaw arte w punktach od 1— 3, 
m ają zastosowanie i w tych w ypadkach, gdy ten sam 
przedm iot ubezpieczono w innym zakładzie ubez* 
pieczeń od szkód dalej sięgająęych lub od tej samej 
szkody, lecz dla ochrony innego interesu związane* 
go z ubezpieczonym  przedm iotem.

5. Część w artości ubezpieczenia, pozostaw iona
im ryzyku wlasnem ubezpieczającego, nie może być i 

ubezpieczona- dodatkow o w innym zakładzie ubez* 
pieczeń, pod skutkam i u traty  prawa do świadczenia 
ze strony P. D. 1J. W.
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Prowadzenie ksiąg handlowych p rz tz  ubezpieczają5
cego.

Art. XV-

1. W razie ubezpieczenia składów towarów, fa 
bryk oraz zakładów przem ysłowych i handlowych, * 
ubezpieczający obowiązany jest, niezależnie od ogół* 
nych przepisów prawnych, prowadzić księgi han dl o* 
we, w ykazujące przychód i Ł ;'hod towarów, 
względnie surowców i fabrykatów , oraz ewentualnie 
inne jeszcze księgi specjalnie umówione, a nadto we 
właściwych odstępach czasu sporządzać inwentarze.
Te księgi, inwentarze, dowody, jak  również inne 
ważniejsze dane. dotyczące prow adzenia przedsię* 
liiorstwa, m ają być przechowywane, zwłaszcza w no* 
cy, jeżeli ubezpieczający rozporządza odpowiednie 
mi ogniotrwałemi szafami i pomieszczeniami, w 
miejscach zabezpieczonych od pożatu i włamania, 
albo poza miejscami składu i fabrykacji, zawsze jed 
nak w sposób możliwie zabezpieczający od pożaru
i kradzieży. N iespełnienie któregokolwiek z powyż 
szych obowiązków pociąga za sobą u tratę  praw a-do 
odszkodowania.

2. Przepisy powyższe m ają zastosow anie także 
przy innVeh ubezpieczeniach,, jeżeli prowadzenie 
ksiąg zostało osóbno zastrzeżone.

Zbywanie i wydzierżawianie ubezpieczonego przede
miotu.

Przechodzenie przedm iotu w drodze spadku.
Skutki upadłości.

A rt. XVI.

1. W  dziale ubczpieęzeń obowiązkowych przej 
ścic tytułu własności od  ubezpieczającego na osobę 
trzecią, wydzierżawienie przedm iotów  ubezpicczo* 
nych lub otwarcie upadłości nie przeryw a ubezpie­
czenia, jednakże przy zbyciu rzeczy ruchomych ubez* 
pieczenie wygasa z chwilą, gdy rzecz w yjdzie z po* 
siadania ubezpieczającego.

2. W  dziale ubezpieczeń dobrowolnych przy 
zbyciu przedm iotów ''ubezpieczonych - ubezpieczc* 
nie wygasa, w razie zaś zbycia nieruchomości ubezr- 
pieczonej lub wypuszczenia jej w dzierżawę, ufeez* 
picczający wanien zawiadomić O teifl Pi D, U. W. 
w ciągu 14'fu dni po dokonanem  zbyciu lub wydzicr* 
żawicniu. P. D. U. W. służy praw o wypowiedzenia 
umowy w ciągu miesiąca od daty  otrzym ania donic* 
sienią o zbyciu (względnie wydzierżawieniu), z mie= 
sięcznym terminem uprzedzenia. Jeżeli nabywca 
(względnie dzierżawca) oświadczy wobec P. D. U. 
W., że przyjm uje’ ubezpieczenie, zawarte przezzswe* 
go poprzednika, a. P. 1). U. W . nie skorzysta z prawra 1 
wypowiedzenia, ubezpieczenie uważać' się będzie za 
trw ające nieprzerwanie: w dalszym, ciągu. Jeżeli n a ­
bywca nie spełni tegp warurtku, ubezpieczenie pozo* 
sta ję  w zawieszeniu, aż do złożenia powyższego 
oświadczenia, w razie zaś zajścia w ypadku w czasie 
zawieszenia ubezpieczenia, P. D. U. W . będzie wlath 
na odmówić w ypłaty odszkodowania.

3. Przejście ubezpieczonych przedm iotów w 
drodze^spadku nic przeryw a stosunku ubezpieczenia.

4. W  razie otwarcia upadłości lub wdrożenia 
postępowania polubownego Co do. majątku ubezpie­
czającego, P. D. 1T. W- może w ciągu miesiąca od

t

ogłoszenia o otwarciu upadłości lub wdrożeniu po* 
stępow ania polubownego wypowiedzieć um ow ę,/z 
zachowaniem jednom iesięcznego term inu uprzedze* 
nia. W  razie przewidzianego w p.p. 2 i 4 wypowie* 
dzenia. składka za czas pozostały ulega zwrotowi.

Zw rot składki i opusty za wieloletnie ubezpieczenia. 
Art. XVII.

1. W  dziale ubezpieczeń dobrowolnych w wy* 
padku rozwiązania umowy przed term inem , czy to  
v. skutek przewidzianego yr niniejszych warunkach 
wypowiedzenia, czy to  z innych powodów, składka 
za bieżący okres ubezpieczenia nie ulega zwrotowi, 
z wyjątkiem  w ypadków, wyraźnie w niniejszych wa* 
runkach określonych ( a r t . ' XII, XVI. XVIII, XTX 
i XXIX) f

2. Jeżeli ze względu na um ówiony dłuższy czas 
trw ania ubezpieczenia przyznano ubezpieczającemu 
opust oil składki, wówczas w razie wcześniejszego 
rozwiązania umowy P. D. U. W . może zażądać od 
ubezpieczającego dopłaty  kwoty, o jak ą  wymiar 
składki byłby wyższy, gdyby umowę zaw arto tylko 
na czas rzeczywistego trw ania ubezpieczenia.

Kontrola ubezpieczenia.
A rt. XVIII.

1. P. D. I W . ma prawo w każdym* czasie 
sprawdzać pr/,cz swoje organa stan i w artość ubez* 
pieczonych przedm iotów , jak również i sposób pro* 
wadzenia przez ubezpieczającego odnośnych ksiąg 
handlowych. G dyby ubezpieczający sprzeciwił się 
sprawdzaniu lub odmówił swej pomocy w tym.wzglę* 
dzie, P. D. U. W . służy prawo w ypowiedzenia urno* 
wy. z miesięcznym term inem  uprzedzenia i za zwro* 
tern stosunkowej części składki za czas pozostały.

Obowiązki ubezpieczonego przy i po zajściu wypad5 
ku szkody.

Koszty ratunku.
A rt. XIX.

1. Ubezpieczający, w razie zaścia w ypadku 
szkody, obowiązany*, jest starać się wedle możności 
o zapobieżenie je j i zmniejszenie: niespełnienie prze* 
zeń tego przepisu uwalnia P. D. U. W . od  obowiąz* 
ku odszkodowania- N iezbędne i udowodnione kosz* 
ty  ratunku łącznie z sumą odszkódowania nie mogą 
przekraczać sumy ubezpieczonej. Jeżeli zaś ratunek 
dotyczył także innych przedm iotów , nieobjętych 
ubezpieczeniem, to  koszty będą pokryte tylko w sto* 
sunku waętości ratow anego m ienia do sumy ubez 
pieczenia. Przy ubezpieczeniu poniżej wartości P. 
D. U . W . zwraća koszty ratunku w stosunku, poda* 
riym w art. XXI, p. 3. ,

2. Ubezpieczający winien donieść w prost orga* 
nom P. D. U. W. lub właściwemu urzędowi gminne* 
mu o wypadku szkody niezwłocznie, a w każdym  
razie nie później nad dni 10 po otrzym aniu wiado* 
moścj o szkodzie, wym ieniając dzień, godzinę i przy* 
czynę w ydarzenia fię szkody oraz przybliżoną jej 
sumę.

.3- Do czasu ustalenia wysokości szkody nic 
wolno ubezpieczającem u zm ieniać bez zezwolenia 
Organów P. D. U. W . stanu, spowodowanego wypad* 
kiem szkody, chyba, źe zmiana je s t niezbędna w ce = 
lu zm niejszenia szkody lub w interesie publicznym.
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4. U bezpieczający obowiązany jes t zezwalać 
organom P .D. U. W  na prowadzenie wszelkich do* 
chodzeń, niezbędnych do ustalenia wypadków szko* 
dy albo rozmiarów odszkodowania, udzielać im 
wszelkich potrzebnych w tym  celu wyjaśnień, oraz 
przedstaw iać księgi, dowody i rachunki, dotyczące 
prow adzenia interesu. Ubezpieczający winien rów 
nież dostarczać na żądanie organów P. D. U. W. w 
wyznaczonym  przez nie term inie spisu przedmiotów, 
k tóre znajdow ały się w miejscu ubezpieczenia pod* 
c2as wypadku szkody, jak  również spisu przedmio- 
tów zniszczonych, przepadłych oraz uratow anych 
w stanic uszkodzonym  lub nieuszkodzonym, a to  
zosobna według poszczególnych pozycyj polisy, z 
podaniem wartości tych przedm iotów  w dacie wy*

... padku szkody, przed i po  zfjściu wypadku.
5. Jeżeli ubezpieczający nie spełni któregokol* 

wiek z obowiązków, podanych w yżej w p.p. 1 4 
lub udzieli w ym aganych ' od niego wiadomości nie’ 
zgodnie z rzeczywistością, P D. U. W . będzie 
wolna od obowiązku odszkodowania, chyba, że nie 
spełnienie tych obowiązków nastąpiło bez złego za­
m iaru łub rażącego niedbalstw a ze strony ubezpie­
czającego, albo też gdy nie w płynęło ani na u s ta lę *  
nie w ypadków  szkody, ani na określenie wysokości 
odszkodowania. ^

6. W  razie zaginienia podczas wypadku szkody ,  
przedmiotów’1 ubezpieczonych, ubezpieczający w i­
nien w term inie tygodniowym  zawiadomić o tern 
m iejscowe w ładze policyjne, z wyszczególnieniem 
prz.cdmiotów zaginionych. N iespełnienie tego oho 
wiąjtku pociąga za sobą u tra tę  praw  ubezpieczające’ 
go do "odszkodowani a za przedm ioty zaginione.

Obliczenie rozmiarów szkody Ustalenie odszkodo*
wania.

Art. XX.

1. Za podstawę do  obliczenia rozmiarów szkody 
służy wartość, ubezpieczonych przedm iotów w dacie 
w ypadku szkody. Za wartość tę według warunków1 
niniejszych uważa się:

a) przy budynkach: wartość*ich ustaloną na pod* 
stawie przyjętych przez P .O . U W . norm  taksacyj* 
nych;

b) przy tow arach (gotowych i półfabrykatach), 
k tóre ubezpieczający sam w ytworzył, — wysokość „ 
kosztów’ produkcji w  dacie wypadku szkody; gdy 
jednak  koszty te  są wyższe, niż w artość sprzedażna 
towarów, — najwyżej ich w artość sprzedażną;

c) przy surowcach, plonach i innych ziemiopło­
dach, k tóre ubezpieczający sam wrytworzył, — war* 
tość sprzedażną gotowego produktu w dacie wypad*  ̂
ku szkody* po potrąceniu kosztów, które musianoby 
jeszcze wyłożyć na produkt dotknięty szkodą, aż do 
chwili jego spieniężenia. Jeżeli jednak produkt prze* 
znaczony był na własną potrzebę ubezpieczającego 
i nie można- go zastąpić przedmiotem /. własnej p ro­
dukcji,— wysokość kosztów nabycia w dacię w y­
padku, przewidzianego ubezpieczeniem, względnie 
z potrąceniem  kosztów, nic wyłożonych na wykon* 
czenie produktu;

d) przy towarach, tudzież surowcach, plonaęjjf 
i . innych ziemiopłodach, , nie wytworzonych przez 
ubezpieczającego, --- wysokość kosztów ich nabycia 
w dacie wypadku szkody; jeżeli jednak koszty te

•

są wyższe, niż wartość, sprzedażna tychże przedmio* 
tów, to  najwyżej ich w artość sprzedażna;

e) przy inwentarzu żywym — wartość, jaką miał 
dn bezpośrednio przed wypadkiem  szkody;

f) przy maszynach, inw entarzach przemysłowych, 
. narzędziach rolniczych i ruchomościach domowych,—

wysokość kosztów ponownego nabycia rzeczy tego 
samego rodzaju w dacie w ypadku szkody, z potrą* 
ccnicm zm niejszeni^ w artości ubezpieczonych przed* 
miotów, spowodoiW nego przez czas, zużycie, znisz* 
czenie, zmianę systemu, bezczynność, lub inne przy* 
czyny;

h) przy wszelkich innych przedm iotach, to  gdy 
sic inaczej nic umówiono, ich w artość rynkową.

2. Przy obliczeniu szkód w przedm iotach ulep* 
łych częściowemu zniszczeniu lub uszkodzeniu, na* 
leży uwzględniać ^zdatność pozostałych części skła* 
dowych do dalszego użytku.

i*
Art. XXI

1. Ubezpieczenie nie może być źródłem, zysku 
dla ubezpieczającego.

2  U bezpieczenie samo przez się nie stanowi 
dowodu istnienia lub wartości ubezpieczonych przed* 
m iotów i suma ubezpieczenia, chociażby była ozna* 
czona w’ porozumieniu /, organami P. D. U . W „ sta* 
nowi jedynie granice odpowiedzialności P. D. U.. W. 
N aw et wówczas, gdy suma ubezpieczona przenosi 
w artość przedm iotu (art. XX), P. D. U. W . nie m a 
obowiązku odszkodow ania ponad faktycznie usta 
Inną szkodę. Jeżeli zaś przedm ioty zostały ubczpic* 
c/one podług poszczególnych pozycji polisy, P D 
U. W. odpowiada za każdy z nich tylko do wysoko­
ści sumy, wskazanej w  odnośnej pozycji.

3. Jeżeli w czasie wypadku szkody suma ubcz* 
pieczenia w pewnej pozycji jest niższą od wartości 
przedm iotów tą  pozycją objętych, P. D. U W. wnn* 
na wypłacić odszkodowanie tylko w takiej części, 
taka odpow iada stosunkowi sumy ubezpieczenia do 
wartości (art. XX) przedm iotów .

, 4. W  razie przyjęcia do ubezpieczenia tvlko
pewnej oznaczonej części wartości przedm iotu, F .D  
U. W . obowiązana jest wypłacić tylko odpowiednią 

•część odszkodowania, ustalonego w/g art. XX oraz 
pp*2  i 3 niniejszego artykułu.

5. P. D. IA. W. ponosi koszty dochodzeń w celu 
ustalenia w ypadku szkody i oblitzenia. odszkodowa* 
nia; gdy zaś koszty te  spowodowane zostały myl* 
nem i zeznaniami ubezpieczającego, ponosi je ten 
ostatni, lecz w każdym razie tylko do  wysokości 
sumy ubezpieczonej.

Art. XXII.

1. Dochodzenie w celu obliczenia wysokości od* 
szkodówań prowadzą organy P. D. U. W . P rz \ do* 
chodzeniach ubezpieczający może być obecnym oso* 
kiście lub upoważnić do asystowania osobę trzecią

2. D ochodzenia powyższe pow inny być usku* 
tccznione w przeciągu miesiąca od daty  otrzym ania 
pi zez P. D. U. W. doniesienia o zajściu wypadku, 
przewidzianego w ubezpieczeniu, jeżeli nie staną tc ’ 
mu na przeszkodzie przvczvnv niezależne od P. D. 
U. W.

3. F, D. U. W. zatw ierdza wysokość odszkodo­
wania nic później, niż w przeciągu dni 14*tu od daty 
onzvrńanta aktu dochodzenia i obliczenia szkodę.

>  •
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4. Jeżeli pom iędzy ubezpieczającym, a P D.U.W . 
nie dojdzie do porozumienia co do wysokości szko 
dy, każda ze stron może żądać, aby wysokość ta 
ustalona była przez mdców ubezpieczeniowych, zgod­
nie- z regulaminem, ustalonym  przez rade nadzór' 
czą P D . U . W .

5. Rozstrzyganie sporów o prawo do odszkodo 
wania należy do sądu.

W yplata odszkodowaniu.

A rt. XXIII.

1. O dszkodow anie jest płatne w ciągu miesiąca 
po ustaleniu jego wysokości i po złożeniu przez ubez­
pieczającego dowodów, niezbędnych" do dokonania 
wypłaty.

2. W ypłata odszkodowania następuje za odpo* 
wiedniem pokwitowaniem osoby uprawnionej do od* 
bioru, w oddziale P. D U. W. lub w kasie powiatu* 
w ej. jeżeli nie było zastrzeżone inaczej.

3. Jeżeli przedm iot ubezpieczy! nie jego. właści- 
cieł, to. odszkodowanie będzie-wypłacone stosownie 
do istniejącej w tym względzie umowy pom iędzy 
ubezpieczającym, a właścicielem przedmiotu. W  bra = 
ku zaś takiej umowy odszkodowanie należy wypła 
cić obydwom za ich łącznem pokwitowaniem.

Przepis powyższy stosuje się również i przy wy; 
piacie ódszkodowari z ubezpieczeń na cudzy rachu1 
nek.

4. P. D. U. W. ma prawo, zamiast W gotówce, 
dokonywać wypłaty odszkodowania w naturze, przez 
doprowadzenie przedm iotów zniszczonych lub uszko* 
dzonych do stanu pierwotnego, albo zastąpienie ich 
rakiemi samemi, bądź też równoważnikiem  pienież* 
nym. z przejęciem pozostałości w swe posiadanie.

Przejście praw' do odszkodowania na P. D. U, W.

A rt. XXIV.

1. Z chwilą w ypłaty odszkodowania na P. D. 
L . W. przechodzą do wysokości wypłaconej sumy 
wszelkie praw a do odszkodowania, służące ubezpie- 
ezającemu w stosunku do osoby trzeciej.

.2. G dyby ubezpieczający bez zgody P. D. U. W. 
zrzekł się swego praw a do o d szk o d o w a ła . — albo 
do zabezpieczenia pretensji w stosunku do osoby 
trzeciej, to  P. D. U . W . będzie wolna od obowiązku 
w ypłaty  odszkodowania, jeżeli odszkodowanie mo- 
gło być z .tego źródła zaspokojone.

f

Potrącenia.

Art. XXV.
1. P. D. U. W . jeśt w ładna potrącić z odszko* 

dow ania wszelkie w zajem ne p re ten sje  do ubezpiecza* 
jącego z ty tu łu  opłat za ubezpieczenia, albo też grzy* 
wien. Jeżeli jednak odszkodow anie m a być z mocy 
umowy wypłacone osobie trzeciej, to  m ożna po trą ' 
cać t^ lko  opłaty, należne z tej samej umowy ubez­
pieczenia, której dotyczył wypadek szkody.

Przedawnienie.

Art. XXVI.

1. W razie odmowy wypłaty odszkodowania, 
ubezpieczający może wystąpić przeciw P. D. W.

na drogę sądową nic później, niż w' ciągu 6 ciu mic* 
sięcy od da ty  otrzym ania osobiście lub przez swego 
pełnom ocnika ostatecznej odmownej odpowiedzi 
P. D. U. W.

O dpowiedź odmowna winna zawierać wskazów 
ki có do term inu w ytoczenia skargi sądowej i skut* 
ków prawnych, połączonych z jego upływem.

2 W szelkie inne pretensje z umowy ubczpie* 
czenia ulegają przedawnieniu z upływem lat trzech; 
przedawnienie zaczyna sic z, końcem roku kalenda- 
rzowego, w ,k tórym  pow stała pretensja. Jeżeli z pre­
tensją  zwrócono się do organów P. D. U. W . przed 
upływem lat trzech, wówczas przedawnienie prze* 
rywa sic aż. do nadejścia piśmiennego w t \m  wzglę* 
dzie rozstrzygnięcia P. D. U. W.

3. Odszkodowanie, przyznane przez P. D. U. W., 
a w ciągu 5 lat od daty zawiadomienia ubezpiecza* 
jącego o przyznaniu, nie podjęte przez niego, ulega 
przedawnieniu i przepada na rzecz P. D. U. W.

Prawa i interesy wierzycieli hipotecznych.

Art. XXVII.

1. Jeżeli wierzyciel hipoteczny powiadomi P. D. 
U. W., że zobowiązał dłużnika do ubezpieczenia ob­
ciążonego długiem przedm iotu na oznaczoną sumę 
i oznaczony czas, lub na czas trw ania stosunku po* 
życzkowego, to  P. D. l T. W. przed upływem czasu 
oznaczonego lub przed spłatą pożyczki nie będzie 
mogła bez zezwolenia wierzyciela hipotecznego ani 
przyjąć wypowiedzenia, ani obniżyć ubezpieczonej 
sumy poniżej kwoty, przez wierzyciela oznaczonej, 
n ad to  obowiązana będzie zawiadomić wierzyciela hi* 
potocznego o zaszłej szkodzie.

2. Jeżeli wierzyciel hipoteczny solidarnie porę 
cza regularną zapłatę składki, to  służy mu prawo do 
odszkodowania do wysokości swojej wierzytelności 
razem  z przypadającemu od niej odsetkami, nawet 
w tym  razie, gdy ubezpieczający dłużnik sam  skład­
ki za ubezpieczenie w term inie nie zapłacił, lub gdy* 
by w- myśl niniejszych warunków ubezpieczeń z in* 
nych powodów utracił prawo do odszkodowania. 
W  tym  razie jednak  wierzyciel obowiązany jest prze* 
Lić na rzecz P. D. U. W . swoje praw a do dłużnika 
cio wysokości otrzym anego odszkodowania.

3. Odszkodow ania za budowle, obciążone dłu* 
gami hipoteczncmi, co do których zadość uczyniono 
wymaganiom p. I-go, wypłaca się jednorazow o w ca­
łej sumie jedynie za zgodą wierzycieli, wyrażoną na 
piśmie i należycie zaświadczońą.

4. O dszkodowania, n ie .przekraczające *A sumy 
ubezpieczenia, mogą być przez P. D. U. W . wypła* 
canc bez zgody wierzycieli.

Przepis powyższy nie dotyczy wypadku, prze- 
widzianego w p. 2 im niniejszego artykułu.

Ubezpieczenie po wypadku szkody.

A rt. XXVIII.

1. Po wypacłku szkody do końca bieżącego okre­
su ubezpieczeniowego P. D. U. W . odpowiada za 
szkodę, poWstafą z późniejszego w ypadku tylko do 
wysokości reszty sumy ubezpieczonej, jaka*pozostała 
w każdej pozycji polisy po potrąceniu wypłaconego 

- odszkodowania.



Art. XXIX. Z w o l n i e n i  - z o s t a l i :

■ 1. W  dziale ubezpieczeń dobrowolnych, w ras 
zie całkowitego zniszczenia ubezpieczonego przed* 
m iotu skutkiem  w ypadku, ubezpieczchic wygasa; gdy 
jednak  przedm iot ubezpieczony- nie ulegnie całkowi* 
tem u zniszczeniu, obie strony 'upraw nione są do wy* 
powiedzenia umowy z zachowaniem miesięcznego 
term inu wymówienia.

2. W ypowiedzenie winno nastąpić na piśmie 
najpóźniej w ciągu IT fu dni no wypłacie, albo od = 
mowie odszkodowania. Ubezpieczającem u nie siu* 
ży jednak prawo wypowiedzenia, jeżeli nie spełnił 
przepisanego obowiązku doniesienia o szkodzie 
(art. XIK, p 2).

3. W  razie wypowiedzenia należyr się P. D. U. W. 
składka, w stosunku do sumy wypłaconego odszko 
aow ania, aż do końca bieżącego okresu ubezpiecze­
nia, reszta zaś składki — za czas trw ania umowy.

W łaściwość sądu. Zm iana mieszkania.

Art. XXX.

1. W szelkie spory, wynikające z umowy ubez= 
pieczenia, podlegają-rozpoznaniu sądu w miejscu sic* 
dziby właściwego oddziału P. D. U. W.

P. D. U. W . wolno jednak  dochodzie pretensji 
do ubezpieczającego także przed sądem jego zwykłe* 
go m iejsca zamieszkania. \

2. Jeżch ubezpieczający zmienił mieszkanie, 
względnie siedzibę swego przedsiębiorstwa, bez za* 
wiadomienia o tein P. D. U. W., wszelkie pisma, śkie* 
rowane pod ług  ostatnio znanego P. D. U. W. miej­
sca zamieszkania ubezpieczającego lub siedziby jego 
przedsiębiorstwa, będą uważane za prawnie dorę= 
czone.

Ruch służbowy.
506.

W Y K A Z R U C H U  SŁUŻBO W EG O
I ^

w M inisterstwie Skarbu

za miesiąc wrzesień 1921 r.

M i a n o w a n i  z o s t a l i :

Szef Sekcji Dr. Żaczek Kazimierz, D yrektorem  D es 
Dartamentu Budżetowego dn. 6 września 192L r.

Szef Sekcji Dr. Birgfellncr Karol, D yrektorem  De* 
partam entu Podatków  dn. 6 września 1921 roku.

Szef Sekcji Dr. Mikulecki W iktor, D yrektorem  Dro 
partam entu Akcyz i M onopolów dn. 6 września 
1921 roku.'

Szef Sekcji Dzierzgowski W acław, DyTektorem De* 
partataen tu  Ceł dn. 6 września 1921 roku.

Naczelnik W ydziału Greger Józef, D yrektorem  De* 
partam entu A dm inistracyjnego dn. 1 września 
1921 roku.

P r z e n i e s i o n y :
P o ro / rachm istrza Kasy Skarbowej II w  W arszawie 

Stoluenwald W ładysław, do służby w Centralnej 
księgowości w dotychczasowym charakterze 
służbowym.

ę
Referent W adowski Feliks, z dn. JO września 1921 r
Rachmistrz' Chmielewska Ludwika z dn. 30 września 

1921 roku.
M aszynistka Podmagórska M arja, z dn. 30 września 

1921 roku.
Pr. rachm istrz Mościcka Z ofia z dn 30 września 

1921 r.

O t r z y m a l i  z a w i a d o m i e n i e  o z w o l ­
n i e n i u :

K ontroler rachunk- Jabłkowski Stanisław, z dn. 31 
sierpnia lv21 r.

P o m .ck s  U. R. P. O lszew ska M arja, z dn. 30 wrześ= 
nia 1921 r. ^

Pr. maszynistka Drażcwska Janina z dn. 30 września 
1921 r.

P. o. sekr. kancel. Przyżycka Romana, z dn. 30 wrześ* 
nia 1921 r.

\ ^
U r z ę d n i c y  n o w o p r z y j ę c i :  

M i a n o w a n  y:

D yrektor Izby Skarbowej w  Kielcach, M arkowski Bo­
lesław, Podsckretarzęińi Stanu dn. 1 września 
1921 roku.

T y t u ł e m  p r ó b y :

Dąbrowski Mikołaj Ryszard, od 1 września 1921 r.
Dippl Stanisław, od 1 września 1921 r.
Szczepanik Eugenjusz, od 1 września 1921 r.
D utkow ska Janina, od 1 września 1921 r.
Brojerski Zdzisław, od 1 września 1921 r.
Ostaszewski Jan, od 1 września 1921 r.
Spotowski H ubert, od 1 września 1921 r.
Ledóchowski K onstanty, od 1 września 1921 r.
Miihlstein H enryk, od 1 września 1921 r.
B arnert Franciszek, od 3 WTześnia 1921 r.
Osada Zbigniew Edward, od 15 "września 1921 r.

K o n t r a k t o w i :

Brzozowski Stanisław, od 1 września 1921 r. w/g V II 
st. służj^ na przeciąg 3 miesięcy.

Knopf Jan, od 1 września 1921 r. w/g X  st. służb.
Bojemski A leksander od 16 września 1921 r. w/g V III 

st, służb.

Przepisy emerytalne.
507.

KOMUNIKAT MINISTERSTWA SKARBU.

W najbliższym czasie wydane zostanie rozporządze­
nie wykonawcze dó nowej ustawy emerytalnej, podwyż­
szające znacznie dotychczasowe pobory emerytur. W 
sprawie wypłaty zasiłków w  wysokości 3-miesięcznej 
dotychczas pobieranej emerytury, Min. Skarbu wydało 
w miesiącu wrześniu odpowiednie zarządzenie tak, że 
wypłata w niektórych urzędach już nastąpiła, a w pozo­
stałych nastąpi w  najkrótszym czasie.

(M onitor Polski N r, 236 — 1921 r.).
V



hJk 39—40. Ogłoszenia. /59

OGŁOSZENIA REJESTROWE SPÓŁDZIELNI.____
W naszym  re je s trz e  spółdzielnym  pod Nr. 41 zapisano 

dziś przy spó łdzieln i „Spółka szew ska G rudziądz zapU ana 
spółka z ogran iczoną odpow iedzia lnością  w likwidacji. 
L ikw idatoram i ustanow iono m istrza  szew skiego G ustaw a 
M alinow skiego i O tona R iep e ra  obaj z G rudziądza. 

G rudziądz, dn ia  13 iipca 1921 r.
S ąd  pow iatow y.

O b w i e s z c z e n i e .
W re je s trz e  spó łdzieln i tu te jszego  sąd u  pod Nr. 4 z a ­

pisano: D otychczasow a nazw a spółki K am iner S par
& D arlehnskassenvere in  E. G. mo. u. li. zu Kamin zmie 
n iono na nazw ę, polską, k tóra  brzm i:

„S par & D arlehnskasseirverein  K am ień zap isana spółką 
z n ieogran iczoną o d p o w ied z ia ln o śc ią .^  K am ieniu.

Sępólno, dnia ‘29 lipca 1921 r
S ąd  Pow iatow y.

W naszym  re jestrze  w spółdzielnym  pod Nr. 53 zap isa­
no dziś „W spółdzieln ia U rzędników  w G rudziądzu  stow a­
rzyszen ie  za re jestrow ane  z ograniczoną odpow iedzia lnością". 
P rzedm io tem  p rzedsięb io rstw a je s t zakup i sp rzedaż  cz łon­
kom artykułów  codziennego użytku tak  spożyw czych jak 
kontekcyjnych. C złonkam i zarządu  są: pp. F ilipow ski S ta ­
nisław , K rause C zesław , M achaiski J^arjan, K ozdron E dw ard , 
A ntkowiak B ronisław , S znbrych  Alojzy, Goc S tanisław , 
D udzik Antoni, S task iew icz Wal. Z astępcam i członków  za­
rząd u  są: G ancz B olesław , Czopanow ski A leksander, U ze- 
gowski Józef, wszyscy z G rudziądza. U dział każdego 
członka spółki określa  się na 1UU0 mk. a odpow iedzia lność 
za zobow iązanie ao pojedynczej wysokości zdeklarow anych 
udziałów . Bez wglądu na ilość posiadanych udziałów , 
każdy członek ma je d e n  tylko glos. S ta tu t 'głosi od dnia 
23 czerw ca 1621 r. O rganem  spółki je s t „G łos Pom oraki" 
w którym  należy ogłaszać w szelkie publikacje i to w ten 
sposob, za  rad ę  nadzorczą podpisuje p rezes, luo jego za­
s tępca , a za zarząd , 2 cztonkow  zarządu . Kok obracnun- 
kowy kończy się  31 grudn ia  każdego roku. Spółka odpo­
w iada za w szeikie zobow iązania, podpisane przez 3 człon­
ków zarządu  pod  m echan iczn ie  w yciśniętą firm ą współ- 
dkielni. W gląd do re je s tru  je s t  w godzinzch służbow ych 
każdem u doaw oiony.

U rudziąd , dnia 23 lipca 1921 r.
S ąd  powiatowy-

O b w i e s z c z e n i e .
W tu te jszym  re je s trz e  spółkowym pod Nr. 10 zapisano 

dziś, że  S p a r & D arlehnskasse  „C onkord ja" spółka zap isa­
na z n ieogran iczoną odpow iedzia lnością  w K annem u, zo­
sta ła  uchw ałą w alnego zebran ia  z dn ia  24 październ ika 
liŁłil r. rozw iązana. ‘L ikw idatoram i ustanow ieni. P as to r 
A rnold R ietz, zegarm istrz  Ju liu sz  H enpner i dzierżaw ca 
ryboiostw a U ottheb  S chm id t zam ieszkali w Kamieniu.

Sępolno, dnia 12 lipca 1921.
S ąd  P o w ia to w y ..

W noszym  re je s trz e  spółdzielczym  zapisano dzisiaj, 
p ęd  n u m e re m 31 przy Spółce., „Rolnik tow arzystw o zakupu 
i  sprzedaży , Spółka zap isaną  z n ieogran iczoną odpow ie­
dzia lnością  w Ż erkow ie", że  sum ę oapow iadzialnoSci pod­
w yższono na 5000 mk. uchw ałą W alnego Z grom adzenia 
Z dn ia  lb  czerw ca 1921.

Z m iana § 5 1 10 s ta tu tu  co do odpow iedzialności 
i udziału  w stępnego , 
a  Ja ro c in , a rna  23, VI 1921.

, S ąd  Pow iatow y.

W naszym  re je s trze  spółdzielczym  zapisano dzisiaj pod 
num erem  1, przy spó łce „M olkerei G enossenscha tt, Spoika 
zap isana  z n ieogran iczoną odpow iedzia lnością  — Przem y- 
sław ski, że  ogłoszenie następ u je  w L andw irtschaftiicnes 
Z en tra lsw ochenb la tt fu r Po len .

Ja roc in , dn ia  25 lipca 1921.
1 S ąd  Powiatowy.

W naszym  re je s trz e  spółdzielczym  zapisano dzisiaj pod 
num erem  23 przy Spółce: „B ank Ludowy, Spółka zap isana 
z n ieogran iczoną odpow iedzia lnością we W itaszycach",*że 
Karol N iedrig, A ndrzej M iinch, K azim ierz Kałmuski, A ntoni 
Sow iński i Makary R eszetski p rzes ta li być członkam i Za­
rządu , a obecny Z arząd tworzy:

Antoni B anaszak , oberżysta , J a n  P erzak  kierow nik  szko 
ły i Jadw iga M rówkówna nauczycielka.

Ja ro c in , dn ia  25 lipca 1921.
• S ąd  .Pow iatow y.

O b w i e s z c z e n i e .
W naszym  re je s trz e  d la  spó łdzieln i „K asa Pożyczkow a 

spółki zap isanej z n ieograniczoną odpow iedzia lnością  
w O strow ie zap isano  dziś co następu je:

U chwałą w alnego zebran ia  z dn ia  18 m aja 1921 r. 
zm ieniono n astępu jące  §§ s ta tu tu  § 10, 44, 45 i 47.

O głoszenia Spółki um ieszcza się  w piśm ie „G azeta  
O strow ska". Gdyby „G azeta  O strow ska* p rzes ta ła  w ycho­
dzić, w tenczas um ieszcza się ogłoszenia w piśm ie „D zien­
nik U rzędowy M inisterstw a byłej dzielnicy pruskiej*.

O strów , dnia 22 lipca 1921 r.
S ąd  Pow iatow y. 

---------------------------------------------------------------------------------------------- O
O g ł o s z e n i e .

W re je s trze  spółdzieln i S ądu  O kręgow ego w P io trk o ­
wie dn ia  17 m aja 1921 roku pod Nr. kolejnym  1 w pisano: 
„S pó łdzielcze S tow arzyszen ie  Spożywców Zgoda* w Rusz- 
czynie. S tow arzyszen ie  odpow iada całym sw oim  ruchom ym  
i n ieruchom ym  m ajątkiem , o raz  kapitałam i posiadanym i. 
C złonkow ie odpow iadają do w ysokości zadeklarow anych 
udziałów . P rzedm io tem  stow arzyszen ia  jest: d o sta rczan ie  
członkom  sw oim  artykułów  spożyw czych. O gólne zeb ran ie  
oddzielnym  postanow ien iem  uchw ali w arunki co do zaw ie­
ran ia  umów z nieczłonkam i. W ysokość udziału  wynosi 
1000 (ty s iąc ) m arek, w czym obow iązkow y w niosek, płatny 
gotów ką przy zap isan iu  się  do s tow arzyszen ia  stanow i 200 
m arek. Całkowity I udział w inien być pokryty nie później 
jak w ciągu dtóóch lat. Z arząd  stow arzyszen ia  stanow ią: 
Górny M ikołaj, B lada Tom asz, B lada  A ntoni 1 z astęp ca  
Pędz iw ia tr M ichał, a ) stow arzyszen ie  zaw iązuje  się na 
czas n ieograniczony, b ) og łoszenia stow arzyszen ia  b ęd ą  
um ieszczane w D zienniku N arodow ym  w P io trkow ie ,j i )  
zarząd  stow arzyszenia  sk łada się  z 3 osób i on je s t upo­
w ażniony, w gran icach  zare jestrow anego  s ta tu tu  i uchw ały 
ogólnego zebran ia , do działan ia  w im ieniu stow arzyszen ia , 
f)  zastęp ca  pełni sw e obow iązki tylko w razie, n ieobecności 
członka Z arządu , lub jego w ystąpiepia i to tylko \v  czasie 
trw ania kadencji, g) likw idacja stow arzyszen ia  m oże n a s tą ­
pić na zasadz ie  uchw ały przyjętej w iększością - 3  głosów 
na dw uch z kolei zeb ran iach  członków.

P iotrków , dnia 21 lipca 1921 .roku.

W naszym  re je s trze  spó łdzieln i w pisano dzisiaj pod 
Nr. 32 spó łdzieln ię  pod firm ą „G enossenschaftsbank  
Czarnków*, Spółka zap isana z ograniczoną odpow iedzial­
nością w C zarnkow ie. P rzedm io tem  p rzedsięb io rstw a jest:

P row adzenie różnego rodzaju  in te resów  bankierskich  
celem  popierania ob ro tu  p ieniężnego i kredytow ego i ce- 
Jem  pop ieran ia  w y rt^ n a n ia  pieniędzy.

O głoszenie spó łdzieln i uskuteczn ia  się  pod firm ą spół­
dzielni, podpisanej przynajm niej przez 2 członków  zarządu  
w „K urjerze P ow iatu  C rarnkow skiego*.

Z arząd  stanow ią: w łaściciel b row aru  R udolf K reppe 
w C zarnkow ie, kupiec H erm ann N iirnberg w C zarnkow ie, 
em erytow any ren d an t Enail S chw an tes  w C zarnkow ie, 
Do ogłoszenia postanow ień i podpisyw ania za spółdzieln ię 

1 w ystarczają podpisy dw óch członków zarządu .
W ysokość odpow iedzialności w ynosi 10000 mk. od 

każdego udziału , w ysokość udziału 2000 m k . z których 
przynajm niej połow ę wypłaca się  na tychm iast po za tw ie r­
dzen iu  przystąpienia. Ilość udziałów  nie ograniczona.

Czarnków , dn ia  22 lipca 1921.
S ąd  Pow iatow y.
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1.
2.
3.

4.

Stan Rachunków Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej
na dzień 10 sierp n ia  1921 roku .

A K T y  W A:
1. Z apas kruszcu: a) Złoto 

b) S reb ro
. 19.168.886.69 
. 40.439.839.60

c) Bilon zagraniczny . • ' . 1 259.838.15 60.868.564.44*) ~T 270.767.07
2.
3.

W aluty zagran iczne . . . .  
R achunki Zagr. „N osfro" .716.952.667.50

38.455.202.68 *) --- 1,255.510.36

Banki N iem ieckie .4^,611.288.61 *) 1.120.563.956.11 + 115:572.461.24
4. Portfe l weksloiyy 2.894.480.067.40 + 390.320.115.30
5 P ożyczki:‘term ., tow., Olw. Kr. i ulgowe . 6.773.098.340.21 + 481.613.683.35

,6. Dług S karbu  Państw a 145.625.000.000.— + 5.000.000.000.—
7 Pocztow a Kasa O szczędności 845.830.954.44 -- 217.287.084.61
8. P apiery  w łasne . . . . 4.665.800.64 2.163.07
9. Inne Aktywa ,. . . . 12.063.991.135.73 

Razem  Mk. 169.426.954.021.65
I 2.469.404.504.94

M a r e k  p n Zm iany od ostatn iego  wykazu:

P  A S  y  W A.
F undusz  rezerw ow y . . . .
O bieg banknotów
R achunki źyrow e i na tychm iast p łatne zobow iązania:
a) C en tra lna  Kasa P aństw ow a i inne Kasy P a ń ­

stw ow e i W ojskowe . . .
b ) Pocztow a Kasa O szczędności
c ) inne  rachunki 
Inne  Pasyw a

68.912.361.57
121.814.174.581.50

16.792.310 198.29 
1.593.488 655.13 

15.188.716.140.47 33.574.514.993.89 
13.969.352.084.69 

Razem  Mk. 169.426.954.021.65

+

-t-
+

bez zmiany 
6.571.894.397-

705 051.390.18 
961.790.980.68

Na poczet pożyczek przejętych  11 listopada 1918 r. wpłynęło Mk. 121.837.904.36.

Z astępca N aczelnego D yrektora: (—) Z arzycki.  V ice-D yrektor C en tra lnej Księgowości: (■—) Gawroński.

S topa procen tow a: 6% od dyskonta  weksli i lom bardu  pożyczek prem iow ych 
. „ „ 1% „ lom bardu  papierów  w artościow ych
„ „ 5j'!| ,  „ pożyczek państw ow ych.

*) w/g pary te tu .

Zjednoczone Browary Warszawskie p. ł. HABERBIISCH i SCHIELE, Spółka Akcyjna.
Straty i Zyski za czas od dn. 1. V II— 31. XII 1920 r.

Surow e m aterjaly  i akcyza 
W ynagrodzenie adm in istrac ji i robocizna 
W ydatki handlow e i różne 
O pal i św iatło  
R em ont . . . .
R óżne s t r a ty .
Zysk do podziału

Mk. 5097142.49
6598074.12
4047192.29
1719251.66
630306.81
523662.98

4443849.63
Mk. 23059479.98

S przedaż  różnych wyrobów 
R óżne dochody .

Mk. 22218187.28 
841292.70

M k . 23059479.98

Bilans za czas od 1. VII -31. XII. 1920 r.
STAN C Z yN N y.

N ieruchom ości 
Inw en tarz  żywy i m artw y 
Różne tow ary 
D łużnicy różni 
P ap iery  p rocentow e 
G otów ka
Sum y przejściow e

Mk. 14964459.68 
„ 14177778.90
„ 18392382.53

4167917.91 
6406655.4S 
1050840.54 

4158.15
Mk. 59164190.19

STAN BIERNy
K apitał zakładowy 

„ um orzenia 
„ zap aso w y . 

W ierzyciele ró ż n i . 
Sum y p rzechodn ie  
Zyski

Mk. 24750000 -  
4479559.58 

420750.— 
„ 2473676710

313007.30 
4464109.21

Mk. 59164190.19
■■■■ T

P o d z i a ł  Z y s k ó w .
Na kapitał um orzenia  . . . . .
Na n zapasow y . . . . .
Na dyw idendę
Na podatki, tan tjem ę  i pozostałość zysków  .

Mk. 827566.65
100000.—

2227500.—
1309042.56

Mk. 4464109.21
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Stan R a f e k ó w  Banka Wschodniego co miejsca.
S T A N  C Z y N N V. na dzień 31 iipca 1921 roku S T A N  B I E R N Y.

- M a rk i f e n i g i
. . ..... f  -...IUI ...........................

M a r k i f e n i g i

G otow izna w k a s i e ...........................
P ozosta ło ść  w P. K. K. P ..................
P ozosta ło ść  w P. K. O .......................ł
P ien iądze  z a g ran iczn e ......................
P rzekazy i w eksle zagran iczne 
P apiery  procen tow e w łasne:

a) papiery państw ow e . . . .
b ) papiery h ipo teczne  i kom un.
c) a k c j e ...........................................

7786870.30
572983.94

20202706.96

,39093996.09
7646416.67

122652.59
22318613.08

1483328.,

Kapit-it z a k ła d o w y ......................
Kapitał zapasow y ustawow y. .
Inne r e z e r w y ................................ '
W kłady:

a ) t e r m i n o w e ...........................
b ) rachunki czekow e . . . .

1661821.11 
196163257 25

24000000 — 
4379296.10 
3200000 —

197825078.36

28562561.20

R edyskonto  w e k s l i ...........................
R achunki koresponden tów  (L o ro .: 

a ) korespondenci k rajow i. . . 
a) ko respondenci zagran iczn i .

13296850.92

22943140.—

W eksle zdyskontow ane 
R achunki o tw artego  kredytu:

a ) zabezp. papieram i publiczn. .
b) zabezp. w ekslam i . . . . .
c ) zabezp. innem i w artościam i .

101438246.— 7582832.'— 20879682.92

51792187.75
50837133.45
41035817.80 143665139.—

R-ki n asze  u ko respond . (N ostro): 
a ) w bankach  krajow ych . ■ . . 
a) w bankach zagranicznych '  .

55566162.70
3729740.05 59295902.75

31543983.34
6740644.39

50264786.71
60150802.93

Pożyczki term inow e:
a) zabezp . papieram i publiczn. .
b ) zabezp . innem i w artościam i .

694410.75
493497.50 1187908.25

Różni za i n k a s o ................................
R achunki z oddziałam i . . . .  
R óżne r a c h u n k i ................................

R achunki ko responden tów  (Loro):
a) ko respondenci krajowi . . .
b ) „ zagraniczni . 

R*ki nasze u korespond. (N ostro):
a )  w bankach  krajow ych . . .  .
b ) w bankach  zagran icznych  .

46119369.20

16130123.10
504711.63

46119369.20

16634834.73
N ieruchom ości......................................
K oszty h a n d lo w e ................................
Inkaso w e k s l i ......................................
R achunki z oddziałam i . . . .  
Różne r a c h u n k i .....................

1619300.—
18825424.71

2980931.80
10339221.96
39178374.22

481216317.50 * 481216317.50

Bilans Stow arzyszen ia S p o żyw có w  „ P O K O I  B R A T N IA ”  w  Sandomierzu na dzień l  stycznia 1920 ro k u .
S T A N *  C Z Y N N Y .

G otow izna w kasie . . Kor. 388597.47
R em anen t tow arów  po cenie zakupu* » 563022.91
D łu ż i.icy .......................................................... 3230.89
Ruchomość* 29454.59
N i e r u c h o m o ś ć ....................................... « 16384.50
In w e n a rz  ż y w y ....................................... n 15757.50
R ó m i .......................................................... 264283.51
Sum y p rzechod : ie . . . . ' n 2000.—

Kor. 1282731.37

S TAN BI ERNY.
Wkłady . . ' . . Kor. 77995.67
Kasa. p rzezorności p racow n ików . . . „ 15788.53
R ó ż n i ............................................................................   204743.02
Sum y p r z e c h o d n i e ............................................... , 150931.13
K apitał u d z ia ło w y .........................................................  "260739.68

„ zapasow y . .. 30660.33
„ r e z e r w o w y ...............................................   190149.35

Czysty zysk . . . „ 351723.66

Kor. 1282731 37

Rachunek Strat i Zysków.
A m ortyzacja ruchom ości

„ n ieruchom ośc i .
,  inw en tarza  żywego

K oszty handlow e 
S tra ta — padł koń

„ na kursie  w alu t.
Czysty zysk . . . .

Kor. 9818.20
1820.50
5252.50 

-  „ 353034.12
6660.— 
9443.24 

„ 351723.66
Kor. 737692.22

Bilans Tow . ARc. bawełnianej i gumowej m anufaktury FER D 9 N A N D A  G E LD H E R A  w  Łod zi do d. 31 grudnia 1921 r.'
STAN CZYNNY. . STAN BIERNY.

N ieruchom ości . . . . . .  Mk. 1236938.86 I; K. pital akcyjny . . . . . .  Mk. 2160000.
R uchom ości . . . . . . . .  682229.60 ]’ obligacyjny . . . „ 537840.—
G o tó w k a    58656.83 j; N ie zap łacone w ylosow ane obligacje i pro
W eksle . . . . . . . . .  43972.55
Papiery  w a r t o ź c i c w e ..............................................„ 314522.88
D łu ż n ic y ........................................................................... „ 283843.93
Fabrykaty, su row e i inne m aterjały  . ,  2678656.28
S tra ta  z roku 1900  „ 751930.32

Mk. 6050751.25

Kupit&ł akcyjny . . . .
obligacyjny 

Nie zap łacone w ylosow ane obligacje i 
cen ty  od obligacji .

N ie zapłacony podatek  kuponowy 
K apitał am ortyzacyjny .

„ rezerw ow y i inne  fundusze  
W ierzyciele
P ozosta ło ść  zysku .z 1919 r.
Zysk za rok 1920 .

114786.81
3331.13

431778.53
162965.76

2385013.04
7256.30

247779.68
Mk. 6050751.25
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BANKU HANDLOWEGO W WARSZAWIE
dnia 31 marca 1921 roku. dnia 30 kwietnia 1921 roku.

STAN CZYNNY: Marki i fenigi I STAN CZYNNY: Marki i fenigi

1. G otow izna w kasie  . 2ó2.005.476'5U
t

1. G otow izna w kasie . . . . 219.960.893 66
2. P o lska K rajowa Kasa Pożyczkow a i 2. Polska Krajowa Kasa Pożyczkow a 735.780.110 07

i Pocztow a Kasa O szczędności 835.538.71674 i Pocztow a Kasa O szczędności
3. W aluta i dew izy obce 231.393.980;S3 3. W aluta i dewizy obce 182.010.358 16
4. Skup w e k s l i ....................................... 726.489.259 53 4. Skup w e k s l i ....................................... 743.413.601 19
5. Papiery  p rocen tow e w łasne: 5. Pap iery  procen tow e w łasne: .

państw ow e polskie • . 98.104.405 63 państw ow e polskie . . . . 57.969.471 86
pozostałe  papiery . . . . 42.843.895 19 pozostałe  papiery . . . . 28.566.165 72

6. Papiery  procen t, funduszu  rezerw . 51.713.224 59 6. P apiery  proc. funduszu  rezerw . 78.713.224 59
7. W ylosowane pap. proc. i kupony 3.801.541 39 7. W ylosow ane pap. proc. i kupony 3 727.316 84
8. Pożyczki na zastaw  pap. publiczn . 278.605.266 99 8. Pożyczki na zastaw  pap. publiczn. . 255.271.840 04
9. K orecpóndenci dłużnicy . 2.936.164.533 84 9. K orespondenci dłużnicy 3.379.397.651 33

pozatem  poręczen ia  M. 132.069.413.89 pozatem  poręczen ia  M. 133.169.413.89
10. R achunek z oddziałam i Banku . 1.299.818.438 96 10. R achunek  z oddziałam i banku . 1.489.078.163 04
11. W eksle do inkasa . . . 399.286.616 64 11. W eksle do inkasa . . . . 418.152.337 64
12. Inkaso u ko respondentów  . 253.218.533 85 12. Inkaso u ko respondentów  . 231.681.575 26
13; N ieruchom ości . . . . . 45.732.708 01 13. N ieruchom ości . . . . , 45.811.356 41
14. W ydatki b ieżące za 1920 r. 86.218.671 48 14: W ydatki b ieżące za 1920 r. 86.714.821 48

.  1921 r. 63.968.371 82 .  1921 r. 78.143.475 62
15. Rachunki przechodnie 55.786 828 41 15. R achunki p rzechodn ie 55.595.845 20

7,670.690.469 40 . 8.089.988.208111

STAN BIERNY:
■ 'l ■

STAN BIERNY:
1. K apitał zakładow y . . . ' . 162.000.000 — 1. K apitał zakładowy . . . . 162.000.000 —
2. F undusz  rezerw ow y . . . . 81.000.000 — 2. F undusz  rezerw ow y . . . . . 81.000.000 —
3. Rezerw a specja lna  . . 61.703.33 i 40 3. R ezerw a specjalna . . . . 61.703.831 40
4. W kłady: a )  rachunki czekow e . 1.147.219.395 70 4. Wkłady: a) rachunki czekow e . 1.406.157.771 23

b) l o k a c j e ............................. 173.241.927 14 , b) lokacje . . * . 183.944.282 ,46
5. K orespondenci - w ierzyciele . 3.928.077.843 51 5. K orespondenci - w ierzyciele 5.933.096.349:61

P ozatem  poręczen ia  M. 132,069.413.89 pofeatem po ręczen i; M. 133.169.413.89
6. W eksle redyskontow ane 94.596.420 62 6. W eksle redyskontow ane 15.883.116,62
7. R achunek  z oddziałam i banku . 1.056.788.267 60 7. R achunek z oddziałam i banku . 1.292.938.5i.i2|70
8. Różni za in k a s o ....................................... 648.829.455 48 8. Różni za inkaso . . . . . 620.404.782:64
9. D ywidendy n iepodn iesione 1.597.147 27 9. D ywidendy n iepodn iesione 1.702.237I20

10. P rocen ty  i prow izje za 1920 r . . 154.811.069 21 10. P rocen ty  i prow izje za 1920 r. . 154.811.05921
„ 1921 r . . 71.321.086,74 „ 1921 r. . 102.050.991 09

11. R achunki p rzechodnie 89.504.034,73 11. R achunki p rzechodn ie -Z4.325.38395
7.670.690.469 40 ■ 4 8.089.988.208.11

•

Spraw ozdanie za rok 1920 Sto w a rz. p o fttzk o w o -u d zia ło w e g o  w  M a łym -P ło ck u . w  gtn. M a ło -P ło c k ie j, w  starostwie R olne ńskim .
• ' O broty i p o z o sta ło śc i rachunków  (w w alucie m arkowej).

STAN BIERNY

\
Pozos ta ­

łość  z roku
O broty w roku 

spraw ozdaw czym
P o zo s ta ­

łość w koń­
cu roku

.
STAN CZYNNY

P o z o s ta ­
łość  z roku 
pop rz ed ­

niego

O broty w roku 
. spraw ozdaw czym

P o z o s ta ­
ło ść  w k o ń '  

cu roku

(S tow arzyszen ie
w inno)

U działy i fundusze  za ­
kładow e

F u n d u sze  w łasne: za ­
sobow y i sp e c ja ln e .

W kłady o szczędno  - 
ś c i o w e ......................

niego Przychód Rozchód zdawczego (S tow arzyszen ie  m a) Przychód Rozchód zdawczego

14795.36

116.35

157419.38

20626.40

551.61

81777.36

10380.72

57520.94

25041.04 

■' 667.96 

181675.80

Lokaty w inst. pieniężni 
i papiery procent. .

P o ż y c z k i ......................
R uchom ości i n ie ru ­

chom ości . . . .
I n n e ................................
W ydatki i s tra ty  . .

11016.— 
156847 52

— ; 5 6 1 6 .-  
109307.52i 132149.60

19208.12 22756.29

5400.—
179689.60

3548.17
Inne (sum y przecho-

4493.27 5444.40 4493.27
1696.27

5414.40 R azem  . . . . 167863.52 128515 64 160521.39 188637.77

Zy s k i . . . . . . . 1696:27 G otów ka w kasie  w dn. 
31/JdI i obroty ogólne 10657.11 236915:41 234613.09 24191.43

Razem  . . . . 178520.63 108399.77 74091.20 212821).20 B ilans . . . . 178520.63 212829.20



Bilans Banku Kupieckiego Łódzkiego w Łodzi na dzień 31 grudnia 1920 r.

A K T Y W A .
1. G otow izna w kasie  . . . .
2. • P ozosta ło ść  w P. K. K. P.
3. P ien iądze  zagran iczne . . ,
4 P rzekazy  i w eksle zag ran iczne .
5. Papiery  procen tow e w łasne:

a ) papiery Państw ow e
b) papiery hypo teczne  i kom unalne
c) a k c j ę .................................................
d) kupony, i kup. złote .

6. Papiery  p rocen t, kapitału  zapasow ego 
7 W eksle zdyskontow ane . .
8. R achunki o tw artego  k redy tu :

ą ) zabezp ieczone papieram i publicznem i
b ) zabezp ieczone w ekslam i .
c) zabezp ieczone innem i w artościam i

9. Pożyczki te rm inow e:
a) zabezpieczone papieram i publicznem
b) zabezp ieczone innem i w artościam i 

10. R achunki koresponden tów  (Loro):
a) koresponoenci krajowi
b) ko respondenci zagraniczni

11 R achunki nasze  u koresponden . (N ostro )
a) w bankach  krajow ych .
b ) w., bankach zagranicznych

12. N ieruchom ości
13. Koszty handlow e 1921 r. .
14. Inkaso 'weksli . . _  .
15. R achunki z Filją w W arszawie
16. R óżne rachunki .

W C en tra li 
w Łodzi

M arki ; f.
991717341 

308739(51 
1058884 12 

8927,03

1031337b8 
1302070.30 

117614 15

526694267
19039623132

i
350412!—

14642672*38

4569529*06
24348373

24827802 78 
1173605179

83863818^34

W Filji 
w W arszawie

M arki f.
20784760 10 

118511847 
1812626359 

1552931*35

2650543*02
1045468:06
3412437171
1538223]61

17443948j73

7457485:28

14708 39

35459292 52 
1715978 97

8055061,20 
5237617 40

11750194
672299|35

1390001 43
1^2753890,12

RAZEM

Marki |f.
30701933)51 

1493857j 98 
19185147*71 

1561858*38

3631830130 
2347538(36 
8530051187 
153822361 
5266942*67 

36483572j05 
!

7807897 28

14708^39

50101964)90 
1.715'J78| 97

8055061 20 
9807146*46 

243483 73 
11750*34 

672299*35 
24827802|78 

2568607(22
216617708146

P A S 5 y  W A.
1. K apitał Zakładow y .
2. „ Zapasow y U stawowy .
3. W kłady

a ) term inow e . . . .
b ) rachunki czekow e 

4 R edyskonto weksli .
5. R achunki koresponden tów  (L oro):

a) ko respondenci krajowi
b) ko respondenci zagraniczni

6. R achunki n a s z e  u ko respondentów  
,, (N o stro ):

a) w bankach krajowych
b) w bankach zagranicznych 

P rocen ty  i prow izje .
Różni za inkaso 
R achunki z Filją w W arszaw ie 
R óżne Rachunki 
R achunek Zysków i S tra t

W C en tra li
w Łodzi

Marki f.
2?000000  -  

3396375 34

372524 64 
27743938 49

2075323 06

8366898-55

8086548*29 
6822210 17

83863818,34

W Filji 
w W arszaw ie

Marki ! f.

5S6875 07 
2603241214 

196098 54i
29618959 91 
12444268 44

3647575 86 
17243349 21 __  i_

3168862,90 
32009263 47 

7796224 58

132753890*12

RAZEM

M arki ; f.
27000000 — 
3396375| 34

969399 71 
53776350 63 

196098*54I
31694282 97 
12444268*44

3647575 86 
25610247 56

3168862 90 
32009263(47 
15882772*87 
6822210*17

216617708 46

Rachunek Zysków i Strat Banku Kupieckiego Łódzkiego w Łodzi za rok 1920.

D E B E T.
1. Koszty handlow e
2. Kurfaż .
3. Zysk w 1920 roku

Mk. 9617654.99 
„ 281858.07
,  6822210.16

Mk. 16721723.22

K R E D Y T .
1. P ozosta ło ść  zysków 1919 roku
~2. Z w rot sum  odpisanych na s tra ty  w ubiegłych latach
3. Zysk na d e w iz a c h ....................................................................
4. Zysk na p ro cen tach  i prow izji
5. Zysk na pap ierach  procentow ych .*

Mk. 470856.24 
25699.21 

1410592.65 
* 13570369.82

1244205.30

Mk. 16721723.22

Z arząd : C złonkow ie: B. W achs, E. Wev.er, M. K em baum .
D yrek tor: Z. Kon

Za głów nego bu ch a lte ra : E. B rinckenholf.
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Stowarzyszenie Spożywcze „S H O P " w Witowie Starostwo Piotrków Sab.
Bilans za 191.9 r. (w rublach).

STAN C Z yN N y. STAN BlERNy.

G otow izna w kasie . . . . . 7014.60
R u c h o m o ś c i .................................................................... 32.37 ;1
D o m .....................................................................  . 648.94
R em anent to w a ró w ..........................................................  7054.30
D łu ż n ic y ................................................  . . 6336.60

21086.81}

Kapitał udziałowy 
„ zapasow y 
„ rezerw ow y 

W ierzyciele 
Czysty zysk

782.00 
1586.87 
6304.36 
1030.00 

11383.58:i
21086.81)

Rachunek Strat i Zysków.
61408 97 

/054.30 
! 74463.27

% z  Pożyczki Państw ow ej 
% z  Kasy Pożyczek Oszcz. w Witowie 
% z  K om itetu gm innego

74463.27 
62283.00
12180.27 

231.84
13.25

794.55
13219.91

Koszta handlow e .' 1760.72) 
A m ortyzacja rucho ­

m ości . . . .  3.50
A m ortyzacja dom u 72 10
Czysty zysk . . . 11383.58j

Zysk b ru tto  na to ­
w arach . . . .

13219.91

Bilans za 1920 r. (w markach).
STAN CZyNNy.

G otow izna w kasie 
.R uchom ości 
Dom .
R em anent tow arów  
Dłużnicy .

636123.46
64988.00

STAN BlERNy.

22177.55-
63.03

,1261.61
64988.00
26661.48

115151.67

K apitał udziałow y 
„ zapasow y 
. społeczny 

W ierzyciele 
Czysty zysk

Rachunek Strat i Zysków.

701111.46 
% z K om itetu gminnego 
% z  Pożyczki Państw ow ej

701111.46
609734.27

91377.19
181.44

•782.50

92341.13

Konta handlow e . 17099.45 
A m ortyzacja rucho ­

mości ......................  6.90
A m ortyzacja dom u 140.10 
Czysty zysk . . . 75094.68

13219.91

13219.91

2445.12
5886.37

29331.26
2394.24

75094.68
115)51,67

Zysk b ru tto  na to ­
w arach . . . .  92341.13

92341.13 92341.15

Bilans tlnjatkowy Towarzystwa Spółdzielczego „KUTNOW IANKB”  w miejsca
w dniu 31 Grudnia 1920 roku.

A K T V’ W A:
M arki i fenigi

Kaso;
P ozosta ło ść  w g o to w iźn ie ...................... _ 203886.28

Papiery  p rocen tow e:
9 akcji W arszaw. T-wa Akc. ,B Iuw at“ 2119. - 
D ługoterm inow a Pożyczka Państw ow a 50000.—-
10 akcji T-wa Akc. „Tkanina" w W arsz. 5000 —
2 akcje T-wa Akc. „R o zw ó j" , „ 1000.— 58119.--

Poczfow a Kasa Osz.cz. w W arsz.
Pocztow e Konto c z e k o w e . 3169.20

W aluta N iem iecka;
P ozosta ło ść  na 31/X Ił,1920 r. . . .  214440

R uchom ości:
Inw entarz  ż y w y ..  100000.-

„ m a r tw y . 296750.—
N ieruchom ości:

W artość N ieruchom ości Nr. 57 . . 1200000.
„ 286 . . 600000.— 1800000.—

Tow ary:
Towary B la w a tn e ................. 1268095.—

„ G a la n te ry jn e ...........  469792.—
„ Składu O pałow ego . . . .  381285.— 2119172. -

D łużnicy:
Dłużnicy T - w a ...........................................  294456.53

W eksle:
3 sztuk i na s u m ę ......................................  864.-

Sum y P rzech o d n ie : ■-
Dług należny T-wu  ........................................... 8205 20

P A S y W A:
Marki i fenigi

K apitał U działow y:
C złonków  T-wa . .   2476031.91
N iepełne u d z i a i y ...................................... 635.95
Kapitał Z a p a so w y ...................................... • 3^256.83

„ Rezerw owy . . . . . . .  21206.61
„ , Amortyzac. n ieruchom . < ■ . 206543.53

Bank H andlowy w W arszaw ie oddział
w K u t n i e ...........................................  453130.

W ierzyciele;
Pożyczki h ipo teczne  z n ieodebranym i

p ro c e n ta m i................................................  33453.56
D ostaw cy na rachunku  otw artym  . . 114219.54
Pożyczki bez zabezp ieczen ia  i kaucje ■ 33735.16 181410.26

Akcepty;
D ostaw cy na rachunku  akceptów  . . 1075.29
Pożyczki na zabezp ieczenia  w ekslow e 4752.— 5827.29

P odatk i Skarbow e:
D ochodow y s k a r b o w y ..........................   299.39
O sobisty  od p raco w n ik ó w ...................... 32694.25
Od czystych z y sk ó w ................................  10294.62 43288.26

Sum y P rzcohodn ie : c
:'t Dług należny od T-wa . . . . .  . 53780. —
'  Czysty z y s k ................................................  1412655.97

4886766.61 4886766.61
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Bilans Robotn^ Stow. Spożywców pow* Rypińskiego na 31 grudnia 1920 roku.
Rachunek Strat i Zysków.

A m ortyzacja ruchom ości 10 proc
od 22470 mk. 15 f.......................

K oszta h a n d lo w e ...........................
P roceruy w ypłacone w ierzycielom  
Xflwar zaginiony na kolei . . .
TRwar ofrzym any/id  kolei wzamian

z a g in io n e g o ................................
W ierzyciele nie u jaw nieni w bi

lansie  6 V I ...........................
i proc. og obro tu  na Fund. Spoi

Wych. . ..... .................................
5 proc. od wypl. pensji na Fund

Ubezp. P ra c ...................................
Sa ldo  Zw. Rob. Stow . Spół. nie 

a  ujaw . w bil. 6 VI r. b. . . .
T lpakow  z Zw. Rob. Stow . Spółdz 
10 proc, od nadw. 1690gęmk. 25 i 

na Fund. Spcł. W ychlp i . .
30 proc. od nbdw. 16902 mk. 25 f 

na Fund . Specja lne  . . . .  
N adw yżka z sto larn i . . . .  
Nadwyżka bru to  na tow arach  . 
C zysta n a d w y ż k a ...........................

*
Mk. 2247.Oó 

84133.60 
3431.65
3336.—

1000.

4445.71

2716.75

2019.15
960'.—

1860.23

5070.69'

i
10141.37

1000 .-

Mk. 121192.20 121192.20

13870.95
406321.25

Kasa .
Towary*
Różni
Ruchom ości 
S to larn ia  .

B l a n s ,
S T A N  C Z Y N N Y ,

S T A N  B I li R N y.

U działowcy . . . . .
'R óżni . . . . . . .
F undusz  S po łeczny .
F undusz  Społeczno-W ychów  ;-,ivczy. 
C z s t a  nadwyżka

Mk. 5766.92 
„ 101749.97

27675.70
20223.40 
22479.35

Mk. 177895.34
«ł«

Mk. 46934.80 
„ 82215.05

34168.41 
4445 71

10141.37

Mk 177895.34

Towarzystwo Akcyjne Fabryk Żelatyny i Kleju „ŻELATYNA"
Rachunek S trat i. Zysków za 1919 rok.

Pensje , Koszty H andlow e i Różne W ydatki . Rb. 22,225.05 Za sp rzedano  t o w a r y .................................
P rocen ty  . . . . . . . .  „ 7,252,52 S tra ty  za 1919 rok . . . . .

Rb. 29,475.57

Rb. 18,293.73 
„ 1 1,381,84

Rb. 29,475.57

STAN CZYNNY. B ilans n a  31 g ru d n ia  1919% oku 
11 .- Z iem ia w W innicy . . . . . Rb; 26.051.—  '

2. Inw entarz  i maszyny • >> 150,785.49
3. B udynki fabryczne . . . . 111,224.48 'j
4. G otow e tow ary i m aferjaiy . „ 9,092.18 '
5. Kasa (Mk. 6 6 1 ,3 9 9 .-) % 3,062.70 ■
6. Z aliczenie kolejowe 418.30
7. M iędzynarodow y Bojik Handlowy, H o-

^ t r o g r ó d ....................................... . 80,59
8, W eksle w portfelu  . . . . n 24,365.07 ■;
9. Awansy .* . u 2,285,10 ,,

10. K a u c i e ................................................ , m 3,400.—
11. Papiery  publiczne . * u 994.57
12. Dłużnicy . . . M u 22,253.50
13. S tra ty  za 1915, 15, 17 i 18 rok • >« 125,187.63 ł j
14. S tra ty  za 1919 rok. » 11,181.84

Rb. 490,392.50

5.
6. 
7.

Kapitał Zakładowy ..
„ A m ortyzacyjny'
„ Kar m
„ Rezerwowy .

Pożyczka h ipo teczna . 
W ierzydeie  
N iepodniesicnn  dyw idenda

|jT A N  BIERNY.
Rb. 300.000 — 

„ , 38,752,46 
29,90 

„ 13,500. -
„ 90,000.—
„ 45.554.J4

2,556.—

Rb. 490,392.50

Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego w Trzebieszowie pow.
STAN CZYNNY. B ilans z a  ro k  1920.

Kasa 
Towary 
Dłużnicy 
R uchom ości 
Różni .

STAN CZYNNY. 
K apitał w Banku 
% papiery . 
Pożyczki . 
M ajątek 
G otów ka .

Udziały
K apitał rezerw ow y 

zapasow y 
„ specjalny 

Różni .
Zysk netto  .

Mk. 40365.04
„ 42262.78
„ 10337.57 

483:75 
5854.55

Mk. 99303 69

Tow. P oż.-G szczędnośćiow e w T rzebieszow ie. 
B ilans za rok 1920.

. Mk. 8,05 K apitał udziałow y
„ 3240.— „ zapasow y
„ 151159.21 Specj. p rzezn . .

. . „ 78.75 • I W>iady .
. . .  3433.93 Sm ny przechodn ie

Zysk •

Łukowskiego. ^
STAN BIERNY. ' 

Mk. 13087.36 
8111.27 
1686.17 

„ 10960.55
■3615.93 

„ 61842.41
Mk. 99303.69

STAN BIERNY. 
Nk. 10036.96 

707.46 
4181.28 

„ 139415.97
3623.74 

4 53
Mk, 157969.94 Mk. 157969.94
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Bilans Banku Narodowego
STAN CZYNNY.

Kąsa
R-k bież. w Polsk. Kraj. Kasie Pożyczk 

„ „ w Pocztow ej Kasie O szczędn
Papiery  publiczne w łasne . .
P ien iądze  zag ran iczne  . . “  .
Skup w eksli ■ . . . .
O tw arte  kredyty („on ca ll“) zabezpieczo 

ne  pap ieram i publicznem i 
Pożyczki te rm inow e zabezp ieczone pa 

p ieram i publicznem i . . .
K orespondenci: pozosta łośc i na ich r k  

(L oro ) . .
K o respondenc i: pozostałości na r-k banku 

(N o stro ) .
N ieruchom ości .
Koszty handlow e 
Inkaso weksli 
R óżne aktywa

dla rozwoju Polskiego przemysłu, rzemiosł i handlu.
n a  1 Sierpnia 1921 roku. • STAN BIERNY.

Mk 16391671.90
4375028.88
1204737.93

21788401.15
227675

23546000.--

12063432.50

38693439.81

9068528.79
6842936.72
7738736.53

285.000
15650605.83

Mk. 157950796.79

K apitał zakładow y * . . . . .  
K apitał na lokacji i rachunki czekow e . 
W eksle redyskontow ane . . . .  
K orespondenci: p o zo sta ło śc i 'n a  ich r-k

( L o r o ) ..........................................................
K orespondenci: pozostałości na r-k b a n k u , 

(N o stro ) . . , . . .
P rocen ty  i prow izja r. b. . .
Różni za inkaso . . . . .  
Różne p a s y w a ................................................

Mk. 50000000.—
64093001.56
13936000.—

3138501^-

3834102.31 
22137815.26 

285000 — 
526377.66

Mk. 157950796.79

Towarzystwo Pożyczkow o - Oszczędnościowe w  SKórkowicach gminy Machory, powiatu Opoczyńskiego.
Bilans za rok 1919. STAN CZYNNY.STAN BIERNY.

K apitał zakładowy 
„ zapasow y 
„ specjalny 

W kłady . .'
Sum y p rzechodn ie  
Czysty zysk

Rb. 9644.83 
615.71 

2043.94 
§0581.49 

5010.63 
2136.06

Pożyczki ■ <......................................................Rb. 95107.—
M ajątek 4925.17
G otów ka    49

Rb. 100032.66 Rb. 100032.66

Bilans Stowarzyszenia
•

Spożywczego „ZORZA” w

-------------------------------------

Krępie za 1920 rok.
1 STAN CZYNNY. ' STAN BIERNY.

G otow izna w kasie . . . . .  
Towary po cen ie  zakupu . . . .  
R uchom ości . . . . . .

. Mk. 6529.?4 Udziały
„ 42813.51 ’ K apitał zapasow y 
„ 15116.78 | „ rezerw ow y 

R ó ż n e .
| Czysty zysk

: . . .

. Mk.
* n 

0 
U

14208.29
875.12

2329.98
16200.—
30846.14

Mk. 64459.53 /• Mk 64459.53

Rachunek Strat i Zysków.
K oszta handlow e . . . . .  
S tra ty  przez dostaw ców  i sklepow ych . 
Czysty zysk . . .

Mk. 10634.73 , Zysk b ru tto  na tow arach . . . .  
, 2298.95 Zysk na cegielni . . . . .  

. „ 30846.14

. Mk.
J»

42348.23
1431.59

M k.'43779.82 I Mk. 43779.82

# P od zia ł'C zystego  Zysku. \.

10$ od 30846 mk. na kap ita ł zapasow y . .
W ynagrodzenie zarządow i . . . .
6$ dyw idendy od zakupu tow arów  przez członków
8$ od 14208.29 mk. u d z i a ł ó w .......................................
R eszta  czysiego zysku na kap itał rezerw ow y .
Za w yrów nanie placu 6 robotnikom

Mk. '3084.60 
7711.— 

13775.49 
1197.77 
4594.12 

483.16
Mk. 30846.14

Bilans Towarzyszw a Przemysłowo-Handlowego „G LO B U S " sp. z o g r . odp. w W arszaw ie na dzień 1 stycznia 1921 r .

G otow izna w kasie 
P ap ie ry  p rocen tow e 
Towary . 
R uchom ości . 
Dłużnicy, .
Sum y p rzechodn ie

CZYNNY. STAN BIERNY.
. Mk. 64256. K apitał zakładow y . . . . . . Mk. 2500000.—

101166.70 W i e r z y c i e l e ....................................... . „ 1823668.10
„ 2967630.- 

. „ 74088.— 

. „ 1091896.22 
. .  81242.—

| Zysk za r. 1920 . . . . . . „ 56610.82

Mk. 4380278.92 1 Mk. 4380278.92
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Bilans Stowarzyszenia Spożywców w  Krasnymstawie ng dzień 1 stycznia 1920 roha.
S T  A.N C Z Y N N Y .  S T A N  B I E R N Y .

G otow izna w k a s i e ........................................... Kor. 11863.57 Udziały . . . . . . . .  Kor. 6316.—
R u c h o m o ś c i ...............................................................................4963.14 Fundusze:
R em anent tow arów  p o 'cen ie  kosztu w skle- a) z a p a s o w y .......................................................... ........ 289.—

pach i m agazynach . . .. 62332.— ' b) r e z e r w o w y .........................................................  2240.—
U dział w Z w iązk u . . . „ 6069.46 Różni:

a) należn. dostaw c.............................................*. „ 32688.64
________________C zysta n a d w y ż k a .....................................................................  43694.53

O góiem . . Kor. 85228.17 O gółem . . Kor. 85228.17

Bilans za  1919 ro k 'S to w a rzysze n ia  Chrześcijańskiego „ŁĄ C ZN O Ś Ć " w Radomsku, zatw ierdzony przez Ogólne 
Zebranie w  dniu 22 sierpnia 1920 r.

S - T A N  C Z Y N N Y .  S T A N  B I E R N Y .
G otow izna w K a s i e ........................................... Rb. 3533.42 Udziały . . . . . . . .  Rb. 7666.02
R uchom ości . .     1189.71 K apitał z a p a s o w y ..........................................................  3180.-
R em anen t tow ar....................................................  „ 51813.67 K apitał rezerw ow y . . . . .  „ 6841.09
D łużnicy za tow ary . . . . . .  1290.92 N ależności d o s t a w . ........................................ ........  3798.—
U dział w z w i t k u ....................................................... „ 105. Pożyczki .  „ 288b2.75.
R ó ż n i    922.36 Inne rachunki • ..............................................   329.52
B racia Nobel . . . „ 17398.99 B racia  Nobel . . .  . . . . . .  7219.74

‘ Czysty z y s k ................................................................. „ 18336.95
Razem  . . Rb. 76254.07 Razem  . . Rb. 76254.07

BIIops za  1920 rok Stowarzyszenia Chrześcijańskiego „ŁĄ C ZN O Ś Ć " w  Radomsku, zatw ierdzony prze z Ogólne 
Zebranie w  dniu 1 maja 1921 roku.

S T A N  C Z Y N N y ,  S T A N  B I E R N Y .
G otow izna w kasie • ........................................... Mk. 86840.22 Udziały . . . . . . . .  Mk. 19965.05
R uchom ości .     3436 32- Zapasow y . . . . . . . .  10028.99
R em anent t o w a r ó w ..................................................   299543. S p o ł e c z n y ..........................................................................   53434.29
Inne n a l e ż n o ś c i    24153.34 N ależności d ostaw c......................................................  166274.70

v Pożyczki . ' ...................................................................   152974.39
Inne zo b o w iązan ia . . . . . „ 1659.04
C zysta nadw yżka . . . . * „  8636.47

^  Razem  . . Mk. 412972.88 Razem  . . Mk! 412972.88

' Stan Rachunków Banku Zjednoczonych Ziem Polskich no 31 maja 1921 roku.
M a r k i i f e n i g  i

STAN BIERNY.
M a r k i i f e n i g i

STAN CZYNNY.
G otow izna w K asie .
P ozosta ło ść  w P.K.K.P. . 
P ozosta ło ść  w P.K.O.
P ien iądze  zag ran iczne 
Pap iery  p rocen tow e w łasne:

a ) Papiery  Państw ow e
b) papiery h ipo teczne  i kom u­

15881346.55

44813140.20
13663793.16

599220.07
10022568.49

K apitał zakładow y . . . .  
K apitał zapasow y Ustawowy 
Inne rezerw y: kapitał zasobowy 

specjalny . • .  • 
Wkłady:

a) t e r m i n o w e ...............................
b) rachunk i czekow e.

43851227.50
473476808.24

10000OU00.-
5823890.08

277872.59

517328U35.74
nalne . 

c) a * c je ................................................
408177.09

50586158.20 66875681.84
R edyskonto  w eksli
R achunki K orespondentów  (Loro):

a) ko respondenci krajow i .
b) ko respondenci zagraniczni .

- 69872418.95

W eksle zdyskontow ane . 
R achunki O tw artego K redytu:

186204199.21
237401308.98

175692455.24

174656591.80 83291250.55
6231455.16 89522705.71

a) zabezpieczone papieram i publ.
b ) zabezpieczone w ekslam i
c) zabezpieczone innem i w arto ­

ściam i ....................................... 599297963.43

R achunki nasze u korespondentów  
(N ostro):

a) w bankach krajow ych .
b) w Lankach zagranicznych

33676293.40
2219168.90 35895462.30

Pożyczki term inow e:
a) zabezpieczone papieram i publ.
b ) zabezp ieczone innem i w arto­

ściam i .......................................

635807.80

35710.— 671517.80

P rocen ty  i prow izje 
Różni za inkaso ■/'  •
R achunki z oddziałam i .
Różne rachunki . . . .

.

14971787.08
9020384.51

54794512.05
154662251.84

R achunki koresponden tów  (Loro):
a) ko respondenci krajow i .
b) korespondenci zagraniczni

457170.40
39586.03 496756.43

F undusz stypendjalny . 300000.

R achunki nasze u ko respondentów  
(N ostro ):

a) w bankach krajowych
b) w bankach zagranicznych

17484.70
29820833.89 29838318.59

\
N ieru ch o m o śc i.......................................
R u c h o m o ś c i .......................................
K oszty handlow e . . . .
Inkaso w e k s l i .......................................
R achunki z oddziałam i .
R óżne rachunki . . . .

s 10308388.51
3559955.25

22397524.21
8964510.95

59153831.55
7149558.57

\
1052469320.85 1052469320.85
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STAN RACHUNKÓW BANKU WSCHODNIEGO W WARSZAWIE.
& ,

na dzień 30 Czerwca 1921 r.

S ta n  C zynny. 
G otow izna w kasie .
P ozosta łość  w: P., K. K. P. 
P ozosta łość  w P. K. O . 
P ien iądze  zagraniczne 
P rzekazy  i w eksle zagran iczne 
Papiery  procen tow e w łasne 

a) papiery państw ow e . 
b j papiery h ipo teczne  i kom unalne 
c) akcje . . . .  

W eksle zdyskontow ane . . . 
R achunki o tw artego kredytu :

a) zabezpieczone papieram i pub]
b) zabezpieczone w ekslam i .
c) zabczp. innem i w artościam i 

Pożyczki te rm in o w e :
a ) zabezp ieczone papieram i publ 
c) zabezp. innem i w artościam i 

R achunki ko respondentów  (Loro)
a) ko respondenci krajowi .
b ) ko respondenci zagraniczni 

R achunki nasze  u koresp . (N osfro)
.a )  w bankach  krajowych 
b ) w bankach  zagranicznych 

N ieruchom ości.
Koszty handlow e 
Inkaso w eksli . . . .  

^R achunki z O ddziałam i .
R óżne rachunki

Marki i fenigi

8042870.30
1444913.44

18826755.91

53575368,
30102325.45
31890570.80

5950S9.65
207047.50

13547344.43

21993367.20
596344.63

46553963.31
26432184.25
4093252.09
4198421.43
1336046.37

28314539.65
61010947.50

115968264.25

892137.15

15547344.48

22589711.83 
1619300 

14685359.34 
1439991.80 

15887808.94 
23309345.58

382378617.97

S ta n  B ierny .
Kapitał zakładowy .
Kapitał zapasow y ustawow y . 
Inne rezerw y . ' .
W kłady:

a) term inow e
b) rachunki czekow e . 

R edyskonto weksli
R achunki ko respondentów  (L oro) 

a) korespondenci krajow i .
L) korespondenci zagraniczni 

Rachunki n a sz e u  Koresp. (N ostro )
a), w bankach  krajow ych .
b) w bankach zagranicznych 

Procen ty  i prow izje
Rożni za inkaso . ■ .
Rachunki i  O ddziałam i 
R óżne rachunki

Marki i fenigi

1661821.11
171433855.68

11363372.46
6642842.

21997051.20 
2501 §56.55

24000000.—
4372296.10
3200000.—

178095676.79 
9609270 —

18016214.4.6

24499007.75 
23341882.88

6743942.39 
3S013699.85
59496627.75

382378617.97

S io w a izy s ze ró  Ud ziało w e  R olników  pow. M bsi w s l t i i p  i Tom aszowskiego w  W i e s i o w i e .
Bilans za czas od d. 1 Sty cznia do d. 31 Grudnia 1920 r.

STAN CZVNNy. • STAN BIlERNy.

1. Kasa . Mk. 201050.88 ; 1. Kapitał udziałow y . Mk. 6411533 —
2. Towary . . 9764586.40 2. „ z a p a s o w y ....................................... n 26491.85

,3. N ieruchom ość • • w 7077710.14 3. „ rezerw ow y . Q
4. ■„ a m o r ty z a o y jn y ^

» 81664.34
4. R uchom ość 296778 — n / 409407.41
5. D łużnicy . n 1333970.27 5. A m ortyzacja s tra t spow odow anych przez T
6. B anki 3912.63 inw azję bolszew icką . . „ «J60531.15
7. Akcje i U działy • n 187770.20 6. W ierzyciele » y 10533188.70
8. Papiery  w artościow e • » 22183.33 ii 7. Banki w 1759162.—
9.

10.
11.

Inw entarz  żywy 
Nowe budow le 
S tra ty  spow odow ane 
wicką

inw azją

n
> • » 

bolsze-

32500.—
S0526.40

1605311.25

8. Zysk za 1920 r ................................................

■

1224321.05

w  y  D A T k  i.

Koszty H andlow e C entrali .
.  Filji .

P rocen ty  z rachunków  b ieżących '
A m o r ty z a c ja .......................................
A dm inistracja n ieruchom ośc i 
U trzym anie koni . . . .  
Czysty z y s k .......................................

Mk. 20606299.50

R ach u n ek

Mk. 1543307.82
129650 —

n 189541.07
544094.45

15595.15
27626.99

m 1224321.05
Mk. 3674136.53

Mk. 20606299.50

Strat i Zysków.
D O C H O D y.

Ze sprzedaży  tow arów  w C entrali 
» n )i Filji .

Za p rocen ty  z r-ków w B ankach

Mk. 3557119.51
110750.40

6266.62

B ila n s  T o w a r z y s t w a  P u ź y c z k o iU D -O s z c z ę d n o ic ia w E g o  
R a b o t n lk d w  W a r s z a w s k ic h , u l. K a lik s ta  &

w d n iu  31 g ru d n ia  1919 r.

S t a n  c z y n n y :  G otów ka mk. 23864.06, papiery %% 
mk. 105901.20, pożyczki mk.- 640290.90, lokaty mk, 194468.69, 
ruchom ości mk. 2720 99, druki mk. 1071.95, stra ty  1915/1918 r. 

^m k . 89026.72 po odliczeniu  nadw yżki dochodów  1919 r. 
w sum ie mk. 13014.77) mk. 76011.95. Ogółem mk. 1044329.74.

S t a n  b i e r n y :  K apitał udziałow y mk. 61130.38, ka­
p itał zapasow y mk. 129.50, wkłady i długi mk, 836926 95,

Mk. 3674136.53

rezęrw a na pokrycie s tra t mk. 80479.73, sum y p rzechodn ie  
mk. 65663.18. O gółem mk. 1044329.74.

R ach u n ek  S tr a t  i Z ysków . •
W i n i e n :  Koszty adm in istracji mk. 28226.73, koszty 

ekzekucji mk. 9322.25, procenty  od wkładów za 1919 r. 
mk. 31170.44, pożyczki odpisane na s tra ty  mk. 1502,80 am or­
tyzacja ruchom ości mk. 483.43. nadw yżka dochodów  mk. 
13014.77. O gółem mk. 83720.42.

M a: P.ćocenty mk. 71887.74, pożyczki odzyskane mk. 
4394.61, zysk na sprzedaży  Pożyczki Państw ow ej mk. 5032.22, 
koszty zw ro tn e  mk. 2405,85. Ogółem mk. 83720.42.

; I[l 
I I:łi!
i

. * i
I:
h

0
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Sprawozdanie Towarzystw a Akc. Pabianickich Fabryk Wyrobów ‘  ' . '  „H R U S H E1EH D ER " w Pabjanlcach
' zn czas od 1-go stycznia 1914 roku do 31 go grudnia 1919 roku.

WINIEN.

R achunek bilansu Rb. 
Różni w ierzyciele „ 
R achunek zysków 

i s tra t . . . .  „

1914

R achunek  P rzychodu i'"Rozchodu. 
1915/18 1919

4694038,75 6761684.52 301151.19
9410024.86 8041231.17 4654687,23

262057.35
Rb. 14366720.96 14805965.69 4955838.41

1914 1915/18

MA.

1919
Różni dłużnicy 
R achunek biiansu 
R achunek zysków 

i s tra t . . . .

Rb. 7602036.44 14180936.76 2055748.63 
6764684.52 301151.18 2718680.95

323877.75 183408.83
Rb. 14366720.96 14805965.69 4955838.41

WINIEN.
R achunek am ortyzacji . . Rb. 228198.10 175420 94
R-k przychodu i rozchodu  „ 323877 75 183408.83
R achunek bilansu

ARTyWft.

46330.49

Rachunek Zysków i Strat. MA.
! R achunek b ilansu  . . . R b .  12471.24 499298.69 636377.03 

R-k przychodu i rozchodu  „ 262057.35
452968.20

•Rb. 274528.59 499298.69 636377.03 Rb. 274528.59 499298.69 636377.03

Bilans po dzień 31-go  Grudnia.
J5

PASV'WA.
1914 1918 1919 1914 1918 1919

R-k nieruchom ości Rb. 1970358.77 1974016.69 1974016.69 R-k akcji . . . . Rb. 3500000. 3500000 — 3500000 —
H m aszyn i u ten- 

syljów . . .
„ am ortyzacji M 4968513.77 ^5143934./1 5143934.71

* 4302020.34 4147157.12 4161554.57 „ kapitału  zapa­
W m aterjalów  su ­ sowego . . . T> 30O000. 300000 — 300000. -

rowych . . . „ 1174139.69 47341.62 2048215.19 „ w ierzy c ie li. . 
„ zysków i s tra t

» 6271285.28- 3048302.43 5866074.46
» p rz ę d z y . . . 540587.92 77566.16 » 46330.49
m sk ładu to w a ­

rów . . . . • 4867447.48 32281.70 3296.66 i
n m aterja lów  do i! A

po trzeb  fabry­ t ii
589602.94 '

V
kacji . . . 182509.43 221527.86

» kasy . . . . tł 302175.92 31454.45 851571.88 ii 
33828.81 '» w eksli , . . n 272152.23 32678.47 *

n papierów  w ar­
tościow ych . n 154172.75 657632.75 787032.75

m dłużników  . . > u 1320565.01 4395178.28 3646946.49 * \
. n s t r a t  i zysków •ł 452968.20 636377.03

Rb. 15086129.54 11992237.14 14810009.17 Rb. 15086129.54 11992237.14 14810009.17

Sprawozdanie Białostockiego Towarzystwa Wzajemnego Ubezpieczenia od Ognia.
Rachunek Zysków i Strat za czas 1 1  — 31 /XII 1920 r.

R O Z C H O D.

R ezerw a prem ji reasek u rac . ż 1919 r. 
P rem je  reaseku racy jne  za 1920 r. .

Po po trącen iu  rezerw y na 1921 r. .
P row izja a j e n t ó ^ .................................
K oszta handlow e . . .  . . . . .
Subw encja O chot. S traży  Ogniowej .
S tra ty  p o g o r z e lo w e .................................
U rząd nadzoru  nad zakład, ubezp. . 
S p isano  dług. wątpliw.
■Zysk.................................................................

-Marki i fen. 
19200.— ‘ 

623289.51
642489.51
239932.58 402556.93 

135447.56
298245.57 

6000 .- 304245.57 
37019.25 

6254 — 
3117.91 

32129.38
920770.60

P R Z y C H O D.

R ezerw a prem . aseku iac . z 1919 r. 
P rem je asekuracy jne  za 1920 r. . .

Po po trącen iu  rezerw y na 1921 r. .
Różnice prem ji i p rzep ł...........................
O płaty pocztow e i polisow e . . . .
P ro cen ta  ......................................................
Wpływy reasekurac . za stra ty  pogorz. 
T an tjem a i różn ice w obrachunku  
D ochód z n ie r u c h o m o ś c i .....................

Marki i fen. 
70505.57 

S93393.74
963899.31
339932.58 623966.73 

648.07 
157036.80 

7832.82 
29994 58 
90823.60 
10468.-

920770.60
i

STAN CZYNNY.
M arki i fen.

S tan  k a s y ............................................ 43179.31
Pożyczka o d r o d z e n i a ............. 51309.—
Dewizy r o s y j s k i e ........................ 1561.23
P. K. K. P. R / Ż y r o w y ............. 70058.31
N ależności w insty tuc. kredytów . . . . 1006.73
N ie r u c h o m o ś ć ................................................. 140000.
U rządzerrie biurow e . . -i . 3120.— 143120.—
Prolongać. pod w eksle . . , .. 112725.90
R ezerw a prem ji reaseku racy jne j . . . 230932,58
Różni dłużnicy .  ....................................., ' 224983.25

887876.31

Bilans w dniu 31 Grudnia 1920 r.
STAN BIERNY.

Mk. i f.
K apitał .    153661.73
R ezerw a prem ji a s e k u r a c y jn e j ................................  339932.58
Poda tek  Skarbow y i S tem plow y  .........................  15951. -
P. K. K. P. R /Z a s ta w o w y ............................................ r 40000.—
Różni w ierzyciele  ......................................  306201.62
Czysty zysk z 1920 r ........................................................ 32129.38

887876.31

^
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B ila n s  T o w . P a ł .  O s z e z ę d n . Uf K le c ze w ie  z a  r .  19 2 0 .
P a s y w a :  U działy mk. 10049.48, fu n d .' zasób. 7473.67, 

wkłady 74737.97, inne 1302.08. A k t y w a :  gotów ka 27791.78, 
lokaty 507.29, pożyczki 65275.88. B ilans: 93574,95. R achu­
nek Zysków i S tra t: dochody 8918.77, w ydatki 8907.02, 
zyski 11.75.

B ila n s  C z ę s to c h o w s k ie g o  T o w a r z y s t w a  p o ż y e z k o w a - O s z e z ę -  
d n n ś e to w e g o  w  C z ę s to c h o w ie , u l. K o ś c iu s z k i N r . 1 1 ,  w  d n iu  

31 g ru d n ia  1920 r .  *  .
S t a n  c z y n n y ^  Kasa mk. 355104.02, papiery p ro ­

cen tow e i akcje mk* 407824.26, pożyczki mk. 6983345.22, 
lokaty mk. 1852112, n ieruchom ość mk. 451116.37, lom bard 
mk. 708467, różne  rachunki mk. 2T501 68. Ogółem mk.
10779470.55. S t a n  b i e r n y :  U działy mk. 928539.01, fun-* 
dusz zasobow y mk. 63057.55, fundusze  rezerw ow e mk. 
109249.29, wkłady mk. 8777085.86, długi mk. 294170, różne 
rachunki mk. 533095.33, zysk mk. 74273.51. Ogółem mk. ^
10779470.55. ■ W

R ach u n ek  s t r a t  i zysków  za  1920 r.
. W i n i e n :  P rocen ty  w ypłacone 110552.37, koszty jdm i- 

n i® racji mk. 329140.24, n iedobory  z poprz. la t mk. 244151.67, 
zysk mk. 74273.51. O gółem mk. 758117.79. -Ma: p rocenty  
p o b ran e  mk. 756689.24. R óżne wpływy mk. 1428.55. O gó­
łem  mk. 758117.79.
—  1 i ------------------  --------------------------- 1. ■ ---------------------------

B ila n s  C h rz e ś c ija ń s k ie g o  s ta w . p n ż . u s z c z ę d n . w  R e fk in l z a  
15 19  r o k .

P a s y w a :  U działy mk. 8654.56, fundusz  specjalny
• mk. 507.21, wkłady 18709.85, inne  506. A k t y w a :  gotówka 

2610.39, lokaty 600. , pożyczki 24308.52, ruchom . 172.40. 
B ilans 28417.62. R-k s tra t i zysków: dochody 1498 33, wy- 
daik i 2224.64, s tra ty  726.31 uchw alono pokryć karą od d łuż­
ników:
 1---  ’      -  --Q-— ~
B ila n s  C h rz e ś c ija ń s k ie g o  s fo w . p o ł .  o s z e z ę d n . w  R e tk ln i 

z a  19 2 0  ro k .
P a s y w a :  U działy mk. 9985.16, fund . zasób, i specjał.

833.35, wkłady 35786!06, inne 2135.98. A k t y w a :  gotówka 
5908.43, papiery procentow e 1100, pożyczki 41247.86, fuchom . 

,129.30. B ilans 48740.45.' R-k zysków  i s tra t: dochody 
6310.96, w ydatki 6665.82, s tra tę  354.86, postanow iono po­
kryć z fund . zasób, i z zysków roku następnego .

B ila n s  slotu. p o ł .  o s z e z ę d n . tu K a z i m i e r z y  W ie lk ie ] z a  19 Z 0  r.
P a s y w a :  U działy mk. 21200.42, fund. zasób, i sp e ­

cjalny 31915.70, wkłady 2057806.05, inne 293.60. A k t y w a :  
G otów ka 27604.51, lokaty i pap. procentow e 967450.73,^po­
życzki 1127199, ruchom . 35.05. B ilans 2122289.29. R-k zy­
sków i s tra t: dochody 75509.18, w ydatki 64435.66, zysk 
11073.52, podzielono na fundusz zasób. 1107.35 na budow ę 
w łasnego dom u 3270.14, różnym  insty tucjom  6696.03.

O g ł o s z e n i e .
N iniejszym  podaje  się do publicznej w iadom ości, że 

na ogólnem  zeb ran iu  członków  Tow arzystw a, pożyczkowo- 
oszczędnościow ego> w S tokach , w dniu  18 w rześnia r. b. 
zapadła  uchw ała nakazująca likw idacje tegoż Tow arzystw a 
i, że na mocy pow yższego oraz z mocy ustaw y z d. 29 paź­
dziernika 1920 r. (o  w spó łdzieln iach) K om isja Likw idacyjna 
Tow arzystw a pożyczkow o-oszczędnościow ego w S tokach 
wzywa pod skutkam i prawa:

a) W ierzycieli i wkładków  do zgłoszenia sw ych p re ­
ten sji w ciągu 3-ch m iesięcy od daty ogłoszenia.

b) D łużników do pokrycia sw ych w zględem  Towa­
rzystw a należności w term in ie  3-ch m iesięcznym  od daty 
ogłoszenia.

S toki, dn ia  9 P aźdz ie rn ika  1921 r.
( — ) L. Sw ito ń sk i.  (— ) F. B ajer. (— ) J . P ozdzie j.

O g ł o s z e n i e .
Zw yczajne W alne Z grom adzenie członków  A kadem ickiej 

S półdzieln i W ytw órczej w W arszaw ie odbędz ie  się dn. 30/X 
r. b. w lokalu w ytw órni Lwowska 12, o godz. 15 w drugim  
term in ie  o godz. 16 tam że tegoż dnia. P o rząd ek  dzienny:

T łoczono w D rukarni Państw ow ej,

H i 3$— 40.

1) Wybór prezydjum , 21 Spraw ozdan ie  Z arządu  i Rady 
N adzorczej, 3) Z atw ierdzen ie  p lanu działalności na przy­
szły okres, 4) Dymisja Z arządu , 5) Wybory now ego Zprzą- 
du  i R. N., 6) Wnioski. O czem , p rosząc członków o przy­
bycie zaw iadam ia Z arząd  A. S. W.

I o w . A kc. Przem ysłu W ełnianego „II. A . BR ” w ł o d z i
■ .  B ilan s  p o  d z ie ń  31 m a rc a  1921 roku .

S T A N  C Z y N N y .
1 i N ieruchom ości i budow ie . Mk. 926576.09
2. Maszyny i u rządzen ia  fabryczne* ł» 6763857.58
3. Towary i surow ce . . . . m 105213522.—
4. Rasa . . . . . . . u 3759633.57
5. P ortfe l w ekslow y . . . . m 185041.67
6. Papiery  publiczne . . . . » 1339284.—
7. D ł u ż n i c y ................................................ n 17355575.10
8. R u c h o m o ś c i................................................ 23535.12
9. ■ R achunek  S tra t i Zysków, s tra ta  Jat

ubiegłych . . . Mk. 2150323.39
Zysk w roku spraw oz. „ 348907.30 » 1801416.09

l4k. 137368441.22

S T A N  B 1 E R N y.
1. K apitał A k c y jn y ....................................... Mk. 6480000 —
2. F undusz  zapasow y . . . . W 270191.22
3. „ „ od n ieszczęśl. wy­

padków  r o b . ....................................... * 13657 20
4. F undusz  am ortyzac. Mk. 1108955.66

■ am ortyzow ano w ro ­
ku spraw ozdaw czym  „ 108042.81 }f 1216998.47

5. W ierzyciele . . . . . . » 25644652.73
6. A k cep ty ....................................... w 101428236.19
7. P rocen ty  zarezerw ow ane 9 2314705.41

Mk. 137368441.22

R a c h u n e k  S tr a t  i Z ysków  po d z ie ń  31 m a rc a  1921 r.
W I N I E N .

1. Koszty h a n d lo w e ....................................... Mk. 2026178.14
2. P rocen ty  /  ' . n 1739608.22
3. Różnice k u rs o w e ....................................... n 1121422.62
4. Prow izje bankow e . . . . 9 96281.22
5. P ensje  dyrektorów  . . . . » 360000.—
6. Sumy odpisane na s tra ty  . » 161454.21
7. U trzym an ie  n ieruchom ości. 9 982.41
8. A m ortyzacja . . . . . . n 108042.81
9. Pozosta łość  z roku 1919/20 0 2150323.39

Mk. 7764293.02
M A.

1 Zysk na fabrykacji Mk. 5956767.73
2. Z w rot sum  odpisanych na stra ty „ 6109.20
3. S tra ta  z la t poprzed­

nich . . Mk. 2150323.39
m niej zysk w roku spraw  „ 348907.30 •i, 1801416.09

Mk. 7764293.02

B o m  H a n d lo w y  n a r j a n  G o ła s z e w s k i 1 S - k a , Sp. z  o g r . o d p o w  
R - k  B ila n s u  Z a m k n ię c ia  n a  d z .  a i / X l l  19 2 0  r .

S t a n  C z y n n y :  G otów ka w kasie  mk. 81417.65- 
u rządzen ie  sklepow e mk. 230060, u tensy lja  sklepow e mki 
9730.50, papiery procen tow e mk. 1000, rem an en t tow arów  
na dz. 31/XII 19?0 r. mk. 1265217.10. R azem  mk. 1587425.25. 
S t a n  B i e r n y :  R-k kap ita łu  mk. 517425.25, w ierzyciele 
mk. 1070000. R azem  mk. 1587425.25.

R a c h u n e k  S t r a t  i Z y s k ó w :  za czas od 1/111 j 
do 31/XII 1920 r. W i n i e n :  K upione tow ary mk. 9625078.40, 
koszty handlów e mk. 600398.46, p rocen ty  mk. 58275 76, 
ogłoszenia mk. 38589.80, zyski mk. 637425.25. Razem  
mk. 10959767.67. M a: Towary sp rzed an e  mk. 9694550.57, 
rem an en t tow arów  na 31/XII 1920 r. mk. 1265217.10. Razem 
mk. 10959767.67.

d
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